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Zima už o sobě dala vědět, 
začala sezóna ostrých nožů
Brňané si mohli přijít poprvé zabruslit už 14. listopadu, a to k nákupnímu 
centru Olympia v Modřicích. Od 1. prosince se mohou vyznavači ostrých 
nožů prohánět po ledové ploše u bývalého zimního stadionu za Lužánka-
mi, ve stejný den spustilo provoz kryté kluziště v parku Koliště.

ALEŠ PELIKÁN

Další vyžití na ledu nabídne také 
sportovní areál při ulici Kneslově 

v Černovicích. „Pokud bude přát poča-
sí, otevřeme 11. prosince,“ sdělil zdej-
ší starosta Pavel Blažík. Přibližně v po-
lovině prosince se počítá i s otevřením 
kluziště na Žabovřeských loukách.

Ještě před svátky by se měli dočkat 
také bruslaři, pro které se stala oblíbeným 
místem Kraví hora. „Před Vánocemi zde 
zprovozníme dvě plochy. Záleží na tom, 
kdy dělníci dokončí stavbu hřišť, na kte-
rých budou kluziště stát,“ informoval 
správce tamního sportovního areálu Ro-
man Vojáček.

Zájemci si ovšem během letošní zimy 
kvůli vánočním trhům nezabruslí přímo 
v centru města na Moravském náměs-

tí a nebude se bruslit ani u Městské spor-
tovní haly ve Vodově ulici. 

V blízkosti areálu se totiž nyní zastře-
šují tribuny fotbalového stadionu. Dělníci 
využívají stejnou příjezdovou cestu na sta-
veniště, jakou chodívají bruslaři ke kluzi-
šti, a to by ohrožovalo jejich bezpečnost.

Pokud pořádně zamrzne, lidé s oblibou 
vyhledávají přírodní plochy. K nejnavště-
vovanějším patří Brněnská přehrada. Led 
ale musí dosáhnout dostatečné tloušťky.

„Po prvním zamrznutí začnou stráž-
níci kontrolovat, jestli je led dost pevný 
a zda v něm nejsou praskliny. O výsled-
cích měření budeme veřejnost pravidelně 
informovat,“ řekl mluvčí Městské policie 
Brno Jakub Ghanem.

Vedle přehrady patří k vyhledávaným 
lokalitám i jezera na opačném konci měs-
ta – v Mariánském údolí v Líšni.

BRNO V POHYBU

V zoo se narodil 
lední medvěd
Lední medvědice Cora z brněnské 

zoologické zahrady porodila o před-

posledním listopadovém víkendu jed-

no mládě.

„Porodní box je monitorován ka-

merou a podle zvukových i pohybo-

vých projevů medvíděte je prognóza 

úspěšného odchovu příznivá,“ uvedla 

mluvčí Zoo Brno Monika Brindzáková.

Ošetřovatelé teď chtějí dopřát matce 

i mláděti klid, a proto návštěvníkům 

prozatím nedovolí se k výběhu ani 

přiblížit. „Z bezpečnostních důvodů 

bude v nejbližších týdnech cesta ko-

lem výběhu ledních medvědů uzavře-

na,“ potvrdila Monika Brindzáková.

Cora porodila první dvě životaschop-

ná mláďata v roce 2007, Toma a Billa, 

a další dvě v listopadu roku 2012, Na-

nuka a Kometu. Právě za medvíďa-

ty pokaždé přišly tisíce návštěvníků 

a zoo lámala rekordy: v červnu 2013 

zaznamenala nejvyšší návštěvnost za 

předchozích 16 let, a to 41 tisíc lidí.

Otcem novorozeného medvíděte je 

samec Umca, jenž se  narodil v lis-

topadu 1998 v kazašském městě Al-

maty. Brněnskou zoo obývá od srpna 

1999. Cora je stejně stará, narodila se 

Petrohradě a v Brně žije od roku 2000.

O dalších novinkách v zoo čtěte na 

straně 23. (ŠEF)

AKTUÁLNĚ

 Přelom roku bývá v naší zemi ve znamení hojnosti – jídla, dárků i zážitků. To vše nabízí třeba vánoční trhy 

v centru Brna, zahájené 27. listopadu (více čtěte na straně 2). Po skončení svátků na radovánky vánoční naváže 

vítání nového roku, a kdo nechce strávit den po silvestru v posteli, může vyrazit do zimních ulic. Program Novo-

roční Brno zahrnuje třeba cyklistickou jízdu z náměstí Svobody na přehradu (start v 10 hodin), novoroční trou-

bení z věže Staré radnice (v 11 hodin) nebo slavnostní ohňostroj s hudbou, odpálený v 18 hodin na hradě Špil-

berku. V průběhu 1. ledna 2016 mohou zájemci využít také slevu na vstupném do zábavního vědeckého parku 

VIDA!, na hvězdárnu či do Paláce šlechtičen nebo si zahrát šifrovací hru ve věži Staré radnice. Program zakončí 

Novoroční koncert k 60. narozeninám Filharmonie Brno v Janáčkově divadle. (ZUG), FOTO: M. SCHMERKOVÁ

Přelom roku přinese 
hojnost zážitků

Hvězdárna 
vylepšuje 
digitárium
Hvězdárna na Kraví hoře čerstvě rozšířila 
Přírodovědné digitárium, které bylo ote-
vřeno v listopadu 2013. Návštěvníci se 
dočkají nových představení, speciálních 
projektorů, datové hyperwall neboli obra-
zové stěny a dalších unikátních zařízení.

„Nejviditelnější novinkou bude obří 
obrazovka, která bude umístěna ve foyer 
a na níž poběží nejrůznější videa,“ řekl ře-
ditel Hvězdárny a planetária Brno Jiří Du-
šek. „Jedná se o největší investici do hvěz-
dárny v tomto roce, která jednak zvyšuje 
atraktivitu naší instituce, jednak technicky 
zabezpečuje náš provoz v dalších letech. 
Všechny práce budou hotové do 10. pro-
since,“ vysvětluje Dušek.

Nové pořady budou zaměřeny na růz-
ná témata týkající se přírodních věd, tedy 
oborů z živé i neživé přírody, ochrany ži-
votního prostředí, praktických aplikací 
poznatků přírodovědných oborů do běž-
ného života či významu základního vý-
zkumu.

Patří mezi ně například Život stro-
mů, který je určen především dětem a se-
známí je s koloběhem kyslíku a uhlíku 
a jeho významem pro život na Zemi.

Dalším pořadem je Do vesmíru a zase 
zpátky, který se zabývá pilotovanými lety 
do kosmu a také aplikací technologií vy-
vinutých pro výpravy člověka do vesmíru, 
jež jsou dnes používány v běžném životě.

Příští rok v létě bude hvězdárna hos-
tit zajímavou akci – Fulldome festival 
Brno 2016 –, která představí pořady 
pro planetária a digitária na mezinárod-
ní úrovni.

Projekt rozšíření digitária vyjde na 17,7 
milionu korun a je hrazen z evropských 
fondů. Více informací najdete na webu 
www.hvezdarna.cz. MAREK DVOŘÁK

Vzpomínky na 

Provázek » 14
Vánoční 

výstavy » 21
Hokej pod širým 

nebem » 23

TÉMA:
Čím letos žilo Brno? Skončila rekon-

strukce jedné dopravní tepny a hned 

na ni navázala oprava druhé. Morav-

ské náměstí má novou dominantu – 

bronzovou alegorii Odvahy, na Zelný 

trh se vrátily stánky. A na stadionu 

za Lužánkami se znovu mohutně 

fandilo fotbalu. » 12–13

 FOTO: Z. KOLAŘÍK

První přestupní parkoviště je u hřbitova
Prostřednictvím systému park & ride 
(zaparkuj a jeď) mohou řidiči od 26. lis-
topadu nechat své auto u Ústředního 
hřbitova a dále pokračovat městskou 
hromadnou dopravou. Město Brno tím 
chce dosáhnout snížení počtu vozidel, 
která zahlcují centrum.

Kapacita parkoviště je 177 stání, vy-
hrazeno je také sedm míst pro zdravotně 
postižené motoristy.

„Jde o pilotní projekt, na kterém od-
zkoušíme funkčnost systému a zjistí-
me úskalí jeho realizace,“ konstatoval 
náměstek primátora Richard Mrázek. 
„Finančně městu vypomáhá evropský 
projekt 2MOVE2, který běží v rámci 
programu CIVITAS. Technické vyba-

vení tedy platí Evropská unie, stavební 
práce město financovalo ze svého roz-
počtu,“ dodal Richard Mrázek.

Od Ústředního hřbitova mohou řidiči 
pokračovat tramvajemi linek 2 a 5, kte-
ré je dovezou k hlavnímu nádraží a na 
Českou, nebo autobusy číslo 50, 60 a 61 
směrem k Fakultní nemocnici v Bo-
hunicích a do tamního univerzitního 
kampusu, opačným směrem pak do Ko-
márova a na Zvonařku.

První dvě hodiny je parkování zdar-
ma i s ohledem na návštěvníky Ústřed-
ního hřbitova, kterým parkoviště slouží 
i nadále. Do 12 hodin od vjezdu vozidla 
na parkoviště zaplatí řidič 20 korun, za 
dalších 12 hodin pak stokorunu. (APE)
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Vánoce tančí
v rytmu swingu
Na náměstích opět zavoněl punč a svařené víno. Vánoční strom republi-
ky shlíží na lidské hemžení v centru města, do kasičky Českého červeného 
kříže přibývá peněz pro opuštěné a potřebné děti. Vše při starém, zdálo by 
se, nicméně i letošní Brněnské Vánoce překvapí. 

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

„Kulturní a zábavní program na ná-
městí Svobody tentokrát vtáhne 

diváky do rytmu swingu,“ řekla Gab-
riela Peringerová z Turistického infor-
mačního centra města Brna. „Kromě 
tradičních muzik a dětských souborů 
jsou v plánu jazzové a swingové kon-
certy, například 13. prosince v podání 
slovenského zpěváka Petera Lipy s do-
provodnou kapelou Swing Band Brno 
a legendárním jazzovým trumpetistou 
Jaromírem Hniličkou,“ upozornila Pe-
ringerová. 

Speciálním bodem programu je open 
air koncert Česká mše vánoční 20. prosin-
ce. A kdo se ještě nenabažil koled, ať si je 

zazpívá sborem – třeba s celým náměstím. 
9. prosince totiž Česko zpívá koledy. 

Zábavu s vědou zkříží VIDA centrum 
ve své science show 12. a 13. prosin-
ce a zážitek úplně jiného druhu může-
me získat 21. prosince při pokusu o čes-
ký rekord ve vytvoření nejdelšího řetězu 
z Möbiových pásek.

Pěkné předvánoční chvilky lze zažít 
také na Zelném trhu. Ve dvou z více než 
sta stánků se budou prezentovat nezis-
kové organizace; vystřídá se jich tu 26. 
Novinkou jsou řemeslné dílny nad Par-
nasem a zvonkohra.

Děti zabaví víkendové tvoření 

Ve víkendových dílnách si děti vyro-
bí perníčky, ozdobí textil nebo upletou 

slaměné ozdoby. „Vánoční dílny se le-
tos konají v sále Břetislava Bakaly na 
Žerotínově náměstí a na nádvoří Sta-
ré radnice, kde návštěvníky čeká výro-
ba trdelníků nebo lisování moštu spo-
jené s ochutnávkou,“ uvedla Gabriela 
Peringerová. Dílny jsou v sobotu a ne-
děli otevřeny od 13 do 17 hodin. 

Kdo vystoupá až do věže Staré rad-
nice, zhlédne výstavu o obchodování 

podle pravidel fair trade. A hudba, po-
hádky i výstavy čekají 23. prosince ná-
vštěvníky Vánoc na brněnské radnici 
– program je na webových stránkách 
www.vanocenaradnici.cz.

Parkování v centru je bezplatné až po 22. hodině
Od poloviny listopadu si řidiči v centru Brna zvykají na nový režim place-
ní za parkovací místa. Změnily se totiž časy, kdy je na parkovištích měs-
ta možné parkovat bezplatně. Výhodněji díky tomu mohou parkovat lidé, 
kteří mají ve středu města trvalé bydliště, tedy takzvaní rezidenti.

ZUZANA TAUŠOVÁ

„Chceme rezidentům uvolnit větší po-
čet parkovacích míst a tím zvýšit 

pravděpodobnost, že zaparkují u svého by-
dliště. Podobně to obyvatelům center měst 
usnadňují v řadě okolních států, jejichž 
zkušeností jsme využili,“ vysvětlil náměs-
tek brněnského primátora Richard Mrázek.

Řidiči, kteří v centru nebydlí, dosud 
mohli ve všední dny parkovat bezplatně 
v době od 18 do 7 hodin. Nyní se večer-
ní omezení bezplatného parkování po-
sunuje – bez poplatku je to pro řidiče až 
po 22. hodině.

O víkendu režim parkování zůstává 
stejný – neplatí se od 13 hodin, dále pak 
po celou neděli až do pondělního rána 
do 7 hodin. Parkovné zůstává i s novým 
časovým rozpětím stejné.

Lidem, kteří mají ve středu města tr-
valé bydliště, se díky těmto změnám 
proti současnému stavu uvolnily parko-
vací kapacity a zvýšil se počet lokalit, 
kde mohou parkovat bezplatně po šes-
té hodině večerní.

Volné místo pomůže 
najít aplikace

Hledání volného místa rezidentům nově 
usnadňuje webová aplikace, díky které 
dostanou přehled aktuální obsazenosti 
parkovišť. Více informací o současné si-
tuaci díky tomu získá i město. Aplikace 
nyní zohledňuje oblast ohraničenou uli-
cemi Koliště, Moravské náměstí, Huso-
va, Nádražní, Benešova a Malinovské-
ho náměstí.

Návod k používání aplikace pro re-
zidenty dostali řidiči v minulých týd-

nech od Odboru dopravy Magistrátu 
města Brna a nyní ji začínají využívat. 
Jedná se zatím o provoz pilotní. Zkuše-

nosti řidičů i úředníků s touto novinkou 
bude město vyhodnocovat na jaře příš-
tího roku.

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

Veletrhy budou 
dále tvořit 
tvář Brna
Když se ve 20. letech minulého století 
rozhodovalo o stavbě brněnského vý-
staviště, měli naši předci velké ambi-
ce. Chtěli v Brně postavit areál, který 
by se stal největším a nejmodernějším 
výstavištěm v předválečném Česko-
slovensku – nejen svojí velikostí, ale 
i pojetím architektury.

Výstaviště se tehdy podařilo vybu-
dovat v rekordně krátkém čase a úspě-
chem byla hned první akce, která se 
zde konala. Výstavu soudobé kultury 
v roce 1928, která oslavovala desetile-
té výročí svobodné republiky, navštívi-
lo více než 2,5 milionu lidí, z toho tisí-
ce ze zahraničí.

Díky dlouholeté a usilovné sna-
ze mnoha odborníků se veletrhy od té 
doby staly jedním ze symbolů Brna 
a také důležitým podnikem pro celou 
Českou republiku. Pro Brňany je pak 
výstaviště jakýmsi rodinným stříbrem, 
na které má každá generace své vzpo-
mínky.

S vědomím této historie nyní vedení 
města usiluje o odkup 61 procent ak-
cií Veletrhů Brno. Považujeme totiž za 
nezbytné, aby Brno mělo nad tímto ve-
lice cenným areálem kontrolu a mělo 
vliv na jeho další rozvoj.

Současný vlastník těchto akcií, ně-
mecká společnost Messe Düsseldorf, 
už v Brně nechce podnikat a od roku 
2012 nabízí své akcie městu.

Podle návrhu, který nyní zastupi-
telům předkládá městská rada, chce-
me koupit 61procentní podíl od Messe 
Düsseldorf za 8,3 milionu eur. Tím by-
chom ovládli 95 procent veletrhů. Při 
vyjednávání se nám podařilo dohod-
nout mnohem nižší cenu, než Němci 
žádali původně. Argumentovali jsme 
i tím, že si můžeme jako město dovolit 
zaplatit pouze tolik peněz, kolik si po-
tom výstaviště vydělá zpět.

Brno by mohlo také využít starších 
dohod s Messe Düsseldorf a do roku 
2020 koupit pouhých 17 procent akcií, 
které by stačily k získání většinového 
podílu. Podle propočtů by však získá-
ní tohoto podílu (tedy 17 procent ak-
cií) vyšlo na 370 milionů korun, což 
je o více než sto milionů korun vyšší 
částka, než je nově vyjednaná cena za 
celých 61 procent akcií.

Všechny okolnosti tak nasvědčují 
tomu, že teď je nejlepší doba, kdy je 
německá strana ochotná jednat o ide-
álních podmínkách, které nám umožní 
nabýt unikátní areál do našich rukou.

Je samozřejmě důležité v tuto chvíli 
říci, jaké má město s výstavištěm plá-
ny. Trváme především na tom, že bude 
zachován provoz veletrhů, a to jak 
z ekonomických, tak z historických 
důvodů. Veletrhy a výstavy v Brně 
umíme dělat, o čemž svědčí i ekono-
mický stav společnosti. Dobře také 
funguje jejich napojení na další eko-
nomiku ve městě. 

Chceme proto veletrhy nadále pod-
porovat, aby si udržely postavení jedné 
z nejvýznamnějších veletržních spo-
lečností ve střední Evropě. Budeme 
také hledat cestu, jak areál více otevřít 
pro veřejnost.

Na závěr mi dovolte krátké vánoční 
přání. Přeji vám, abyste svátky i v této 
složité době oslavili v klidu, ve zdra-
ví a se svými blízkými. A do nového 
roku všichni vykročme tou správnou 
nohou.

PETR 

VOKŘÁL

primátor 

města Brna 

(ANO 2011)

SLOVO PRIMÁTORA

 Motiv vánočních skleněnek, které denně až do 23. prosince vypadávají kaž-

dou hodinu z orloje na náměstí Svobody, navrhli studenti VUT. FOTO: Z. KOLAŘÍK

Důležité
Kompletní program najdete na 

webu www.brnenskevanoce.cz.

Park u letohrádku 
brzy prokoukne

 Letohrádek Mitrovských u výstaviště, památka z konce 18. stole-

tí, která se může pochlubit elegantní architekturou a působivými interié-

ry, platí mezi Brňany i turisty za populární místo k návštěvě. Od Nového 

roku přibude další důvod, proč se vydat právě na zámeček uprostřed měs-

ta. Park, který jej obklopuje, se právě revitalizuje.

„Práce na obnově parku začaly v říjnu,“ uvedl mluvčí městské čás-

ti Brno-střed Roman Burián. „Hotovo bude do konce roku. Náklady na 

úpravu parku činí necelých 3,5 milionu korun.“

V parku se obnovuje původní mlatový povrch cest, vyměňují se stožáry 

veřejného osvětlení, instalují se odpadkové koše a lavičky. Odborníci také 

ošetřují stávající dřeviny a dosazují nové stromy, živé ploty a trvalkové zá-

hony se závlahou. Dochází i k rekultivaci trávníků.

Budova letohrádku vznikla po roce 1779. V současné době jsou zde organizová-

ny výstavy, přednášky a další kulturní a společenské akce. (MAD), FOTO: Z. KOLAŘÍK

Autobusy na plyn přinášejí milionové úspory
Stovka autobusů na stlačený zemní plyn 
(CNG) má za sebou první měsíce plné-
ho provozu a brněnský dopravní podnik 
vyčíslil úspory, které projekt plynofi-
kace přinesl. Měsíčně díky plynu pod-
nik ušetří 2,5 milionu korun, ročně tedy 
může počítat s úsporou zhruba 30 milio-
nů korun.

„S výsledky jsme po prvních měsí-
cích spokojeni,“ potvrdil ředitel Do-
pravního podniku města Brna Miloš Ha-
vránek. „Při provozu autobusů na CNG 

šetříme oproti naftě 3,70 koruny na kilo-
metr,“ upřesnil.

Provoz zmíněných autobusů navíc 
podstatně méně znečišťuje vzduch emi-
semi. „Do ovzduší na území našeho 
města se díky stovce nových plynových 
autobusů dostává ročně o 75 tun méně 
škodlivých látek,“ upozornil předseda 
představenstva DPMB Marek Janíček.

Projekt plynofikace části autobuso-
vého vozového parku odstartoval na 
jaře roku 2014. V březnu začal doprav-

ní podnik s výstavbou plnicí CNG stani-
ce, která svými parametry patří ke špičce 
v Evropě, a nakoupil prvních 12 autobu-
sů na plyn z vlastních zdrojů. V červnu 
pak získal dotaci z prostředků Evropské 
unie ve výši 394 milionů korun a nakou-
pil další vozy. První cestující se v ekolo-
gických autobusech svezli už loni v létě. 

Plyn načerpají i občané 

Městské autobusy doplňují nádrže v pl-
nicí stanici ve Slatině v nočních hodi-

nách, přes den by plnička mohla po-
sloužit dalším.

„Aktuálně ji upravujeme tak, aby na 
ní mohli plyn odebírat i další zájemci,“ 
řekl Havránek. 

Mezi prvními externími zákazníky by 
měly být městské organizace jako Měst-
ská policie Brno, Brněnské komunika-
ce, případně třeba Česká pošta. Kro-
mě nich dostanou příležitost natankovat 
CNG také běžní občané.

 KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

 Aplikace rezidentům ukáže, která místa jsou volná. FOTO: Z. KOLAŘÍK
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Soňa Bernardová 
a Alžběta Dufková:
Synchronizované plavání je komplexní sport
Akvabely jsou pro mnohé z nás synonymem krásy a elegance v pohybu. V náročnosti tréninku si ale synchronizo-
vané plavání nezadá s žádným sportem. Nejlepší české akvabely Soňa Bernardová a Alžběta Dufková prozradily, 
co obnáší závodní trénink, proč se v Brně trénuje mnohem lépe než v Praze a co říkají na muže ve svém sportu.

MAREK DVOŘÁK

Jaké musí mít člověk předpokla-
dy, aby se stal synchronizovaným 

plavcem?
Dufková: Nějaká ta fyziologie je určitě 
potřeba. Kdo má od přírody krásně pro-
pnutá kolena a špičky zahnuté, má vý-
hodu. Samozřejmě na všem se dá pra-
covat, i na somatotypu. Je dobré, když 
člověk plave duo nebo tým, aby spolu-
plavkyně vypadaly podobně. Výhodu 
mají Rakušanky, ty jsou dvojčata. Nebo 
v Rusku, kde mají spousty talentů, mů-
žou vybrat holky, které se k sobě hodí. 
Nás v Česku je míň, musíme se víc sna-
žit to sladit.

Bernardová: Důležitý je také cit pro 
vodu. Synchronizované plavání je kom-
plexní sport, roli hraje i cit pro hudbu, 
umět ji počítat, umět jí naslouchat, je 
to sport s uměleckým zázemím. Byť se 
všechno dá naučit, je důležité umět se-
stavu prodat, předvést, udělat show.

Měly jste někoho jako vzor, když jste 
začínaly?
Dufková: Před Soňou byla u nás nejlepší 
Lucka Svrčinová, ona byla první, kdo se 
z Česka dostal i na olympiádu (v Barce-
loně v roce 1992 – pozn. red.), ale to mi 
byly dva roky, to jsem ještě neregistrova-
la. Pak jsem si všimla Soni s Janou Vít-
kovou, ve světě mě zaujaly Rusky a nej-
famóznější byla asi Virginie Dedieu, na 
tom se shodneme všichni. Rusky, dril, 
technika, to je úžasné, ale Dedieu do na-
šeho sportu vnesla francouzskou elegan-

ci a choreografii. To byl zážitek, že člo-
věka mrazilo po zádech.

Bernardová: Když jsem začína-
la já, nebylo to jako v dnešní době, že 
je všechno dostupné na YouTube, na in-
ternetu. Pro mě byl zážitek vidět Ameri-
čanky a Kanaďanky, v té době mistryně 
světa, teď už vládne ruský trend. Já jsem 
naprosto nechápala, že dokázaly zaplavat 
své vystoupení, jako kdyby plavala jen 
jedna a za ní bylo zrcadlo. Když se tu po-
řádala Velká cena Brna… 

Dufková: Kterou mimochodem chce-
me obnovit příští rok.

Bernardová: …a přijely Američan-
ky, pro mě jako malou holčičku to 
bylo úžasné. Nechápala jsem, 
jak je možné, že jsou tak dob-
ré, jak ufoni z jiného světa, 
přitom teď se tomu snažíme 
přiblížit.

Dufková: Soňa na po-
sledních závodech říkala, že 
jí rozdíl už tak velký nepři-
jde, jsou pořád výborné, ale 
už se dotahujeme. Dřív byly 
rozdíly mezi horšími a lep-
šími státy větší, konkuren-
ce se ale zahušťuje a ti nej-
lepší nestačí utéct.

Zmínily jste obnove-
ní Velké ceny Brna, 
mohly byste být 
konkrétnější?
Dufková: Chys-
táme ji už od 
loňského roku. 

Jde o to, že v Česku nejsou v létě velké 
mezinárodní závody – v zimě se koná 
Vánoční cena Prahy pro všechny katego-
rie, ale pak nic. My bychom chtěly Vel-
kou cenu zařadit do olympijského cyklu. 
Byl by to předolympijský závod, Grand 
Prix v projektu Going to Rio. Chtěly by-
chom sem nalákat všechny hvězdy svě-
tové špičky, které na olympiádu pojedou, 
aby si to ještě vyzkoušely, a také ty, kte-
ré se nekvalifikují. Týmů se totiž kvali-
fikuje osm a vzhledem ke kontinentální-
mu pravidlu pojede třeba výrazně slabší 
Egypt jako zástupce Afriky. Kdo se ne-

kvalifikuje, mohl by mít zájem přijet si 
zaplavat, protože sezóna končí mistrov-
stvím Evropy a zbývá už jen olympiáda.

Bernardová: Bazén za Lužánkami, 
kde teď sedíme, má dimenze olympij-
ského bazénu, to je třeba si uvědomit. 
Pro akvabely je velmi dobrý. Parádní tri-
buny, hluboká voda, takže se sem vlezou 
i týmy a kombinované sestavy. V Praze 
na 25 metrech pro nás nemá smysl sou-
těžit, protože je potřeba upravovat cho-
reografie připravené pro větší bazén, ale 
nejde trénovat něco jiného, než v čem zá-
vodíme. Chceme využít brněnského zá-
zemí, kde měly akvabely vždycky tradi-
ci, a rády bychom ji sem vrátily.

Jak vypadá váš trénink? Používáte 
doplňkové aktivity, posilovnu či běh?
Dufková: Synchronizované plavání je 
kombinace baletu, posilovny, jógy, gym-
nastiky. Komplexní příprava všeho. 

Bernardová: Těžko popisovat, zále-
ží i na fázi přípravy, podzim je na kon-
dici a sílu, na jaře se drilují sestavy a do-
laďují detaily. Tato sezóna je specifická, 
protože máme kvalifikaci na olympiádu 
a sestavy musíme dostat na nejvyšší le-
vel už v březnu, jinak bychom je řešily 
až v červnu nebo červenci. O to je to ná-

ročnější, máme méně času na silovou 
přípravu i na přípravu sestav. Spo-

lupracujeme s profesionály, kte-
ří nám připraví cviky na míru. 
Akvabely jsou silově-vytrva-
lostní sport, potřebujeme ale 
i flexibilitu, obratnost, takže 
cvičíme třeba šňůry.

Teď vás čeká kvalifikace na 
olympijské hry v Riu, jak si 

věříte?
Bernardová: Věříme, 

že perfektně předve-
deme naši sestavu, 

a v tom je všech-
no. Konkurenci 
nevidíte, neví-
te, co se bude 
dít, s čím při-
jdou, jací bu-
dou rozhod-
čí. Výsledky 

máme poměrně stabilní. Hodně lidí si na 
to zvyklo a už s olympiádou počítají, ale 
tak to není. Málokdo ví, kolik úsilí nás 
hry stojí. V olympijském roce tečou pe-
níze i v jiných státech, všichni zaberou 
na maximum, Rio je prestižní pro každé-
ho a udržet se ve špičce je těžké. Tuplem 
když ostatní jsou šest hodin ve vodě a my 
to musíme všelijak kompenzovat.

Co říkáte na novinku ve svém sportu, 
smíšený pár?
Dufková: Mně to přijde zajímavé, jako 
příjemné zpestření našeho sportu, v Ka-
zani to diváky bavilo. Vezměte si kraso-
bruslení, tam se také každý rád podívá na 
smíšenou dvojici. Je to něco podobného, 
akorát ve vodě, takže proč ne. Budeme 
pracovat na tom, abychom vytrénovaly 
mladé akvabeláky (smích).

Bernardová: Souhlasím, ale zařadi-
la bych tuto disciplínu zvlášť a nechala 
bych pouze volnou sestavu. Můj názor 
je, že smíšený pár se nejlépe projeví ve 
volné sestavě, která není striktně omeze-
na pravidly. V technické sestavě musíte 
plavat synchronně, předvést dané prvky. 
Smíšený pár vidím ve free části, v show. 
Na olympiádu se tahle disciplína zatím 
nezařadila, ale figuruje jako soutěž na 
mistrovství světa, uvidíme, jaký bude 
její další osud.

Co plánujete dělat, až přestanete pla-
vat? Chcete ve sportu zůstat?
Dufková: Myslím, že hodně lidí, kte-
ří k akvabelám „přičichnou“, se od nich 
neoprostí. Určitě si neřekneme: Tak 
a teď už nepůjdu na bazén! Zvlášť když 
to děláme tak dlouho. Soňa má svou ad-
vokátní kancelář, já teď končím magis-
terské studium, ale nebráním se ani tré-
nování či práci s mládeží. Trénujeme 
všechny možné věkové kategorie už od 
malých dětí.

Bernardová: Náš hlavní problém je, 
že tu máme málo kvalitních trenérů. Ti, 
co zde působí, mají málokdy trenéřinu 
jako gros práce, spíše koníček při hlav-
ním zaměstnání. Náš sport by si zasloužil 
posunutí na profesionální úroveň.

 CELÝ ROZHOVOR NAJDETE 

 NA WEBU WWW.BRNO.CZ. Soňa Bernardová (vlevo) a Alžběta Dufková FOTO: Z. KOLAŘÍK

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Je tomu už víc než 12 let, co byl při 

velké organizační změně na magis-

trátu zrušen Útvar hlavního architekta. 

Tehdy vládnoucí ODS nepotřebovala 

slyšet hlasy odborníků varující před nebezpečnými důsledky 

některých tzv. rozvojových záměrů, a tak ze svébytného urba-

nistického pracoviště udělala běžný magistrátní odbor, který 

měl být hlavně úřadem, co nebude politikům překážet.

Následující roky ukázaly, že absence odborné autority 

a respektovaného partnera samosprávy v otázkách urba-

nismu a rozvoje města přináší jen problémy. Vše vygra-

dovalo obří nepřehlednou aktualizací územního plánu, 

proti které protestovaly stovky Brňanů a kterou následně 

musel zrušit až soud.

Město velikosti Brna prostě potřebuje odborníky, kteří se 

budou městským plánováním systematicky zabývat. Po-

třebuje instituci, která povede s občany průběžnou deba-

tu o budoucím rozvoji. Potřebuje někoho, kdo se bude vě-

novat péči o kvalitu veřejného prostoru. Potřebuje odbor-

níky, kteří dokážou hned od počátku nasměrovat investory 

v jejich záměrech, aby výsledek byl přínosem pro město, 

nikoli ohrožením jeho tváře, či dokonce kvality života. 

Společně s kolegy radními jsme proto rozhodli, že insti-

tuci městského architekta obnovíme a zřídíme k tomu sa-

mostatnou organizaci. Ta bude mít za úkol věnovat se 

otázkám urbanismu, architektury i kvality veřejných pro-

stranství, ale i komunikaci s veřejností. Naplno fungovat 

by měla od jara příštího roku.

První důležité kroky jsme ale udělali už letos. Od září se 

pravidelně scházíme s více než 50 brněnskými osobnost-

mi – architekty, sociology, ekonomy, umělci, investory či 

aktivisty – a diskutujeme s nimi o rozvoji města. Co se na 

debatách s názvem Brněnská ozvučná deska povídá, mů-

žete sledovat i vy – videozáznam je veřejně přístupný na 

webu www.brno.cz/bod. I vaše názory a náměty uvítáme.

MARTIN ANDER 
náměstek primátora

(Strana zelených)

Brno potřebuje městského 
architekta. Bude ho mít

V   minulém čísle Brněnského Met-

ropolitanu náměstek Martin Ander 

nastínil, proč podporuje variantu nádra-

ží „pod Petrovem“. Dovoluji si k tomu 

za KDU-ČSL napsat několik poznámek.

Pokud jsou dvě varianty dopravního uzlu postaveny tak, že 

buď zachováme současný systém veřejné dopravy, nebo jej 

rozbijeme, nejedná se o pravdivou informaci. Současný sys-

tém by zůstal zachován a byl by na něj napojen nový pře-

stupní uzel vzdálený cca 3–4 minuty jízdy MHD od nového 

nádraží. Jedná se o kratší vzdálenost z centra k nádraží než 

v Olomouci, Ostravě nebo jinde.

Představa, že prostor za nádražím bude neatraktivní částí 

Brna, je v přímém rozporu se záměry města, respektive sou-

časným územním plánem. Cílem je právě vybudovat město, 

které se nebude rozkládat jen na sever od nádraží, ale i na jih 

od něj. Důvodem, proč okolí Vaňkovky vypadá neutěšeně, je 

právě neustálá nerozhodnost ohledně polohy nádraží.

Zavádějící je i tvrzení, že obě nádraží umožní odbavení 

rychlovlaků. Ano, ale to pod Petrovem k tomu vyžaduje tu-

nely pod historickým centrem, pod Špilberkem, pod Žlu-

tým kopcem, mezi Jundrovem a Žebětínem a pod Masary-

kovým okruhem. Náklady a s tím související stavební uzá-

věru je nutno také zohlednit.

Souhlasíme s náměstkem Anderem, že by Brno mělo 

rozhodnout. Jenže město se tomu zatím brání a přesou-

vá zodpovědnost na stát, který rozhodne nejdřív v roce 

2017. Pokud bude zvolena varianta „pod Petrovem“, a ne 

„u řeky“, musíme také změnit územní plán, čímž stavbu 

opět oddalujeme. 

Dle našeho názoru existuje ideální řešení v kombinaci no-

vého, mnohem subtilnějšího nádraží pro rychlíkovou dopra-

vu a zachování současné polohy nádraží jako zastávky Brno-

-střed pro využití pro regionální dopravu. Škoda jen, že tuto 

nejrealističtější a nejekonomičtější variantu nikdo nezvažuje.

PETR HLADÍK 
člen Zastupitelstva města Brna 

(KDU-ČSL)

Proč nepostavit nové nádraží 
a nezachovat současné?

Primátor Stuttgartu Fritz Kuhn pozval 

v říjnu brněnského primátora Petra 

Vokřála na návštěvu svého města.

Stuttgart je pro Brno velkou inspirací. 

I tam se řeší přesun a výstavba nového nádraží. Zejména 

záměr budování podzemních staveb obyvatelé těžce ne-

sou, mají obavy, že ohrozí spodní minerální prameny.

Kromě interaktivní výstavy o nádraží navštívila brněnská 

delegace fotbalovou arénu, sloužící nejen jako sportovi-

ště, ale i jako společenské a kulturní centrum. Obrovský 

stadion pro 50 tisíc diváků má noblesní a velkoryse poja-

té zázemí a pod tribunou se nachází krytá hala na házenou 

a volejbal. Na Petru Vokřálovi bylo vidět, jak si už v duchu 

představuje takový stadion za Lužánkami. 

Další zastávkou brněnské delegace byl večerní koncert 

Stuttgartské filharmonie, která si ke spolupráci přizva-

la Český filharmonický sbor Brno. Před plně obsazeným 

sálem pro 2200 posluchačů zněla Carmina Burana pod 

vedením mladého šéfdirigenta Dana Ettingera. Zvuk byl 

plně kompaktní a nesl se vyváženě ze všech stran pódia. 

Škoda jen, že primátor na koncertě nakonec nemohl být, 

a tak jsem se ho spolu se zástupci stuttgartské a brněnské 

radnice zúčastnila já jako předsedkyně Komise Rady měs-

ta Brna pro kulturu.

Petr Vokřál pobytu využil i k návštěvě dalšího města, 

Švábského Gmündu, které v roce 1953 převzalo záštitu 

nad německy mluvícími Brňany. Primátor tak splnil slib, 

který dal u příležitosti Pouti smíření v květnu, kdy v Brně 

přivítal delegaci ze Stuttgartu i zástupce brněnských vy-

sídlených Němců z Gmündu. Jednalo se o historicky prv-

ní oficiální návštěvu primátora města Brna. 

Dnes, kdy se stírají hranice států a kdy si lidé pomalu uvě-

domují, že patříme k evropskému regionu a kultuře, nabý-

vají historické vazby na důležitosti. 70 let od konce války je 

dobré dát najevo, že jsme přáteli se všemi lidmi dobré vůle.

KARLA HOFMANNOVÁ 
členka Zastupitelstva města Brna 

(Žít Brno s podporou Pirátů)

Stuttgartské inspirace: Od nádraží 
a stadionu po koncertní sál
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Na křídlech Vlaštovek
za postiženými dětmi
V říjnu se v kohoutovickém akvaparku uskutečnil 9. ročník plavecké show 
Setkání bez hranic. Při té příležitosti se slavnostně představil nový nezisko-
vý veřejně prospěšný spolek Vlaštovky Brno. Jeho cílem je především po-
řádat různorodé akce, na kterých se potkávají děti s postižením i bez něj, 
děti z dětských domovů a ústavů i dospělí.

ZUZANA GREGOROVÁ

Spolek by měl zajistit pokračování 
projektu Brno a jižní Morava bez 

hranic, jehož historie sahá do roku 2000 
a který se během let rozvinul v seriál 
sportovních, preventivních, charitativ-
ních a integračních akcí. 

„V letech 2010 až 2015 se nositelem 
projektu stalo Vysoké učení technické 
v Brně, pod jehož patronací se jen le-
tos uskutečnilo 301 aktivit,“ uvedl ředi-
tel spolku Michael Svoboda.

Kromě zmíněné plavecké show to 
byl květnový sportovní a zábavný in-
tegrační den na stadionu VUT Pod 
Palackého vrchem, při kterém v růz-
ných disciplínách startovaly týmy slo-
žené z postižených dětí a dospělých, 
žáků základních a středních škol a dětí 
z dětských domovů, ale i z učitelů, ha-
sičů, strážníků či sportovců z brněn-
ských klubů.

Mezi další velké akce patřil květno-
vý Pohár rozhlasu pro žáky brněnských 
základních škol nebo zářijový Středo-
školský pohár v atletice. Celoročně pak 
probíhá turnaj ve stolním hokeji Vítám-

vás Cup, který pořádá Střední škola 
F. D. Roosevelta pro tělesně postižené. 

Poznat a porozumět

Podstatnou náplní projektu Brno a jižní 
Morava bez hranic a nyní spolku Vlaš-
tovky jsou pravidelná setkání žáků zá-
kladních škol či dětí z diagnostických 
ústavů a dětských domovů s dětmi a do-
spělými s handicapem.

„Žáci Základní školy Lidická strávili 
v Centru Kociánka většinu dne s Luká-
šem, který má dětskou mozkovou obr-
nu. Mohli jej díky tomu lépe poznat, 
zjistit, jaké má zájmy a jaké je jeho po-
stižení. Děti se celé dopoledne o Lukáše 
pečlivě staraly a ten jim zase na oplát-
ku ukázal Kociánku ze všech možných 
úhlů, včetně zvířecí farmy a dalších za-
jímavých míst,“ popsal jednu z listopa-
dových návštěv Michael Svoboda.

Právě poznávání jiného prostředí 
a specifik a potřeb různých skupin lidí 
je podle představitelů spolku Vlaštov-
ky na společných setkáních a akcích to 
nejcennější. 

Děti bez postižení se tak nejen učí 
praktickým dovednostem, např. jak po-

moci postiženému na vozíku nebo jak 
složit a rozložit vozík, ale také dove-
dou rozlišit postižení, porozumí růz-
ným projevům chování handicapo-
vaných, naučí se pomoci jim při jídle 
a připravit pro ně sportovní nebo zá-
bavný program.

Kdo by chtěl děti z dětských domo-
vů a Centra Kociánka na Vánoce potě-
šit, může si do 14. prosince na Stromě 
splněných přání v hypermarketu Glo-
bus vybrat některé z přání dětí a dá-
rek předat dobrovolníkům u vánoční-
ho stromu.

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Na konci října jsem měl 

tu čest zastupovat 

Brno na oslavách 50. vý-

ročí spolupráce mezi na-

ším městem a francouzským Rennes. 

Brno spolupracuje se svým bretaňským part-

nerem již od roku 1965. Připomínkou této 

spolupráce je i název brněnské ulice Rennes-

ké. 50 let spolupráce měst je v rámci České re-

publiky a možná i celé Evropy unikátní.

Při své cestě jsem se setkával s francouzský-

mi kolegy a snažil se zjistit maximum informa-

cí a podnětů pro případné využití u nás či jen 

pro rozšíření vlastních obzorů. Šlo o to, jak se 

připravují strategické dokumenty a jaké, jak 

v Rennes vytvářejí a projednávají územní plán, 

jak je to s udržitelnou dopravou ve městě či jaké 

mají zkušenosti s participativním rozpočtem.

Neopomněli jsme ani problematiku Smart 

City, ve které jsme díky schválenému kon-

ceptu zřejmě dále než naši hostitelé. V rámci 

této agendy jsem navštívil zajímavé pracoviš-

tě LABFAB, které se zabývá podporou kreativ-

ního průmyslu, Smart City a také mezigene-

račního soužití. 

Byl jsem i na setkání s hospodářskou komo-

rou, kde zazněla řada zajímavostí. Potvrdil 

jsem si tu, že máme v kraji vynikající institu-

ci Jihomoravské inovační centrum, kterému 

patří velký dík za přípravu regionální inovač-

ní strategie. 

Jsem toho názoru, že každá akce by měla být 

po skončení komplexně vyhodnocena. Proto 

jsem vznesl požadavek, aby proběhla evalua-

ce této zahraniční cesty tak, abychom korekt-

ně zhodnotili, co se podařilo, co ne, jaký byl 

dosah akce či zda na ni byly prostředky vyna-

loženy účelně apod. Toto vše je důležité vě-

dět, ale je třeba se i poučit z případných chyb, 

a ne si pouze odškrtnout absolvovanou za-

hraniční cestu a nakonec se pochválit.

Závěrem mi dovolte, abych popřál vám i ná-

vštěvníkům města příjemné prožití vánočních 

svátků a do nového roku 2016 mnoho štěstí, 

zdraví a spokojenosti.

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna (TOP 09)

Střípky ze zahraniční cesty do Rennes

Vedení našeho měs-

ta se letos rozhodlo 

novelizovat Statut města 

Brna, tedy dokument, kte-

rý upravuje správu města a určuje mimo jiné 

i kompetence a pravomoci všech 29 měst-

ských částí.

Nejednalo by se o nic zvláštního, Statut se 

mění často, a to zejména v souvislosti s novou 

legislativou či technickými úpravami. Tentokrát 

se nám ovšem do novely zatoulala i změna 

v oblasti dopravy a financí, konkrétně převede-

ní všech práv a povinností k účelovým komuni-

kacím z města Brna na městské části. 

Stále by se nejednalo o nic zvláštního, na-

opak, myšlenka je to z mého pohledu rozum-

ná. Městské části nejlépe znají stav svých úče-

lových komunikací a potřebu nejakutnějších 

oprav. Ovšem s převodem kompetencí se také 

nesmí zapomínat na převedení adekvátních fi-

nančních prostředků, se kterými by byly měst-

ské části schopny hospodařit tak, aby bylo 

o tzv. účelovky řádně postaráno. 

Zastupitelstvo města vyčlenilo ročně 15 mi-

lionů korun na celé Brno a přerozdělí urči-

té sumy městským částem podle délky těch-

to účelovek. Proč zrovna 15 milionů? Řádný 

pasport stavu účelových komunikací zcela ab-

sentuje.

Při červnovém zasedání zastupitelstva města 

se rozpoutala velká diskuse a je chvályhodné, 

že vedení na výtky reagovalo, materiál byl sta-

žen a zaslán všem městským částem k vyjádře-

ní. Zdálo se tedy, že město vyslyší jejich názor. 

Městské části materiál projednaly a z jejich vy-

jádření bylo patrné, že se změnou před pro-

počítáním finančních potřeb souhlasilo jen 14 

z nich, tedy menšina. Vedení města přesto bez 

mrknutí oka dokument schválilo. 

Udělat si obrázek, jak město naslouchá svým 

městským částem, které ho vlastně tvoří, je 

tedy na každém z nás. Přesto stále věřím, že až 

se příště budou zastupitelstva městských čás-

tí vyjadřovat k jakýmkoliv tématům, nebude se 

jednat pouze o akt formální.

JIŘÍ IDES 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ČSSD)

Jak město (ne)naslouchá městským částem

V  uplynulých týdnech 

jsme v Brně zaži-

li nečekané momenty. 

V městské koalici, která 

byla donedávna zdánlivě pevně semknutá, 

došlo k rozkolu. 

To samozřejmě nepřineslo potřebný klid pro 

rozhodování o zásadních otázkách směřová-

ní vývoje města. 

Takových otázek je celá řada – například po-

kračování výstavby velkého městského okru-

hu, řešení dopravy v klidu a problémů v so-

ciální oblasti, koncepce bytové politiky, územ-

ní plán, školství, životní prostředí ve městě 

a řada dalších. 

Řešení těchto problémů není záležitostí pouze 

koaličních stran. Měli bychom nacházet prů-

niky našich představ napříč politickým spek-

trem. Při každém rozhodování by na prvním 

místě mělo být město Brno a jeho občané. 

Po roce vládnutí městské koalice nemůžeme 

její působení hodnotit pozitivně. Stále zůstá-

vají nesplněné volební sliby. 

Tak například dosud nemáme slevu na jízd-

ném v MHD a zastavil se prodej obecních 

bytů nájemníkům. To vše nejvíce pocítili 

občané.

Je konec roku, a proto si dovoluji za klub 

KSČM popřát všem občanům našeho měs-

ta klidné vánoční svátky a mnoho zdraví a po-

hody v novém roce 2016. 

Dalším naším přáním je, aby došlo ke zklid-

nění situace v radniční koalici a zastupite-

lé mohli v klidu pracovat ve prospěch města 

a jeho obyvatel. 

Přejeme Brňanům, aby rok 2016 přinesl 

spoustu pozitivních změn a zkvalitnění života. 

Třeba se konečně dočkáme slev na jízdném 

v MHD, budou se stavět školky, začneme 

s dostavbou dalších částí velkého městského 

okruhu, shodneme se na budoucnosti Veletr-

hů Brno, budeme řešit rezidentní parkování 

a řadu dalších problémů. A brněnské Kome-

tě budeme držet palce v tažení za ziskem titu-

lu mistra České republiky.

MARTIN ŘÍHA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (KSČM)

Následující období bude pro Brno rozhodující

My si vás vychováme 

a pohlídáme. Tak 

zní leitmotiv řady opat-

ření, která realizovali či 

plánují zelení a aktivisté ve vedení města 

i Brna-středu.

Vědí totiž nejlépe, co je pro vás dobré, před 

čím vás uchránit a kde vás nenechat se svo-

bodně rozhodnout. Starosta Landa (Žít Brno) 

a místostarostka Flamiková (Strana zelených) 

tak začátkem roku vyhlásili, že Zelný trh bude 

jiný než dosud, protože na něm budou pouze 

dobré produkty a dobří prodejci. 

Po podivných a až dodatečně zveřejněných kri-

tériích provedli ještě podivnější výběr trhovců 

a výsledkem je skutečně jiný Zelný trh. Prázd-

ný, bez atmosféry, prodejců i zákazníků. Staletá 

tradice a genius loci tohoto místa vzaly za své.

Další experiment uskutečnili na koupališti 

na Kraví hoře. Před sezónou opět sebechval-

né sdělení, že letos bude tamní venkovní ob-

čerstvení nabízet pouze zdravé a dobré jíd-

lo. Tak zněly i podmínky pronájmu. Výsledek 

opět žalostný.

Vybranému nájemci se tak dobře dařilo ná-

vštěvníkům koupaliště nabízet bioprodukty, 

že zkrachoval a nakonec utekl s dluhem více 

než 200 tisíc korun. I proto, že sociální inženýři 

z radnice zapomněli v podmínkách požadovat 

alespoň nějakou kauci pro tento případ. 

I pro restaurační zahrádky v centru nedáv-

no milovníci zákazů z vedení Brna-středu při-

pravili příjemné překvapení – sadu regulativů 

typu vyrovnání terénu nepřípustné, deštníky 

pouze bez reklamy, ideálně nejspíš v duhové 

či zelené barvě, a mnoho dalších. Kolik provo-

zovatelů zahrádku raději zavře, je otázkou. 

A nakonec oblíbené téma ekologických nezis-

kovek a zelených politiků – boj proti autům. Je 

jich moc, nevoní a hlučí. Tak je zakážeme. 

Nízkoemisní zóny z hlavy náměstka Andera jis-

tě tisíce Brňanů přivítají. Zákaz vjezdu do měs-

ta ale nic neřeší, příčetný člověk ví, že je nutný 

městský okruh a obchvaty. Jenže stavby vadí 

také, tu a tam žába či květina. Tak si vyberte.

LIBOR ŠŤÁSTKA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

Sociální inženýrství zatíží rozpočet

• Události a dění v Brně obrazem • Reportáže zhlédnete v sekci 

Videoaktuality na portálu YouTube s odkazem na webu města www.brno.cz.

Videoaktuality

Krátké zprávy o aktuálním dění v Brně • Fotografie • Odkazy 

na rozhlasové a televizní zpravodajství o městě • Pozvánky na 

kulturní, společenské, sportovní a další akce • www.brno.cz/twitter

Twitter

Radniční zpravodajsko-publi-

cistický týdeník Brněnské oko 

můžete zhlédnout na portálu 

YouTube s odkazem na webu 

města www.brno.cz, v Urban centru na Mečové 5 nebo na kabelové TV Slo-

vácko (premiéra každý čtvrtek v 17.30 hodin, repríza 5x denně) • Informace 

o aktuálních událostech ve městě • Politická rozhodnutí volených orgánů, 

která ovlivňují život a rozvoj metropole • Pravidelné rubriky o práci magis-

trátu, městské policie a městských společností, novinky z kultury a sportu

Příští číslo bude distribuováno 

9. a 10. ledna 2016. Brněnský 

Metropolitan čtěte také na webové 

stránce www.brno.cz – najdete tu 

kompletní archiv i aktuální číslo 

ke stažení.

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

+420 778 520 752

Urban centrum zve k návštěvě výstavní síně na Staré radnici zájemce o rozvoj 

a budoucí podobu města Brna. Kromě pravidelně obměňovaných expozic 

o připravovaných a realizovaných záměrech města se lidé mohou zúčastnit i besed 

či prezentací. Aktuální výstava: Práce studentů Ústavu architektury FAST VUT v Brně

Zapište si
Vlaštovky Brno

Bašty 2

e-mail: vlastovky@vlastovky.com

www.vlastovky.com

 Žáci Diagnostického ústavu Hlin-

ky zjistili, že jízda na vozíku není žádný 

med. FOTO: VLAŠTOVKY BRNO
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PŘEJEME VÁM 
RADOSTNÉ VÁNOCE!
PŘEJEME VÁM 
RADOSTNÉ VÁNOCE!

Všem našim partnerům a zákazníkům přeje celý tým pracovníků 
AUTONOVY BRNO radostné a příjemné prožití vánočních svátků. 
Udržujte krásné české tradice ve společnosti všech těch, keří jsou Vám
nejbližší.

Váš autorizovaný partner ŠKODA:

www.skoda-auto.cz

AUTONOVA BRNO
Masná 20
602 00  Brno
Tel.: 543 424 211
E-mail: info@autonova.cz
www.autonova.cz

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
e-mail: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Hana Adamcová
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
e-mail: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
e-mail: karel.marek@ceskydomov.cz  

UZÁVĚRKA INZERCE DO PŘÍŠTÍHO 

VYDÁNÍ JE 31. 12. 2015.

S NÁMI OSLOVÍTE CELÉ BRNO!
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Minoritská 2, 602 00 Brno  |  tel.: 221 773 170  |  e-mail: brno@mpu.cz

Nejvýhodnější zhodnocení
Vašich financí až do výše

3,1 % p. a.
Více o Kombi+ na www.mpu.cz

Dostavíte-li se
na naši pobočku
v Brně s tímto
kuponem,
máte u nás
kávu zdarma..

Jsme tady již 20 let
a ještě jste u nás nebyli na kávě

PF 2016
Přejeme našim čtenářům a klientům vše nejlepší do nového roku 2016 a hodně 

spokojených dnů strávených ve společnosti Brněnského Metropolitanu.
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si dovolují všem svým zákazníkům popřát veselé Vánoce,
mnoho štěstí a zdraví v novém roce 2016

BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE
akciová společnost
Hybešova 254/16, 657 33 Brno
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www.teplarny.cz

Hřejeme Brno již 85 let

Brněnské Vánoce
Rozsvícení vánočního stromu 

zahájilo v pátek 27. listopadu 

program Brněnských Vánoc 

2015. Vánoční strom tu byl 

poprvé postaven 13. prosin-

ce 1924. Zakladatelem krásné 

tradice byl spisovatel Rudolf 

Těsnohlídek. 

Přijďte si užít vánoční atmosfé-

ru do města plného světel, vůní 

a hudby. Letos se v centru měs-

ta konají vánoční trhy na čtyřech 

místech. Pěšky je to kousek, a tak 

můžete putovat od Zelného trhu 

přes Radnickou ulici na náměs-

tí Svobody, odtud dále na Mo-

ravské náměstí. Všude vás čeka-

jí stánky plné zboží, a na každém 

místě navíc něco unikátního.

Premiéra na Zelném trhu

Prostor kolem kašny Parnas bude 

mít letos po rekonstrukci premié-

ru. Dominantou na Zelném trhu 

je monumentální betlém Jiřího 

Halouzky, řezbáře z Jiříkova na 

Rýmařovsku.

Vánoce na Zelňáku chtějí na-

vodit atmosféru první republi-

ky a příjemnou melancholii sta-

rých časů. Návštěvníky přivítá 

vůně vanilky, ořechů a poctivé-

ho cukroví. Uvidí, jak se dříve 

lidé oblékali a chovali, jaké ctili 

zvyky a tradice, co za dárky moh-

li najít pod stromečkem a jaká ře-

mesla se tehdy provozovala.

V době trhů jsou k dispozi-

ci na čtyři desítky stánků řeme-

slníků a prodejců, pět stánků 

s občerstvením a pódium pro 

doprovodné programy. Kromě 

betlému tu na návštěvníky čeká 

mechanická zvonkohra, večer-

ní ohňostroje u kašny Parnas, Je-

žíškova dílna a pošta, prezentace 

chráněných dílen a neziskových 

organizací a soutěže pro děti. 

Každý večer budou odhalena 

některá z tajemství Vánoc, která 

již upadla v zapomnění. Děti si 

zaskotačí na dobových atrakcích 

a rodiče mohou nakoupit zboží 

přímo od řemeslníků. „Toto po-

jetí bude obnášet jak kostýmo-

vání prodejců, herců a dopro-

vodných atrakcí, tak především 

pečlivý výběr trhovců a řeme-

slníků. Detailně propracovaný 

program má přispět k tomu, aby 

se návštěvníci opravdu ocitli 

v centru vánočních trhů ve sty-

lu třicátých let minulého stole-

tí,“ přislíbil starosta městské čás-

ti Brno-střed Libor Šťástka.

Na samotných trzích se obje-

ví slaměné vánoční ozdoby, bar-

vení látek malbou na hedvábí 

i jiné látky, batikou či modrotis-

kem, perníky v regionálních vzo-

rech, keramika točená i mode-

lovaná, kamenina, tkané vlněné 

výrobky, dřevěné valašské nádo-

bí, vitráže, zvonky, výrobky z pří-

rodního korku, foukané vánoční 

ozdoby i sklo užitkové a deko-

rační, lesní zelené sklo, kované 

i skleněné šperky, formičky na 

cukroví, vonné soli, kované hla-

volamy, svíčky lité, točené i má-

čené, cínové nádobí, šperky a vo-

jáčci. Další řemesla představí 

platnéři a zbrojíři, kožešníci, ko-

řenáři, medaři, mýdlaři, kame-

níci, řezbáři, dráteníci, kováři, 

mašlářka či květinářky. Nebude 

chybět ani astrologie a věštění 

budoucnosti a malíři, kteří vám 

zhotoví portréty přímo na místě.

Na náměstí Svobody

Tradiční vánoční strom se na 

náměstí Svobody rozsvítil již 

v pátek 27. listopadu. Letos zdo-

bí centrum města 13 metrů vy-

soký smrk ztepilý z bílovického 

polesí. Slavnostního rozsvíce-

ní se ujali primátor Petr Vokřál 

a biskup Vojtěch Cikrle. 

Téhož dne také začaly na ná-

městí Svobody vánoční trhy. 

Denně od 9 do 21:45 hodin je 

otevřeno 62 stánků na náměs-

tí Svobody a 7 stánků v Radnic-

ké ulici.

Program Brněnských Vánoc 

na náměstí Svobody je zaměřený 

na tradice. Folklorní vystoupe-

ní souborů lidových tanců, cim-

bálových muzik a dětských pě-

veckých sborů doplní koncerty, 

například jazz a swing v podání 

slovenského zpěváka Petera Lipy 

(neděle 13. 12.). Ten si pro své 

vystoupení zvolil za doprovod-

nou kapelu Swing Band Brno 

a jako speciálního hosta legen-

dárního jazzového trumpetistu 

Jaromíra Hniličku.

Publikum se může těšit na vy-

stoupení známých českých hu-

debníků a zpěváků, například 

skupiny Buty (10. 12.), Michaely 

Noskové a Tibora Lenského, díky 

nimž 14. 12. na náměstí Svobody 

zazní šansony Edith Piaf, Lenky 

Dusilové (16. 12.), Jany Koubkové 

(19. 12.) či Ivana Hlase (19. 12.).

Náměstí Svobody se letos po-

dařilo propojit i s přenosy České 

televize, která tradičně každou 

neděli vysílá adventní koncerty.

Speciálním bodem v progra-

mu je open air prezentace Čes-

ké mše vánoční v neděli 20. pro-

since. Nejznámější dílo Jana 

Jakuba Ryby zazní v podání Me-

tropolitního symfonického or-

chestru, filharmonického sbo-

ru Beseda brněnská a sólistů. 

V letošním roce je toto uvedení 

zvláště významné, neboť uplyne 

250 let od narození a 200 let od 

úmrtí skladatele.

Zábavu si návštěvníci Brněn-

ských Vánoc užijí při akci České-

ho rozhlasu a Brněnského Dení-
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HEDVA, náměstí Svobody
Specializovaná prodejna dámského a pánského
spodního/nočního prádla, termoprádla, plavek
a punčochového zboží.

Přijďte nás navštívit: 
SO 12. 12. – 9:00–16:00
NE 13. 12. – 9:00–16:00                                          
PO 14. 12. – 8:30–18:30

    

Obchodní dům CENTRUM
Dětská, pánská, dámská móda,

spodní/noční prádlo, bytový textil 
a nově metrový textil.

Přijďte nás navštívit: 
SO 12. 12. – 9:00–16:00
NE 13. 12. – 9:00–16:00                                          
PO 14. 12. – 8:30–18:30    

Vás zve ve dnech 12.−14. 12. na
vánoční slevu 12%

na opravdu celý
náš sortiment!

Centrum v centru dění
Obchodní dům Centrum, sto-

jící v srdci Brna, se po letech 

opět proměnil v místo, kde je 

radost nakupovat. Jako cent-

rum splněných přání jej vníma-

jí Brňané i vzdálenější zákazní-

ci, kteří jinde složitě hledají 

hezké a módní oblečení nebo 

bytový textil za dostupné ceny.

Letos se tu ujala vedení fir-

ma CENTEX a vnesla do pros-

tor OD výraznou změnu k lep-

šímu. To jsme zaznamenali 

i v Brněnském Metropolita-

nu. V listopadu jsme čtená-

řům nabídli nákupní kupon 

jako námět k obdarování sebe 

či blízkých. Zástupce akciové 

společnosti CENTEX Jiřího Do-

razila jsme se zeptali, jaký měla 

výzva úspěch.

Přivítali jste pod střechou 
OD Centrum a prodejny 
HEDVA hodně zákazníků 
s kuponem z BM?
Výzva měla velký ohlas. Akční-

ho týdne od 8. do 14. listopadu 

využilo k nákupu 3420 zákaz-

níků, 835 z nich s kuponem 

z BM. Mnozí byli překvapeni 

sortimentem a výběrem zbo-

ží ve všech odděleních. Podob-

nou akci velmi rádi brzy zopa-

kujeme.

Vzpomínám si, že jsem ješ-
tě před čtvrtstoletím z OD 
Centrum nikdy neodešla 
s prázdnou. Ať jsem po-
třebovala punčocháče pro 
syna, pánskou košili nebo 
něco na sebe. Pak bylo 
dlouho vše jinak. Člověk 

chodil mezi zbožím, které 
ho obklopovalo ze všech 
stran, ale skoro nikdy nena-
šel nic vhodného. A když, 
tak musel sáhnout hluboko 
do peněženky. V poslední 
době je tu však znát vstříc-
nost. Přemýšlení, co by si 
lidé opravdu rádi koupili 
a co jim udělá radost. Jak 
jste toho dosáhli?
Společnost CENTEX získa-

la pro každé oddělení spous-

tu nových dodavatelů jak z ČR, 

tak i ze zahraničí. Využíváme 

dlouholetých obchodních zku-

šeností (25 let) a doplňujeme 

sortiment vlastním dovozem 

zboží z EU, které na našem 

trhu chybí. Protože nakupuje 

přímo od výrobců, nabízíme 

velmi příznivé ceny.

Dávají zákazníci přednost 
české produkci, nebo je 
více lákají zahraniční znač-
ky?
Díky velké prodejní ploše 

(1800 m2) nabízíme téměř 

kompletní českou produk-

ci – spodní prádlo, konfekci, 

dětské oblečení, bytový tex-

til atd. Vše je doplněno znač-

kovým textilem ze zahranič-

ní. Podle zájmu zákazníků je 

znát, že se obě možnosti vhod-

ně doplňují.

Máte pro nás nějaký tip na 
vánoční dárek?
Ve 2. patře vyberete pro děti. 

I kdyby neměly „měkké dár-

ky“ na prvním místě, napří-

klad z pěkné mikiny nebo py-

žama budou mít jistě radost. 

Nebo se porozhlédněte, čím 

ozdobit svůj domov. Třeba 

přehozem, polštářky či jiným 

vkusným bytovým textilem. 

Nabídka ve 3. patře bude slu-

šet ženám, 4. patro je domé-

nou dárků pro pány. Můžete tu 

svým blízkým vybrat něco hez-

kého na sebe nebo třeba peně-

ženky, tašky, kabelky, rukavice 

a jiné doplňky.

www.bvv.cz/vanocnitrhy

NÁKUP DÁRKŮ
OD VÍCE NEŽ

400 PRODEJCŮ 

ŘEMESLNICKÝ
JARMARK

KULINÁŘSKÉ
SPECIALITY

Pestrá nabídka dárků a hudebních 
vystoupení na brněnském výstavišti
Od 4. do 13. prosince se na br-

něnském výstavišti konají tra-

diční vánoční trhy, které jsou 

skutečným rájem pro nákup 

vánočních dárků. Každý si jis-

tě vybere ze široké nabídky 

více než čtyř stovek prodej-

ců ve vánočně vyzdobených 

pavilonech F a G1. Výběr dár-

ků je opravdu pestrý – nechy-

bí řemeslnický jarmark, vý-

robky chráněných dílen nebo 

kulinářské speciality. Nákupy 

zpříjemní atraktivní koncerty 

v rámci hudebního programu 

nebo něco dobrého na chuť.

Kroky Michala Davida, 
Jakub Smolík nebo Poutníci

Po celou dobu konání trhů je 

připraveno více než třicet po-

řadů různých žánrů, tak aby si 

vybral skutečně každý. V rám-

ci pestrého programu vystou-

pí například skupina Kroky Mi-

chala Davida, Hana Robinson, 

Poutníci, Jakub Smolík s Hedvi-

kou Tůmovou nebo Ukulele Or-

chestra jako Brno.

Michal Nesvadba, JŮ 
a HELE nebo Princové 
jsou na draka

Pořadatelé vánočních trhů mys-

lí také na malé návštěvníky. Děti 

jistě potěší vystoupení oblíbe-

ného Michala Nesvadby. Lout-

kovou pohádku Na kouzelném 

paloučku s hosty pořadu JŮ 

a HELE přiveze loutkoherecká 

skupina České televize. Nebu-

de chybět ani pohádkový mu-

zikál s písničkami Jaroslava Uh-

líře a Zdeňka Svěráka Princové 

jsou na draka. Děti se mohou tě-

šit i na mikulášskou nadílku!

Přijďte si vybrat z široké nabíd-

ky vánočních dárků a atraktiv-

ních hudebních vystoupení, 

navštivte vánoční trhy na br-

něnském výstavišti od 4. do 

13. prosince 2015.

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE 

NA WWW.BVV.CZ/VANOCNITRHY.

ku Rovnost Česko zpívá koledy, 

při science show centra VIDA, 

při pokusu o český rekord ve vy-

tvoření nejdelšího řetězu z mö-

biových pásek nebo při účasti 

na víkendových vánočních díl-

nách pro děti a rodiče. 

V oblíbeném zimním kinu 

se pobavíte například českými 

filmy Ať žijí duchové (8. 12.), 

Světáci (21. 12.) nebo dojmete 

u snímku Cesta za vánoční hvěz-

dou (23. 12.). Zimní kino promí-

tá vždy od 19 hodin.

Mnoho soutěží a divadelních 

pohádek je věnováno dětem. 

Speciálně jim budou na pódiu 

číst pohádky brněnské osob-

nosti jako zpěvačka Ilona Csá-

ková, atletka Šárka Kašpárková 

nebo primátor Petr Vokřál.

Závěrečnou tečkou za vánoč-

ními trhy na náměstí Svobody 

je 23. prosince vystoupení big 

bandu B-Side Band se zpěvač-

kou Terezou Černochovou.

Radnická ulice

V rámci Brněnských Vánoc se le-

tos poprvé koná vánoční jarmark 

neziskovek na nádvoří Staré radni-

ce. Vystřídá se tu 29 neziskových 

organizací působících v Brně.

Amnesty International pro-

dává drobné originální před-

měty – placky, tužky, tašky, trič-

ka, misky. Výtěžek bude použit 

na známky na dopisy pro věz-

ně svědomí. „Autíčko“ České-

ho červeného kříže nabízí Fit-

ness Coffee. Výtěžek z prodeje 

půjde na dobročinné účely.

Diecézní charita Brno má na 

stánku ručně malované hedváb-

né výrobky, obaly na knihy, de-

níčky ručně zdobené, pletené 

ponožky či botičky pro mimin-

ka, háčkované dečky nebo doma 

vyráběnou čokoládu. Hašle na-

bízí hořické trubičky, italskou 

kávu a výrobky ručních prací, 

Nadace Veronica i vánoční jed-

ličky v květináči. Dárkové před-

měty a věci z nadačních obcho-

dů nabídnou i další organizace.

Jarmark na nádvoří je ote-

vřen do 20. prosince od 9 do 

21:45 hodin.

Kluziště na Moravském 
náměstí

V parku na Moravském náměstí 

je největší atrakcí mobilní kluziš-

tě. Jeho provoz organizuje Spor-

tovní a rekreační areál Kraví hora. 

Technologie umožňuje bruslení 

až do teplot kolem 10 stupňů nad 

nulou. Plocha je přístupná veřej-

nosti denně, a to v blocích o dél-

ce jeden a půl hodiny s přestávka-

mi na úpravu ledu.

Na adventní víkendy je při-

praven doprovodný program – 

dětský karneval na ledě, oldies 

party na ledě či ledové soutěže 

včetně exhibičního hokejového 

miniturnaje. Řezbář Jiří Halouz-

ka, autor betlému na Zelném 

trhu, tu předvede, jak umí vyře-

závat nejen ze dřeva, ale i z ledu. 

Prodejní stánky na Moravá-

ku nabízejí především občerst-

vení a ručně vyráběné vánoční 

dárky z přírodních materiálů.

Přejeme Vám veselé Vánoce
a spoustu světla v novém roce.

TECHNICKÉ SÍTĚ BRNO
akciová společnost
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Prvňáci se učí zachraňovat 
život. Na plyšácích
Na 6,5 tisíce prvňáčků z 260 školních 
tříd v Jihomoravském kraji se v tomto 
školním roce naučí základy poskytová-
ní první pomoci.

Na plyšovém medvědovi, pejsko-
vi a opičce jim to názorně ukážou pro-
fesionálové ze Zdravotnické záchran-
né služby Jihomoravského kraje. Jako 
první se o záchranu zvířátek – a vlastně 
i lidí – pokusily děti ze Základní ško-
ly Chalabalova v Kohoutovicích pod 
vedením lékařky ze záchranky Barbo-
ry Zuchové.

„Pokud je člověk postižen náhlou zá-
stavou oběhu krve, je odkázán na po-
moc svého okolí,“ řekla Zuchová. „Za-
znamenali jsme případy, kdy i malé dítě 
dokázalo racionálně řešit naléhavou si-
tuaci, nezpanikařilo a tím zachránilo ži-
vot člena své rodiny,“ dodala. 

Právě děti ve věku 6–7 let jsou podle 
ní dobrou cílovou skupinou pro výuku 
základů první pomoci. „Děti nejsou za-
tíženy obavami dospělých. Jednají intu-
itivněji,“ potvrdila Zuchová.

Projekt výuky první pomoci v prv-
ních třídách základních škol v Jiho-
moravském kraji připravila společnost 
Zentiva. „Plošné vzdělávání žáků zá-
kladních škol v této oblasti chybělo. 
Projekt není uzavřený, školy se ještě teď 
mohou přihlásit, mají-li zájem o výuko-
vou lekci,“ vysvětlil Filip Hrubý za or-
ganizátory. 

Lidé se první pomoci bojí

Jak odhalil odborný výzkum, více než 
třetina obyvatel jižní Moravy by v přípa-
dě nouze neposkytla první pomoc. Lidé 

se bojí nákazy a nevěří svým schopnos-
tem – 43 procent respondentů přiznalo, 
že o první pomoci neví nic nebo téměř 
nic. Do této skupiny nebudou patřit prv-
ňáci už po úvodní lekci. 

„Naučí se poznat, kdy jde o život,“ 
řekla Barbora Zuchová. „Ukážeme si, 
jak komunikovat s operátorem na lince 
155 a co je třeba dělat do chvíle, než při-
jede záchranka.“ Řeč bude o zástavě kr-
vácení a děti si zkusí masáž srdce – na 
plyšácích i na figuríně. Dozví se také, že 
je namístě snažit se zraněného uklidnit, 
vzít ho za ruku nebo pohladit. Dojde i na 
využití externích defibrilátorů, jež jsou 
k dispozici na mnoha místech v Brně.

 KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

Bajkazyl láká cyklisty na kávu i umění
Nezisková organizace Ratolest Brno, 
která poskytuje sociální a preventivní 
služby lidem ohroženým sociálním vy-
loučením, koncem října oslavila 20. vý-
ročí své existence. Na své narozeniny 
si přitom nadělila nový sociální podnik 
Bajkazyl Brno.

„Bajkazyl je spojením tří základních 
elementů – půjčovny a dílny pro měst-
ská kola, kavárny a koncertního poin-
tu. Tahle tři místa pro nás reprezentují 
tři důležitá média, která hýbou životem 
ve městě – kola coby médium pohybu, 
káva coby médium komunikace a kon-

certy coby médium kultury a města 
obecně,“ vysvětluje zakladatel Bajkazy-
lu Martin Kontra. 

Bajkazyl se nachází na Dornychu, 
přímo pod hlavním nádražím, v mís-
tě bývalých heren a non-stop podniků. 
Vznikla zde dvě tréninková místa pro 
klienty Ratolesti, kteří mají možnost 
osvojit si pracovní dovednosti a návy-
ky, jež jim mohou v budoucnu pomoci 
k lepšímu uplatnění na pracovním trhu.

Organizace se také věnuje ekologic-
kým aktivitám, například recyklaci – ze 
starých zbytků kol se skládají bicykly 
nové. „Už jsme postavili desítky kol 
a opravili jich stovky,“ usmívá se Mar-
tin Kontra. Dalším atributem podniku je 
veganská kuchyně. 

Jedním z hlavních bodů programu je 
kultura. Pořádá se zde celá řada hudeb-
ních i jiných akcí, například koncerty 
různých žánrů od hardcore metalu až po 
irské melodie či večery rapu, slam poetry 
či impro fusion, což jsou moderní formy 
přednesu a básnického vyjádření. Více 
najdete na webu www.bajkazylbrno.cz.

 MAREK DVOŘÁK

Seniory na Foltýnově čeká 
přívětivější prostředí
Hodně trpělivosti museli prokázat za-
městnanci a klienti Domova pro se-
niory Foltýnova v Bystrci, když se za 
plného provozu stalo toto městské so-
ciální zařízení na několik měsíců sta-
veništěm. 

Proběhla tu rozsáhlá rekonstruk-
ce, modernizace a dostavba. Slavnostní 
otevření zmodernizovaného domova se 
uskutečnilo 29. října.

„Naši klienti to zvládali kupodivu ve-
lice dobře, to je generace, která je zvyk-
lá bojovat, a ne brblat a plakat. Říkali, 
nám nevadí prach a nepořádek, víme, že 
to dělají pro nás a že nás čeká něco lep-
šího,“ sdělila svoje postřehy ředitelka 
domova Květa Bartošová.

Práce byly rozděleny do dvou pro-
jektů, které v uplynulých měsících pro-
bíhaly téměř současně. První zahrnoval 
rekonstrukci a výstavbu nových vel-
kokapacitních výtahů, které přišly na 
45 milionů korun. Dále bylo vybudová-
no nové lůžkové oddělení pro klienty tr-
pící zejména Alzheimerovou chorobou. 
„Ti se k nám začali stěhovat od začátku 
listopadu,“ uvedla Bartošová.

V domově se výrazně zkvalitnilo 
i stravování. Přibyla nová kuchyně a jí-
delna, takže se na Foltýnovu jídlo už ne-
musí dovážet. 

Druhou částí rekonstrukce byla vý-
měna balkonů za lodžie, zateplení celé 
budovy včetně střechy a následná insta-
lace sítí proti holubům.

Oba projekty byly financovány z roz-
počtu města, které na stavební úpravy 
uvolnilo 28 milionů korun. Dotaci té-
měř 40 milionů se podařilo získat z fon-
dů Evropské unie. ALEŠ PELIKÁN

Nové vouchery propojí
firmy s lidmi z tvůrčích profesí
Desítky tisíc studentů, zkušené fir-
my v technologických parcích i za-
čínající start-upy v inkubátorech 
a k tomu rozmanitá umělecká scé-
na od hudebníků přes designéry 
grafické i produktové po světově 
proslulé tvůrce počítačových her. 

ZUZANA GREGOROVÁ

To vše Brno má a to z něj dělá měs-
to chytrých lidí a nápadů. Tvůrčí at-

mosféru by mohla ještě více posílit no-
vinka města Brna a Jihomoravského 
inovačního centra – kreativní vouchery. 
Brno na ně ze svého rozpočtu vyčlenilo 
čtyři miliony korun.

„Inovativní firmy na jižní Mora-
vě mají často produkty a služby, kte-
rými vynikají nejen v lokálním měřít-
ku. Mají skvěle zvládnutou technologii, 
méně energie už ale věnují komunikaci 
svého portfolia směrem k zákazníkům,“ 
vysvětlil ředitel JIC Jiří Hudeček smysl 
nového projektu.

Kreativní galerie je 
stále otevřená

Cílem je prohloubit spolupráci mezi ji-
homoravskými firmami a profesionály 
z tvůrčích oborů.

Na co firmy peníze dostanou? Může 
se jednat o redesign produktu nebo tře-
ba návrh nového webu či celého vizuál-
ního stylu společnosti.

Vybrat si mohou z profesionálů v obo-
rech jako grafika, design, marketing, vi-
deo či fotografie, ale i animace nebo 
hudba. Na vzájemnou spolupráci mohou 

získat dotaci v hodnotě až 75 procent ná-
kladů, maximálně ale 100 tisíc korun.

Začátkem listopadu byla na webových 
stránkách www.jic.cz/kreativni-voucher 
spuštěna kreativní galerie, kam se mohou 
do 15. ledna 2016 zaregistrovat fyzické či 
právnické osoby z řady tvůrčích odvět-
ví. Podmínkou je provozovna, sídlo nebo 
alespoň klientela v Jihomoravském kraji 
a minimálně pětiletá praxe v oboru.

Firmy mohou podávat žádosti o vou-
cher na spolupráci s vybraným kreativ-
cem od 1. února do 25. března 2016. 
V dubnu budou z platných žádostí vylo-
sováni držitelé poukázek, kteří mají na 
realizaci sjednané spolupráce půl roku. 

Město Brno má s podporou firem for-
mou poukazů již zkušenosti – letos už 

posedmé rozdalo inovační vouchery za-
cílené na spolupráci firem a vědců.

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

 FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 FOTO: Z. KOLAŘÍK

Na slovanský jih není daleko. I díky časopisu
Vzájemné kulturní styky českého národa s jižními Slovany mají více než tisíciletou tradici. Začaly příchodem so-
luňských bratří Konstantina a Metoděje na Moravu v 9. století. Zvlášť intenzivní byly v období tzv. národního 
obrození. Na současné kulturní výměně se významně podílí Společnost přátel jižních Slovanů.

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

Společnost rozvíjí, literární, výstavní 
a vydavatelskou činnost. Lidé její pů-

sobení zaznamenali především díky týd-
nům nebo dnům národních kultur jednot-
livých balkánských slovanských národů. 
Přinesly přednášky na aktuální témata, 
promítání filmů, besedy či literárně-hu-
dební podvečery, ale i prezentace nově 
vydaných knih.

S cílem přispět k lepšímu poznání růz-
ných kultur, mentalit a tradic společnost 
organizuje setkání příslušníků národ-
nostních menšin. Na posledním, jež se 
událo v červnu ve Šlapanicích, zazně-
la přednáška o situaci v Řecku a vzniklo 
nejedno přátelství.

Duši Balkánu poodhalí literatura

K pilířům činnosti Společnosti přátel již-
ních Slovanů patří odborná literární prá-

ce. „Naši členové se výrazně podíleli na 
vydání prvního makedonsko-českého 
a česko-makedonského slovníku i první-
ho česko-charvátského slovníku,“ připo-
mněl předseda Ivan Dorovský.

„Členové našeho sdružení byli ini-
ciátory a překladateli prvních českých 
antologií slovinské, makedonské a srb-
ské moderní poezie i prvních samo-
statných českých antologií bulharské, 
makedonské, srbské, charvátské a slo-

vinské moderní povídky,“ upozornil 
Dorovský. 

Přeložili také výbory z básnické i pro-
zaické tvorby několika slovinských, 
bulharských, makedonských, srbských 
a charvátských literárních tvůrců. Z roz-
sáhlého rukopisu společnost vydala 
Vzpomínky na Bosnu brněnského četní-
ka Františka Valouška a vzpomínky mo-
ravského Charváta Ivana Malinara.

Od roku 2001 sdružení vydává šest-
krát ročně kulturní časopis Slovanský 
jih. Každoročně v něm vyhlašuje pře-
kladatelskou soutěž. „Letošní ročník 
vyhodnotíme v prosinci na předvánoč-

ním balkánském večeru,“ uvedl Dorov-
ský. Vyhlášení vítěze pak v klubu na 
Křenové 67 vystřídá zpěv a vyprávění.

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Důležité
Kreativní vouchery nejsou jedi-

ným nástrojem, kterým se Brno 

snaží udržet a rozvíjet talenty a je-

jich podnikavost a přilákat do měs-

ta nové firmy spolupracující s tou-

to sférou. Připravuje se rovněž vy-

budování Kreativního centra Brno 

– prostoru, kde by mohli mít síd-

lo lidé z tvůrčích profesí. Oba pro-

jekty jsou součástí nové Strate-

gie podpory kreativních odvět-

ví. Více informací najdete na webu 

www.kreativnibrno.cz.

Víte, že...
Domov pro seniory Foltýnova pa-

tří k největším zařízením toho-

to druhu v Brně. Jeho kapacita je 

213 lůžek ve 125 jednolůžkových 

a 44 dvojlůžkových bytech. Všech-

ny mají předsíň, koupelnu, WC a lo-

džii. Každý zájemce o sociální služ-

bu si může zvolit, zda chce obyt-

nou jednotku vybavit erárním nebo 

vlastním nábytkem. Průměrný věk 

klientů je 84 let.

Víte, že...
Společnost přátel jižních Slovanů 

vznikla v roce 1990 a navázala na čin-

nost Svazu přátel Jugoslávie, zaniklé-

ho v roce 1970, i na tradici prvorepub-

likovou. Sdružuje české a slovenské 

přátele jižních Slovanů a příslušníky 

bulharské, bosenské, charvátské, ma-

kedonské, slovinské a srbské národ-

nosti. Od roku 1993 sídlí v Brně.

 Děti ze ZŠ Chalabalova se učí 

základům první pomoci.

 FOTO: Z. KOLAŘÍK
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 Gertu vyhánějí z města. Diváci HaDivadla jsou toho svědky při reprízách 

hry Vyhnání Gerty Schnirch, nastudované podle stejnojmenného románu Ka-

teřiny Tučkové. Příběh o jednom osudu zlomeném dějinami, o vině Čechů 

a Němců, o tom, zda je možno odpustit a porozumět, neztrácí už více než rok 

zájem publika. „Gerta je pro mě dokladem toho, jak mohou malý lidský osud 

převálcovat velké dějiny,“ řekla o hrdince své knihy autorka.  FOTO: J. GRUNDMAN

 Pouť smíření. 30. května se vypravila na cestu z Poho-

řelic do Brna početná skupina poutníků, aby tak symbolic-

ky připomněla poválečný brněnský „pochod smrti“. V den 

70. výročí události se však putovalo opačným směrem než 

v roce 1945, kdy se lidé museli shromáždit na Starém Brně 

a pod hlavněmi samopalů vykročit k rakouským hranicím. 

Nynější cestu zakončila ekumenická bohoslužba za smíře-

ní v opatství na Mendlově náměstí. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Nikdy neustupovat zlu. Takové bylo krédo českoslo-

venských účastníků druhého a třetího odboje. I za cenu 

života se postavili nacistické totalitě a mnohým z těch, 

co přežili, pak komunistický režim místo úcty a vděku 

připravil věznění, popravy, exil a nucené zapomnění. 

Přesto povstali jejich následovníci. O tom všem vyprá-

věla výstava Život ve stínu šibenice, která byla v Křížové 

chodbě Nové radnice zahájena v předvečer oslav 70. vý-

ročí konce druhé světové války. Vernisáži předcházel pi-

etní akt v kostele sv. Michala. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Malé velké památníky. Dlažební kostky s mosaznou 

destičkou s údaji o lidech, kteří se stali oběťmi nacistic-

kého režimu, vsazené do chodníku před domy, kde žili – 

Stolpersteiny neboli Kameny zmizelých. Sokol Brno I jimi 

v září připomněl čtyři své členy, kteří byli zavražděni bě-

hem druhé světové války. Jedná se o výrazné osobnos-

ti meziválečného Brna, mezi něž patří i Karel Tomeš, sta-

rosta města v letech 1925–1935. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Obří pohlednice poutníků. „Vyjadřujeme přá-

ní, aby všechny minulé křivdy mohly být odpuště-

ny a abychom se nezatíženi minulostí a ve vzájemné 

spolupráci obraceli ke společné budoucnosti.“ Ten-

to a další citáty z Deklarace smíření přijaté Zastupitel-

stvem města Brna 19. května si lze přečíst na výstav-

ním objektu na křižovatce České a Solniční. Vévodí mu 

obří pohlednice se společnou fotografií všech poutní-

ků, kteří se zúčastnili květnové Pouti smíření z Pohoře-

lic do Brna. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Jak se žilo uprchlíkům. Do 10. ledna 2016 potrvá výstava Pomalu za-

čalo být zase dobře, instalovaná na Staré radnici. Věnuje se osudům po-

válečných vyhnanců z Brna a jižní Moravy. Na audiovizuálních nahrávkách 

vyprávějí, jak přišli se svými rodiči do Rakouska a museli prosit o jídlo a hle-

dat střechu nad hlavou či jak se pomalu a bolestně sžívali s novým prostře-

dím. Prosincový program Roku smíření zahrnuje ještě např. Noc v galerii 

(10. prosince od 18 hodin v Místodržitelském paláci). FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Fotostranu připravilo Tiskové středisko MMB

 Místa paměti. V dubnu vyšel knižní průvodce Místa Paměti národa. Obsahuje příběhy lidí i míst spjatých s důleži-

tými událostmi českých dějin v období od rozhořívajícího se válečného konfliktu po první měsíce po konci druhé svě-

tové války. Pod názvem Místa paměti se pak v průběhu roku konalo několik komentovaných prohlídek lokalit spoje-

ných s nacistickým terorem a perzekucí židovského obyvatelstva či ulice Bratislavské a okolí. FOTO: SOKOL BRNO I

 Vzpomínka na smrt bestie. Definitivně zdechla před 70 lety, v Brně – 

jak se uvádí oficiálně – 26. dubna 1945. V severních částech města ale „pliva-

la oheň“ ještě o týden déle. Památku padlých osvoboditelů i válečných obě-

tí uctili na Ústředním hřbitově představitelé města, zástupci institucí a spolků 

i pamětníci. Utrpení mužů a žen vězněných v čase druhé světové války v Kou-

nicových kolejích připomněl pietní akt 8. května.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Válečná vřava na Moravě. Výročí konce války a Rok smíření reflektuje také 

Moravské zemské muzeum. Do 3. ledna 2016 si mohou zájemci v Dietrichstein-

ském paláci prohlédnout výstavu Konec vlády hákového kříže – osvobození Mo-

ravy 1945, která se věnuje osvobozovacím bojům na Moravě a zvláště v Brně, 

ale také odsunu německého obyvatelstva. Přístupná je i komornější expozice 

Země vydává válečná svědectví o dosud trvajících nálezech zbytků bojové tech-

niky, letadel i ostatků vojáků z obou stran válečného konfliktu. FOTO: MZM

Rok smíření uctil památku všech obětí druhé světové války
Na jaře brněnští radní vyhlásili rok 2015 Rokem smíření. Jeho cílem je připomenout 70. výročí ukončení 

nacistické okupace a druhé světové války. Ovšem ne jednorázově, ale dlouhodobě, prostřednictvím desí-

tek akcí a s větším přesahem. Autoři projektu chtěli uctít památku všech obětí – českých odbojářů, Židů, 

Romů, ale poprvé výrazněji také německy mluvících obyvatel Brna. Rok smíření vyvolal mnoho ohlasů, 

často negativních, které dokládají, že „tragédie 20. století nelze odestát a některé jizvy se nikdy nezhojí,“ 

jak uvedl spoluautor projektu Jaroslav Ostrčilík. Mnohé reakce ale byly pozitivní, a to i ze zahraničí. Vyšel 

tedy záměr ukázat Brno jako město schopné přihlásit se ke své historii v evropském kontextu? To nechť 

Brňané posoudí sami.
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Zkombinujte příjemné s užitečným.

Navštívíte-li pobočku Moravského Peněžního Ústavu na Minoritské ulici 2 v Brně, 

mají zde pro Vás připravenu kávu zdarma a skvělé zhodnocení Vašich finančních 

prostředků až do výše 3,1 % p. a. Nabídka Kombi+ je kombinací vložení Vašich 

peněžních prostředků na standardní vkladové účty a investicí do kapitálu Moravského 

Peněžního Ústavu v podobě dalších členských vkladů. Těší se na Vás zaměstnanci MPU.

Klíšťová encefalitida
Dlouho jsem přemýšlela, o ja-

kém tématu z oboru neurolo-

gie vám čtenářům aktuálně na-

píši. Nakonec mě inspirovalo 

počasí, které je v době psaní to-

hoto článku na listopad neob-

vykle teplé, a také můj vlastní 

pejsek, který se mi vrátil z pro-

cházky s přisátým klíštětem.

Klíšťová encefalitida je virové 

onemocnění, které je ve střední 

Evropě přenášeno klíštětem Ixo-

des ricinus a je popsáno u lidí, 

psů, koní a přežvýkavců. U koček 

nebyl tento virus doposud proká-

zán. Inkubační doba se pohybuje 

mezi sedmi až čtrnácti dny u lidí 

i psů. Známe však u psů kratší 

i delší dobu inkubace. 

Virus klíšťové encefalitidy je 

v našich zeměpisných podmín-

kách významně rozšířen. V dneš-

ní době také dochází ke zvýšení 

počtu klíšťat, a to i v podmínkách, 

na které jsme ještě před několika 

lety nebyli zvyklí (např. vyšší nad-

mořská výška). Jejich výskyt je to-

tiž ovlivňován celou řadou fak-

torů, a to zejména klimatických 

(teplota a vlhkost vzduchu).

U lidí se popisuje dvoufázový 

průběh onemocnění, který se 

nejprve projevuje horečkou, bo-

lestí hlavy, bolestí svalů s občas-

nými zažívacími potížemi. Větši-

nou po dvou až třech dnech tyto 

obtíže odezní, následuje druhá 

fáze bez klinických příznaků, tr-

vající sedm až čtrnáct dní. U ně-

kterých lidských pacientů může 

onemocnění v této době skon-

čit, u jiných přechází do projevů 

zánětu mozku.

Psi se jeví vnímavější k naka-

žení tímto virem, ale na rozdíl 

od lidí jsou u nich klinické pro-

jevy onemocnění vzácnější. Po-

kud příznaky propuknou, rozvíjí 

se u nich těžký zánět mozku. Po-

kud má pacient štěstí, z onemoc-

nění se zotaví. Přibližně u 50 % 

psů onemocnění končí jejich 

úmrtím. Nemocní psi mají ho-

rečku a rozličné neurologické 

příznaky – záškuby a tiky sval-

stva, epileptické záchvaty, dochá-

zí u nich ke změně stavu vědomí, 

chování (reagují přemrštěně na 

běžné podněty, jsou lekaví, po-

dráždění, …), mají nekoordino-

vanou chůzi, mohou ochrnout. 

Tyto příznaky, pokud se rozvi-

nou, jsou obvykle velmi progre-

sivní a psi umírají do jednoho 

týdne nebo musí být uspáni.

Diagnóza je stanovena na zá-

kladě anamnézy, kombinace kli-

nického a neurologického vy-

šetření, výsledků magnetické 

rezonance mozku, vyšetření 

mozkomíšního moku a stanove-

ní protilátek proti tomuto viru 

z krve nebo mozkomíšního 

moku. Nestačí jen, v ambulanci 

běžně používaný, tzv. rychlý test 

z krve. Ten může být navíc také 

falešně pozitivní – to znamená, 

že se váš čtyřnohý přítel jen se-

tkal s tímto virem a onemocně-

ní u něj neprobíhá.

Bohužel na rozdíl od jiných 

zánětů mozku neexistuje spe-

cifická léčba tohoto onemoc-

nění, nelze tedy nasadit žádná 

antivirotika. V úvahu připadá 

pouze podpůrná terapie (hos-

pitalizace, infuzní terapie, léky 

na potlačení případných křečí; 

pokud je pacient ochrnutý, je 

potřeba ho pravidelně poloho-

vat, kontrolovat vylučování, pří-

jem potravy a krmení, ...).

Jedinou a důležitou preven-

cí u našich pejsků je aplikace 

přípravků proti ektoparazitům, 

protože bohužel na rozdíl od nás 

lidí není u nich možnost vakci-

nace proti tomuto onemocnění. 

Klíšťová encefalitida je u pejsků 

sice méně časté onemocnění, ale 

když už u nich onemocnění vy-

pukne, může mít fatální násled-

ky. Proto bychom neměli opo-

menout podávání antiparazitik 

i v zimním období a užívat si tak 

nadále radosti se svými čtyřnohý-

mi přáteli.

 MVDR. TEREZA PAUŠOVÁ
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Proměny města Brna v roce 2015: 

 Historie prosperity a noblesy sídlí ve vilách
Od jara se Brno může chlubit „plně obsazeným a stále lépe sehraným kvartetem“ 

veřejnosti přístupných architektonicky cenných historických vil – k Jurkovičově, Tu-

gendhat a Stiassni přibyla secesní Löw-Beerova vila na Drobného ulici. Patřila rodi-

čům Grety Tugendhatové, proto se slavnou funkcionalistickou památkou sousedí. 

Návštěvníkům se postupně otevřela zahrada, zahradní domek Celnice s kavárnou 

a výstavním prostorem i nezařízený interiér vily, který od ledna 2016 dotvoří expo-

zice Svět brněnské buržoazie mezi Löw-Beer a Tugendhat (na snímku). „Kromě ní 

zveme zájemce do Celnice, kde si budou moci od 10. prosince prohlédnout výstavu 

Slavné vily Jihomoravského kraje. A co se týká spolupráce s ostatními ‚vilaři‘, aktuál-

ně se věnujeme přípravám nového turistického průvodce po všech čtyřech stavbách 

a jejich blízkém okolí. Chtěli bychom ho představit na brněnském veletrhu cestovní-

ho ruchu v lednu 2016. A ladíme i společnou prezentaci všech vil právě na Region-

touru,“ uvedla kurátorka Löw-Beerovy vily Petra Svobodová.  FOTO: Z. KOLAŘÍK  Archeologové se zapotili, ale stálo to za to
Zelný trh, Zelňák, Krautmarkt, avšak při svém vzniku ve 13. století Horní trh. Takové názvy či označení měl či má prostor 

pod Petrovem, jehož proměna skončila po 13 měsících v polovině května. Lidé si tu mohou nakoupit nejrůznější zeměděl-

ské produkty, ale také se zastavit, odpočinout si a posedět na lavičkách. Plocha byla zpevněna dlažbou historického cha-

rakteru, má nové osvětlení a zeleň, padesátku parkovacích míst, tři fontány a také tři velké podzemní kontejnery na třídě-

ný odpad. Rekonstrukci Zelného trhu zbrzdil archeologický průzkum, který trval přes sto dní místo plánovaných 10. Podle 

odborníků však stál za to. Na tradičním místě brněnských zelinářů archeologové objevili například předměty z doby bron-

zové a železné, základ středověkého pranýře nebo pozůstatky zdiva renesanční kašny. Oprava náměstí stála 68 milionů 

korun, 48 miliony ji dotovala Evropská unie.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Dočkají se hudební fajnšmekři špičkového koncertního sálu?
Brněnská filharmonie odehraje 1. ledna 2016 repliku svého úplně prvního koncertu, 

protože právě na Nový rok před 60 lety orchestr zahájil své působení. Přání k naroze-

ninám má – soudě dle slov ředitelky Marie Kučerové – jen jedno: „Na naši činnost by 

měl klíčový dopad nový koncertní sál. V Brně lidé skutečný zvuk filharmoniků neusly-

ší,“ říká. Koncertní sál špičkových parametrů by měl být součástí Janáčkova kulturní-

ho centra na rohu ulic Veselé a Besední. První etapou projektu je výstavba podzem-

ního parkovacího domu. Pracovat se začalo v únoru, po demolicích přišel na řadu 

hydrologický a archeologický průzkum – ten by měl skončit v lednu 2016 – a v roce 

2017 budou garáže hotové. A pak? Vznik samotného kulturního centra závisí na pe-

nězích. Kromě finanční podpory státu, kraje a města bude třeba sehnat strategického 

partnera, který by se na investici přesahující miliardu korun podílel. V případě úspě-

chu se mohou na dříve neslýchané hudební zážitky těšit nejen fanoušci filharmoni-

ků. Aktuality o projektu najdete na webu salprobrno.cz.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Základy genetiky tkví v brněnské půdě
V roce 1865, tedy před 150 lety, se v Brně začala psát historie genetiky, když vědec 

Gregor Johann Mendel prezentoval členům Přírodovědného spolku svoje pokusy 

s křížením hrachu setého a z toho vyplývající principy dědičnosti. Brno si významné 

výročí připomnělo seriózně i hravě. V únoru a březnu centrum Mendelianum Morav-

ského zemského muzea uspořádalo jubilejní fórum, které zahrnovalo výstavy, před-

nášky i programy pro školy. Muzeum v Biskupském dvoře ovšem nabízí zajímavé in-

formace o slavném vědci po celý rok, mimo jiné formou komentovaných procházek 

po jeho stopách v Brně – k výročí byla Mendelova stezka vydána v knižní podobě. Po 

svém uctilo starobrněnského opata i Městské divadlo Brno. V červnu uvedlo premi-

éru komediální zpěvohry Mendel aneb Vzpoura hrášků, kde se k opatovým pokusům 

vyjadřuje i sám jejich předmět – hrášek. A od Mendelova muzea Masarykovy univer-

zity dostal vědec 20. července k narozeninám celovečerní program na nádvoří sta-

robrněnského opatství s koncerty i audiovizuální show (na snímku). FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Z centra se opravy silnic přesunuly do Žabovřesk
Na konci června se chodci, cestující i motoristé konečně 

dočkali. Po více než roce byla dokončena rekonstrukce uli-

ce Milady Horákové (na snímku) mezi Kolištěm a Dětskou 

nemocnicí. Oprava za 235 milionů korun začala v břez-

nu 2014. Byly vyměněny všechny inženýrské sítě, kanali-

zační přípojky, tramvajové a drážní objekty včetně koleji-

ště, nový povrch dostala vozovka i chodníky. Tramvajová 

trať byla zároveň odhlučněna a uložena na speciální ro-

hož. Toto řešení bylo na takové stavbě použito v Brně vů-

bec poprvé. Jeho cílem bylo významně snížit šíření otře-

sů při průjezdu tramvají. Podobný stavební ruch zažívají 

od začátku července obyvatelé části Žabovřesk. Investice 

za 222 milionů korun se týká páteřní komunikace Minská – 

Horova a ulice Bráfovy. Stavbaři mají na kompletní rekon-

strukci jeden rok. I tuto opravu bedlivě sleduje Linda z Mi-

lady – neboli igráček Dopravního podniku města Brna – na 

svém facebooku. Velkým pomocníkem je jí nový kamarád 

Mirek z Minské. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Švancara vyprodal Lužánky
Slavnou minulost fotbalového stadionu za Lužánkami as-

poň na jeden den vzkřísil Petr Švancara. Bývalý hráč Zbro-

jovky se 27. června velkolepě rozloučil s fotbalovou ka-

riérou právě na hřišti, kde svého času exceloval. Svým 

nadšením „Švanci“ vyburcoval stovky milovníků fotbalu, 

jimž se dobrovolnickou prací podařilo během pár měsíců 

proměnit zpustlý a křovím zarostlý areál v celkem ucháze-

jící fotbalový stadion. Na exhibiční utkání pak v den D při-

šlo na 30 tisíc diváků – mnohem víc, než s kolika pořada-

telé počítali. Mnozí na místě podepsali Švancarovu petici 

adresovanou městu s výzvou vybudovat nový stadion za 

Lužánkami nejpozději do roku 2020. A město jim vychází 

vstříc: „Chceme iniciovat demolici nejrizikovější části ob-

jektu a tím si postupně připravovat půdu pro zahájení vý-

stavby nového stadionu,“ uvedl primátor Petr Vokřál. Po 

rozlučce město část sportovního stánku za symbolickou 

cenu pronajalo spolku Věříme Zbrojovce, který trávník vyu-

žije a bude se o něj starat.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Semafory na Riviéře se rozsvítily
V Brně vzniklo největší a nejmodernější kryté doprav-

ní hřiště v České republice. Areál se nachází v soused-

ství koupaliště Riviéra u řeky Svratky a do správy ho 

dostali brněnští strážníci. Malí cyklisté se po výcviko-

vé silniční síti poprvé rozjeli začátkem října, aby si vy-

zkoušeli řešení zapeklitých dopravních situací – prů-

jezdy křižovatkami, přejezdy železničních tratí a další. 

Díky zastřešení může stres i radost z jízdy zažívat mlá-

dež i při nepříznivém počasí a do „provozu“ může vy-

jet i veřejnost: o sobotách si zajezdí na dopravním hři-

šti, na volných venkovních plochách a in-line dráhách 

se může pocvičit v krasojízdě každodenně. Návštěvní-

ci si navíc vyzkouší na simulátorech jízdu na motor-

ce i v automobilu, další simulátor je poučí, co obnáší 

náraz. Od prosince do jara čeká plochy zimní přestáv-

ka. Rekonstrukcí prošla rovněž nevyužitá budova ta-

mějšího zámečku, přilehlý altán a lávka spojující stez-

ku pro pěší s koupalištěm Riviéra. Spolu s dopravním 

areálem zprovoznila Městská policie Brno také webo-

vé stránky dopravnihristebrno.cz. FOTO: M. SCHMERKOVÁ
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Další významné události roku 2015
• Rok smíření – celoročně 

• Otevření skladu Potravinové banky v Židenicích – únor 

• Rozšíření a modernizace Knihovny Jiřího Mahena v Kobližné – březen

• Dokončení revitalizace Björnsonova sadu – květen 

• Zprovoznění koupacího biotopu na jihu Brna – květen 

• Otevření Domu s pečovatelskou službou Křídlovická – červen 

• Nová vědecká stezka kolem hvězdárny na Kraví hoře – září 

• Podpis zakládající smlouvy Spolku pro Grand Prix ČR Brno – říjen 

• Částečné otevření rekonstruovaného kostela sv. Jakuba – říjen 

• Zprovoznění nové letecké linky Brno–Mnichov – listopad 

Ve znamení odvahy

 Divadelní svět ve víru změn a oslav
Brněnská divadelní scéna prožila v letošním roce řadu významných událostí. Tou největší je patrně velká proměna festivalu Diva-

delní svět Brno. Termín konání se posunul z června na říjen a dramaturgie se začala orientovat na progresivní divadlo. Všechna za-

hraniční představení byla opatřena českými titulky, návštěvníci si tak mohli vychutnat například svéráznou maďarskou inscenaci 

Shakespearova Julia Caesara či polské nastudování Macbetha (na snímku). Úctyhodné jubileum si připomnělo Městské divadlo 

Brno, které oslavilo 70 let své existence. Součástí oslav byla prohlídka divadelní budovy včetně běžně nepřístupných míst a bohatý 

program pro malé i velké návštěvníky – jeho součástí byla třeba módní přehlídka nebo vystoupení orchestru. Narozeniny mělo také 

Divadlo Radost, které si v sezóně 2014–2015 připilo na 65. výročí svého založení. Začínalo jako loutkové, dnes již na scéně dominu-

jí živí herci. „V každém z nás je kousek dítěte – a na tom stavíme,“ říká ředitel divadla Vlastimil Peška. FOTO: TEATR BIURO PODRÓŻY

 Do parku pod Špilberkem po nové cestě
Z Gorazdovy, Husovy a Pellicovy ulice už nevedou jediné 

cesty na Špilberk. Další přibyla z ulice Údolní a navazuje 

na park na Obilním trhu. Lidé se po ní dostanou k pravo-

slavnému kostelu svatého Václava. K večeru správa parku 

uzamkne branku na úpatí kopce, aby zabránila nežádoucí-

mu vjezdu a parkování aut na cestách a trávnících. Chod-

ci ale projdou kdykoliv. Ještě před otevřením nové ces-

ty byla v létě v sousední Otevřené zahradě zpřístupněna 

Boromejská zahrada (na snímku v pozadí), která se sta-

la další zónou odpočinku v centru města. Na vybudova-

ných záhonech mají zájemci možnost vypěstovat si vlast-

ní zeleninu. Nový povrch, více laviček a odpadkových 

košů dostala i tzv. kočárková cesta nad ulicí Pellicovou. 

Tím byla zároveň završena tři desetiletí trvající revitaliza-

ce celého parku, kterou z velké části financovaly fondy Ev-

ropské unie. Práce na Špilberku tím ale zdaleka nekončí. 

V příštích letech se bude pokračovat v opravách a přístav-

bě v severní části hradu. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Zkrátit si cestu na kole přes centrum? Povoleno
Brno učinilo krůček k tomu, aby se alespoň částečně stalo 

městem zaslíbeným cyklistům. Po čtvrt století zákazu se „ko-

laři“ mohou vypravit dnem i nocí do pěší zóny historického 

centra, aniž by od policie dostali pokutu. Změně, která zača-

la platit počátkem listopadu, předcházel audit zaměřený na 

bezpečnost dopravy v jádru města. Podle nového dopravní-

ho značení se musí cyklisté v této zóně pohybovat rychlostí 

maximálně do 20 km/h a nesmí ohrozit chodce. Nesmí pro-

jet Českou ulicí, částečně ani Rooseveltovou a Malinovské-

ho náměstím. Brno není městem, kde se houfně jezdí na kole 

jako například v Amsterdamu, Utrechtu, Duisburgu či Žene-

vě. I nedaleká Vídeň má velmi kvalitní cyklostezky. V metro-

poli jižní Moravy se kolo poměrně často využívá o víkendech 

k rekreaci, k cestám do práce však relativně málo. Umožně-

ní vjezdu do centra se může stát impulsem ke zlepšení fyzic-

ké kondice obyvatel, mohlo by podpořit dopravu nezatěžující 

životní prostředí a turisté díky tomu dostanou příležitost po-

znat město ze sedla bicyklu. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Účinnější pomoc pro pacienty 
 v ohrožení života
Každoroční předsevzetí prožít Vánoce v klidu bere pod tí-

hou nákupů, úklidu a pečení většinou za své. O infarkto-

vé situace a zranění tak bohužel není nouze. A v nouzi se 

mohou hodit nová pracoviště v brněnských nemocnicích 

– v září zahájila provoz v nepřetržitém režimu nová chirur-

gická pohotovost v Úrazové nemocnici a v říjnu se otevřel 

nový pavilon intenzivní medicíny ve Fakultní nemocnici 

u svaté Anny. Oddělení stálé chirurgické a úrazové služby 

na Ponávce 6 (na snímku) není určeno pro pacienty s kaš-

lem nebo horečkou, ale pro úrazy, bolesti břicha, ledvino-

vou koliku či řezné rány. Oddělení bylo vybaveno nový-

mi přístroji a mobiliářem, vybudován byl i nový centrální 

vjezd s vrátnicí, vstup a průjezd do vnitrobloku Úrazové 

nemocnice. U svaté Anny na Pekařské slouží pacientům 

a lékařům v nově otevřeném pavilonu 12 moderních ope-

račních sálů, centrální sterilizace, pooperační jednotka in-

tenzivní péče i nový heliport. Příští rok oslaví nemocnice 

230 let od svého založení, nové pracoviště je pro ni tedy 

předčasným dárkem. FOTO: S. HALUZOVÁ

 Okolí Cejlu zkrásnělo opravami domů a parku
V říjnu skončil Integrovaný plán rozvoje města v problémové obytné zóně, re-

alizovaný od roku 2010 v rámci evropského Integrovaného operačního progra-

mu v oblasti podporující zlepšení prostředí v problémových sídlištích. Tento 

projekt zahrnoval tři druhy aktivit. První se soustřeďovala na veřejná prostran-

ství, takže vznikl například park Hvězdička (na snímku). Další umožňovala ob-

novu vnějších plášťů budov. V městských částech Brno-sever a Brno-střed tak 

byly opraveny a zatepleny fasády 16 bytových domů. Poslední aktivita zahr-

novala regeneraci bytového fondu v domech s romskou komunitou a dalšími 

obyvateli ohroženými sociálním vyloučením. Kompletně bylo rekonstruováno 

11 starých obytných domů zejména na Francouzské a Bratislavské. Význam-

ným úspěchem projektu je, že s pomocí domovníků a kamerových systémů ve 

společných prostorách se daří ve všech opravených domech udržovat vzorný 

pořádek a bezproblémový provoz. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 DVOJSTRANU PŘIPRAVILO TISKOVÉ STŘEDISKO MMB

 Rytíř na koni nadchl i pobouřil
Vděčným tématem hovoru se mezi našinci i přespolními od 28. října stala jezdecká 

socha k poctě Jošta Lucemburského – alegorie Odvahy. Novou dominantu městské-

ho centra vytvořil a na Moravském náměstí odhalil sochař Jaroslav Róna. Bronzový 

solitér sedmimetrové výšky s prapodivnými proporcemi, vyrůstající bez soklu přímo 

z dlažby, otřásl výtvarným cítěním veřejnosti a rozštěpil ji do dvou názorově nesmiři-

telných táborů. Jedno je jisté: odvahu prokázalo město i Róna. Kompozice čtyř platón-

ských ctností je tedy úplná. Směšné, trapné, ošklivé, ozývá se. A co teprve ten pohled 

zdola! Průbojné, originální, nespoutané, zní odjinud, umění nesmí ustrnout. Jak by se 

sám sobě v tomto ztvárnění líbil markrabě moravský a římský král Jošt Lucemburský, 

se nikdy nedozvíme. Škoda, to by všechny totiž hodně zajímalo. FOTO: M. SCHMERKOVÁ
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PADLO NÁM DO OKA

SOUTĚŽ: Umění ve městě / Město v umění
Brno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy však 
umělecké. Znáte je? Zdejší básní-
ky, malíře, prozaiky i dramatiky, 
sochaře, skladatele i hudebníky, 
herce, fotografy. Zatímco archi-
tekti modelují tvář města, uměl-
ci mu vtiskují duši. V naší soutě-
ži vám představíme některé z nich 
a jejich tvorbu o Brně a pro Brno.

 Sochař, který 3. prosince oslavil 60 
let, začal vystavovat a účastnit se mezi-
národních sympozií v Československu 
i zahraničí už v 80. letech po absolvová-
ní Akademie výtvarných umění v Praze.

Brňané jeho tvorbu znají především 
v podobě Ohryzkovníku, pětimetrové 
sochy ze dřeva na břehu přehrady, jejímž 
základem se stal sloup ve tvaru okousa-
ného torza jablka, který je čtyřikrát zo-

pakován. Mimo jiné je také autorem čtyř 
pamětních desek věnovaných obětem 
událostí z let 1968 a 1969 (např. des-
ky Danuše Muzikářové na Moravském 
náměstí). Jeho další výraznou realiza-
cí v prostoru bude socha k poctě básní-
ka Jana Skácela, která by měla od příští-
ho roku ozvláštnit park pod Špilberkem.

V tvorbě tohoto sochaře se prolínají 
různé směry moderního výtvarného umě-
ní, zejména pop art. Fascinují ho obyčejné 
až banální věci a jevy našeho života a pro-
slul zpracováním méně tradičních materi-
álů – polystyrenu, sklolaminátu, papírma-
še, ale třeba i vosku. Jak se tvůrce vítězné 
sochy básníka Skácela jmenuje?

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme deset výherců, kteří od nás 
obdrží dodatečný vánoční dárek.
Ceny: propagační předměty města Brna

 Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Huso-
va 12, 601 67 Brno, e-mailem na ad-
resu vasickova.jana@brno.cz nebo 
posílejte SMS zprávy se správnou od-

povědí na telefonní číslo 602 770 466. 
Uzávěrka je 31. prosince 2015. Obál-
ku prosím označte heslem Umění ve 
městě a nezapomeňte uvést svou adre-
su, případně telefon.

Funkcionalistická
zastávka bude opět fungovat

Patří k drobným, ale unikátním a významným památkám br-
něnského funkcionalismu a zmínky se jí dostalo i v romá-
nu Jiřího Kratochvila Avion. Přesto tramvajová čekárna na 
Obilním trhu vybavená podzemními veřejnými záchodky, 
která byla postavena v roce 1928 podle návrhu architekta 
Oskara Pořísky, chátrala. Záchodky nesloužily už od 80. let 
a odpudivý vzhled přístřešku odrazoval i cestující.

Před třemi lety vyhlásila radnice Brno-střed anketu, podle 
níž by se Brňanům nejvíce líbilo využití zastávky jako kavárny. 
Loni radnice zastávku odkoupila od Dopravního podniku měs-
ta Brna a letos v září zahájila její rekonstrukci za zhruba 1,6 mi-
lionu korun. Stavební a hygienické limity tu nedovolí vybudo-
vat kavárnu ani obnovit záchodky, zůstane pouze přístřešek pro 
cestující v historické podobě. Veřejnosti by měl začít sloužit od 
18. prosince. (MAK), FOTA: Z. KOLAŘÍK, B. PONEŠOVÁ/BAM.BRNO.CZ

Správná odpověď z minulého čísla
Známá herečka, která získala za Alžbětu Anglickou v Městském divadle 

Brno Cenu Thálie, se jmenuje Zdena Herfortová.

Výherci: Marie Kopečková (deštník), Danuše Dundáčková (taška přes ra-

meno) a Nina Kožíšková (flash disk). Gratulujeme.

V listopadovém čísle Brněnské-

ho Metropolitanu se na 3. stra-

ně objevil výklad Martina Ande-

ra. Přestože mluví jako náměstek 

primátora a za Stranu zelených, 

neznamená to, že musí mít 

vždycky pravdu. 

Pokud jde o jeho sveřepé prosa-

zování návrhu ponechat nádra-

ží na nynějším místě, musím po-

dotknout, že vyhazování peněz za 

referenda je samoúčelné pokou-

šení se přesvědčit Brňany, že je-

dině jeho názor je správný. 

Zapomíná, že jeho varianta zne-

možní za 20–30 let, až se dospě-

je k nutnosti zapojit Brno do sítě 

superrychlých vlaků, spojení se 

světem. Z toho hlediska moder-

nizace nynějšího nádraží k niče-

mu nevede. A jak bude vypadat 

okolí nádraží v odsunuté poloze, 

to zajisté ani pan Ander nemůže 

dnes tušit. 

Dosavadní železniční spojení 

v centru města je tak kompliko-

vané, že odsunutí může problé-

my jen vyřešit. Pan Ander zapo-

míná, že centrální autobusové 

nádraží vůbec nemá solidní pří-

stup a k nynějšímu hlavnímu ná-

draží není možnost pohodlné-

ho příjezdu autem. To vše včetně 

solidního tramvajového spojení 

bude po vybudování odsunuté-

ho nádraží nutno nově zřídit. 

Diskuse o novém nádraží se ko-

nala před několika lety. Navíc 

stojí za zamyšlení, že rozhodovat 

o speciálním úkolu, jakým je ře-

šení dopravy, by mělo být svěře-

no především odborníkům, a ni-

koli laikům.

Takže nestrašit lidi nepravdivý-

mi tvrzeními je po mém soudu 

nyní potřeba především.

 Radan Květ

V listopadovém Brněnském Met-

ropolitanu píše náměstek Ander 

opět o brněnském nádraží. Je to 

totiž chytlavé téma, vždyť ve vol-

bách 2006 zelení mocně vpluli 

právě na nádražní vlně do zastu-

pitelstva. 

Občané v referendu sice mohou 

preferovat oblíbenou procházku 

„štatlem na rolu“, ale nebudou 

mít ani potuchu, že náměstkem 

Anderem prosazované nádra-

ží pod Petrovem má „mouchy“, 

o kterých nepíše. 

Napojení na rychlostní železni-

ce by totiž vyžadovalo další mno-

hamiliardové náklady na pod-

zemní tunely až kamsi, nejméně 

10 let výstavby by drsně omezi-

lo dopravu a vůbec život v cen-

tru a výsledkem by bylo zvýše-

ní současné již kritické intenzi-

ty pěší, kolejové a automobilové 

dopravy ve stísněném předná-

dražním prostoru a zhoršení ži-

votního prostředí v centru vůbec.

Referendum je silný nástroj, ale 

může být i riskantní. Pokud in-

vestorem vybraná varianta bude 

odmítnuta, může se stát, že nako-

nec nebude žádná modernizace. 

Souhlasím s náměstkem Ande-

rem, že „Brňané si um(ěj)í říct, ja-

kou metropoli chtějí“. Nejsem si 

ale jistý, že s vědomím všech dů-

sledků svého rozhodnutí, vždyť 

i pro týmy odborníků je to nároč-

ný problém řešený řadu let.

 Jaroslav Komárek

Své názory můžete posílat e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz. 

DOPISY ČTENÁŘŮ

LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracující 

s nadsázkou. Fotografie s popisky 

a svým jménem můžete posílat 

e-mailem na adresu tis@brno.cz.

Drželi za jeden Provázek.
Navzdory době
Když se v Brně řekne krokodýl, mysl většiny obyvatel se nezatoulá k bře-
hům Nilu, ale do průchodu Staré radnice k visícímu brněnskému symbo-
lu. A podobné je to se slovem p/Provázek. 

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

Mnoho Brňanů si s ním primárně ne-
spojí onu tenkou zakroucenou věc, 

ale partu divadelníků, která už téměř 50 
let formuje kulturní dějiny města.

Ze stejného předpokladu možná vy-
cházeli autoři publikace lapidárně na-
zvané Provázek, pokřtěné 18. listopadu. 
Kdo ji otevře, je okamžitě vtažen mezi 
režiséry, herce, hudebníky, výtvarníky 
a další „fachmany“ nejrůznějších profe-
sí, kteří se na konci 60. let rozhodli na-
vzdory šedé a nesvobodné normalizaci 
dělat barvité, svobodně chytré, kritické, 
vtipné, tedy neznormalizované divadlo.

Vzpomínky a komentáře Pet-
ra Oslzlého, Miloše Štědroně, Petera 
Scherhaufera, Dáši Bláhové, Bolka Po-
lívky a dalších osobností „svázaných 
Provázkem“ doprovázejí a velkou část 
knihy tvoří fotografie jejich přítele Jefa 
Kratochvila. 

„Tento soubor fotografií není historic-
kou kronikou a neklade si za cíl předsta-
vit Divadlo Husa na provázku chronolo-
gicky se všemi událostmi a premiérami. 
Od toho jsou povolanější (byl jsem jen 
obyčejný, byť okouzlený divák s foto-
aparátem). Jedná se o hold lidem, uměl-
cům, kteří v letech tvrdé normalizace 
měli tu odvahu a sílu připravit pro své 

vnímavé diváky pocit svobody a rados-
ti,“ vyznává se v publikaci fotograf.

Není malých vzpomínek

Ačkoliv se tedy nejedná o podrob-
né dějiny dodnes populárního diva-
dla, vyvstává především před očima 
pamětníků plastický obraz zvláštně hek-
tické a energické atmosféry představení 
v Procházkově síni Domu umění, ale 
také sounáležitosti tvůrčích lidí, kteří 
spolu – někdy i drsně a skřípavě – rezo-
nují a mají se nesentimentálně rádi.

K mnoha kamínkům, které v kni-
ze skládají mozaiku života na Prováz-
ku, patří např. úvaha nad tím, že pouze 
slovo provázek v názvu nikdy nechybě-
lo, zatímco divadlo tam bylo vneseno až 
později a husa zase na dlouho zmizela. 

Obdiv vzbuzuje zmínka o tom, jak 
žádný z herců Provázku nepodepsal An-
tichartu. A překvapivé může být i vzpo-
mínání bratra Bolka Polívky Jaroslava, 
žijícího v Kanadě, jak ho Bolek navzdo-
ry rodinnému doporučení odmítl ná-
sledovat do svobodné země, protože se 
chtěl stát českým hercem.

Do posledního dechu

Až mrazivě působí zamyšlení herečky 
Dáši Bláhové, která emigrovala do Austrá-
lie, nad „neskutečně provázanými vazba-

mi provázkovskými“ v souvislosti s členy 
ansámblu, kteří emigrovali, ale také s tím, 
že si mezi jejími kolegy často vybírala daň 
předčasná smrt. Své dílo tak nemohli do-
končit např. hudebník Jiří Bulis či režiséři 
Zdeněk Pospíšil a Peter Scherhaufer.

Předčasně opustila jeviště, na kterém 
strávila celý svůj profesní život, také he-
rečka Alena „Aťka“ Ambrová. Zemřela 
20. prosince 2010, čtyři dny před 55. na-
rozeninami. Letos si tedy připomínáme 
její nedožité šedesátiny. 

Na Provázek přišla jako studentka 
konzervatoře na záskok, a protože všech-
ny přesvědčila o svém nadání, nastoupi-
la zde v roce 1977 do stálého angažmá. 

Jak je patrné i z fotografií v publikaci, 
stala se výraznou tváří souboru a kmeno-
vou herečkou v Scherhauferových insce-

nacích, jako byly např. Svatba, Comme-
die dell´arte či Labyrint světa a lusthauz 
srdce. Neopominutelná jsou i její autor-
ská představení Pas de deux, Koncertino 
a Staré ženy aneb Tacet.

S Ivo Krobotem spolupracovala v Roz-
vzpomínání, s Evou Tálskou v Antigoně 
či Králi Learovi a v Morávkových Lás-
kách jedné plavovlásky hrála tato bytost-
ně provázkovská kumštýřka ještě několik 
dní před smrtí.

TENKRÁT V BRNĚ

Víte, že...
Provázek a HaDivadlo zahájily 

18. listopadu 1989 v Praze jako prv-

ní stávku českých a slovenských di-

vadel, jež spolu se stávkou studen-

tů odstartovala sametovou revoluci.

 Alena Ambrová byla výraznou tváří provázkovského souboru.

 FOTO: J. KRATOCHVIL

 Na Špilberku byla o prázdninách k vidění výstava k životnímu jubileu 

sochaře (na snímku) nazvaná Skororetro. FOTO: M. STRNAD
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AFORISMUS:
MNOZÍ ŘIDIČI TVRDÍ 
O SVÝCH VLASTNÍCH 
VOZECH, ŽE JEJICH 

MILÁČKOVÉ MAJÍ SKVĚLÉ 
JÍZDNÍ VLASTNOSTI. 

(TAJENKA)...

AUTOR:
-KAWI-

SKLADIŠTĚ
(MN. 

ČÍSLO)

JMÉNO 
MANDLOVÉ

CITOSLOV-
CE PO-

HRŮŽKY

BEDUÍNSKÝ 
PLÁŠŤ

POŠTOVNÍ 
KÓD STÁTU
NEW YORK

KEŘ S BÍLÝ-
MI KVĚTY

PŘÍPRAVEK 
NA ČIŠTĚNÍ 

OKEN

DŘÍVĚJŠÍ 
ZNAČKA 

VATY

DVOJICE
(MN. 

ČÍSLO)

ZNAČKA 
ASTATU

DOMÁCKY 
EMA CELA AMBALÁŽ DROBNÁ

SLOVA

VEDENÍM 
DOSTAT 

VEN

ČERT

NÁŠ 
TENISTA

KÓD LETIŠ-
TĚ ELKO

ZKR. STAV. 
VÝBORU

ŽENSKÉ
JMÉNO

SLAMĚNÁ 
NÁDOBA

ŘÍMSKÝCH 
49

1. ČÁST 
TAJENKY
PATŘÍCÍ
EDOVI

PARK

VÝKVĚT SPO-
LEČNOSTI

JMÉNO 
VRÁNOVÉ LIŠÁKŮV

ZÁHADA 
(ZASTARALE)

PĚNY DO 
KOUPELÍ

ODPADNÍ 
JÍMKA

DRUH 
KAROSÉRIÍ

PUČÁLKO-
VIC ŽIRAFA

ŽINDAVA 
EVROPSKÁ

NÁZEV
HLÁSKY V

BODY
V DŽUDU

BULHAR-
SKÝ POKRM

FIALKOVÁ 
SILICE

KLADNÁ 
ELEKTRODA

JMÉNO 
CHÝLKOVÉ

ULIČKA 
(NÁŘEČNĚ)

NÁZEV
HLÁSKY X

EDÉMY JMÉNO 
JANDOVÉ TOPIVO

ZÁZRAKY

HUD. DRAM. 
DÍLO

RODIČKA 
(OBECNĚ)

PLUHEM 
BRÁZDIT

LESNÍ 
POZEMKY NADEJÍT ZAÚPĚNÍ

BOBIZAČNÍ 
SLABIKA

DŮLNÍ 
CHODBA

BÝVALÉ PA-
PÍRNICTVÍ

ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA CYKLOHE-

XANON
2. ČÁST
TAJENKY

PRIMÁT SLOVENSKY 
"STŘELA"

PŘESTAT 
DRŽET

ODBORNÉ 
ČLÁNKY

ZKRATKA 
OKRESNÍ-
HO MUZEA

SMRTI SLADKO-
VODNÍ RYBA

BÝT NEMO-
CEN

CITOSLOV-
CE ÚDIVU KOLOR PARMA 

ZLATÁ

VELKÉ 
SEKERY

POPRSÍ SVAZEK 
SLÁMY TU MÁŠ

CIZÍ MUŽ. 
JMÉNO

PÍSEMNÁ 
KOPIE

STAROEG. 
SARKOFÁG

ŽENSKÉ 
JMÉNO

PAŘÍŽSKÉ 
LETIŠTĚ

POLOTUHÁ 
HMOTA

ALŽÍRSKÉ 
VÍNO 365 DNÍ

ŠATNÍ 
MOTÝLEK

DOMÁCKY 
KLOTYLDA KOMONI REJ

NÁZEV
HLÁSKY M

INIC. HERCE 
KOHOUTA HRACÍ LIST HLAVA 

KLÁŠTERA
PROVINĚNÍ 

(MN. ČÍSLO)
CITOSLOV-
CE SMÍCHU

ŘÍMSKÝCH 
1005

ZKR. ODĚV. 
TVORBY

KOMU 
PATŘÍCÍ

3. ČÁST
TAJENKY POMŮCKY:

EKO, NARPA, ORADA, 
ORLY, RICHI, SARMA, 

ŽANKLLATINSKY 
"KOSTKY"

TELEFONO-
VAT

SLOVEN-
SKÁ ŘEKA

SLO-
VENSKY 
"IROVÉ"
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HELP FINANCIAL
PŮJČKA RYCHLE A HOTOVĚ

606 038 925

peníze do domu od 5 do 50 tisíc
do 24 hodin • měsíční splátky • rychlé řešení

Křížovka
o ceny

Tentokrát hrajeme o dvakrát dvě vstupenky na koncert skupiny MANOWAR, který se koná 15. ledna 2016 od 20:00 hodin v DRFG Areně. 
Tajenku zasílejte do 3. ledna 2016 na e-mail havel.mouka@ceskydomov.cz.
 Vítězem soutěže z listopadového vydání o vstupenky na koncert CHINASKI je Jitka Žižková.

Nabízíme Vám:

Pracovní příležitost

Co od Vás očekáváme?

Co bude Vaší náplní práce?

Pracovník/ce novinové služby
Místo výkonu práce:

Nástup:

Michal Grosche
543 553 324 

Kontakt:

OOOzzzzzzzzznnnnnnnáámmmmmmmmmmmmení
Společnost ENREI s.r.o., se sídldldldldldldlldllem Mem MMMMMe asarykooooovooooo a třída 53536/16, 41415 01 TTeplice, vyvyhlašuje 

v souladu s Emisními podmínkkkkkkkkaaaaami,ami,aaaaa zákzázzáz onemmmmmmmmmmč. 190/200404 Sb., o ddluhopisei ch a záákonem 
č. 256/2004 Sb., o podnikááánánáníáááááá nanaaa a kkapikk táloooooooooovémvémvém trhutrhutrhutrhuutrhutrhurhutrhutrhutrhrhu vevevevevevee, ve, vevev, vee, ve, ve, ve, ve ěěěěěěznězněznězněznzněz ězněněznězněz íííííííííní pní pníí pppní ppnníní pí p ěěěděděozdozdězděozděězděozddděozděozdězdědoozozděěěějšíjšíšíšííjšíšíšííjšícjšícjšícjšícjšícjjšícjšjšícjšíccch řh řh řh řh přhh řh řřh přh přřřřřph přh přh ph přpřh přh přpřřředpiedpiedpedpiedpededpiededpiedpededpiedpdpiededpeedpedpiedpdedpiedpedpedpeddpiedpdp sů,sůsůsů,sů,sů,sů,sůsů,sů,ssůsůsůůů,,

vvveřeveřejnouujnounounounou nabnabnabnan ídkuídku

tříletých DlDlDlDlDluuuhuuhopisů „E„E„EENNREI  7,,202020/11/ 8“8“8“
s úrokokokokokovým výnossemmmem 77,2 %% pppp.a.a.aaa.

s ročnční ví vvýplýplýplýplplpppp atotatoatoatoatotat úu úu úrokrokr ů.ů

Dluhopisisississssyyy lzyyyyyy e zakoupit ve jme jmmjmenovenovenovenoenovovenoovnn ititité ité it hodnh otě od od 1,- Kč. Kčč MaxaxiaxiM ximálmálmálálnálnálnálnálnálnálnálálllááá í hoh dnott ja je dodo
výše nevevevvevvvvvyyproyproyyy danédanééé čásčáčásti eeti misemisemisemisemiseseis N. Nabídkka pla platí do vdo vypyproy dáníníníníní celcelellllllllkokokokovékokokkkokovékkkkkkkkkkk přeř dpokdpokládaládaanéné n

hodnhodnhodnnotyoty otyoty emememisemissse dle dle dle dldle de uuhopuhopisůisů (k(k 24. listoopadupadu 2012 5 z5 z5 z5 zbzb5 z ývýváývááváývá ývá áývááýváváváýváýváváývváývývývvý 3,7 3,7 mil. Kč)Kč).

S Emmmmisníisníisníisn mi pmmii odmíodmínkamnkami se lzee sezseznánáámiminámináámin ttt nt nt nat t nt  stránkách
společnostisti t www.www.enenreenreenrei czi.cz a v sísísídsídle slle se se společnosti.

Dalšší poí poíí drobné informace získátekáte taktakéé na telefonní infolince, anebo po teleelefonionicon ké ké é 
domldomdo uvě termmínu ínu schůzky v naší obchodní kanceláři:

SpiSpiSpielbelbelbelbbberkerkerkerkeee OfOfO ficfice CCententreere BrnBrBrr o, Holandská 87878788/22, B, BBBrnrno

BurBururururururrzovzovzovzzzz nínní palp ác,ác,c,c,c, RRybRRRR ná 14/682, PPPrarahra a 11

wwwwwww.w eenennrereer i..ii czczczc
infolilinkaanka::

7377399 8000 11000

Střední škola strojírenská
a elektrotechnická Brno, p. o.

Trnkova 113, Brno-Líšeň
 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU

 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM
 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY

TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ MATURITY
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.sssebrno.cz
Každý měsíc zdarma
do vašich schránek
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S přicházející zimou pravidelně za-
znamenáváme rostoucí počet dota-
zů, zda mají lidé bez domova mož-
nosti k zajištění svých základních 
životních potřeb a jaké to jsou. 

V Brně funguje síť lůžkových zaříze-
ní, především nocleháren a azylo-

vých domů, provozovaných jak městem, 
tak nestátními neziskovými organizace-
mi, které lidem bez domova nabízejí své 
služby nepřetržitě po celý rok. Míst je 
ve všech těchto zařízeních na tři stov-
ky. Jaká jsou specifika zimního období? 

Vždy od listopadu do března či déle 
– pokud panují nepříznivé klimatic-
ké podmínky – provozuje město Brno, 
Diecézní charita Brno a Armáda spásy 

koordinovaný systém tzv. nočních kri-
zových center. Tato nelůžková zařízení 
slouží jako útočiště pro nouzové přečká-
ní noci především pro ty, kteří z něja-
kého důvodu nechtějí nebo nemohou 
využít standardních lůžkových a poby-
tových služeb.

Koordinovaný přístup k problemati-
ce se ukázal jako efektivní především 
v prevenci a snížení rizika vážného po-
škození zdraví, nebo dokonce úmrtí lidí 
bez domova vlivem nepříznivého po-
časí. Zmíněná zařízení jsou neustále 
v kontaktu, sdílí informace například 
o volných místech a v případě potřeby 
operativně reagují. 

Všechna tři zařízení souhrnně nabízí 
133 míst. Městské noční krizové cent-
rum zahájilo provoz na konci října, cen-
tra provozovaná nestátními organizace-
mi jsou otevřená od 1. prosince. Provoz 
těchto zařízení hradí Brno. 

Stany nejsou příliš důstojné

V loňské sezóně využilo krizových cen-
ter celkem 528 osob, 43 procent z nich 
byli Brňané, pětina pocházela z ostat-

ních obcí a měst Jihomoravského kraje 
a 12 procent tvořili občané jiných států. 

Více než 60 procent těchto lidí pře-
čkalo v centrech do sedmi nocí za celou 

zimu. Průměrná vytíženost se pohybo-
vala kolem 70 procent a nezaznamenali 
jsme jedinou noc, kdy by byla kapacita 
zařízení zcela vytížena.

V Brně jsou uvedené služby nabíze-
ny v již existující materiální a sociální 
infrastruktuře, a nabízejí tak určitý stan-
dard sociální podpory i materiálního za-
jištění. Často se objevují návrhy řešit 
pobyt lidí bez domova v zimě například 
pomocí velkoobjemových stanů, ty však 
nepovažujeme za zvlášť důstojné a ade-
kvátně řešící situaci, na kterou je možné 
se připravit předem.

Důležité je, že nástroje a služby fun-
gují v silné provázanosti s ucelenou 
a celoroční prací sociálních pracovní-
ků. Jako příklad může sloužit plošný 
terénní screening sociálních kuráto-
rů. Ti na začátku zimy oslovují pokud 
možno všechny osoby žijící venku 
a informují je o možnostech, které mo-
hou v tísnivé situaci využít.

Možnosti pro nouzové přečkání noci 
jsou tak součástí komplexu služeb, jež 
se sociální pracovníci lidem bez do-
mova snaží nabídnout.

Brněnští zastupitelé schválili 10. lis-
topadu Komunitní plán sociál-
ních služeb města Brna pro období 
2016–2017, který mapuje potřeby 
Brňanů v oblasti sociálních služeb 
a formuluje priority a cíle pro ná-
sledující dva roky. 

Stěžejním úkolem je zachování a zkva-
litňování současné sítě sociálních slu-

žeb pro jednotlivé cílové skupiny (se-
nioři, děti, mládež a rodiny, zdravotně 
postižení, osoby ohrožené sociálním vy-
loučením) a její udržitelné financování.

Dokument definuje základní síť pod-
porovaných sociálních služeb v Brně 
včetně jejich konkrétních kapacit v sou-

ladu se změnami ve financování těchto 
služeb. Jde již o čtvrtý strategický doku-
ment ve zmíněné oblasti, který byl zpra-
cován metodou komunitního plánování, 
tedy za účasti zástupců komunity, jíž se 
sociální služby týkají.

Představuje výsledek činnosti osmi 
pracovních skupin, na jejichž jednáních se 
v první polovině letošního roku scházeli 
zástupci města Brna, poskytovatelé i uži-
vatelé sociálních služeb a další odborníci. 
Na tvorbě čtvrtého komunitního plánu se 
tak aktivně podílelo téměř 250 lidí.

Dotace se zvýšily

Obsahem jednání bylo zhodnocení 
předchozího komunitního plánu, ana-
lýza poskytovaných sociálních služeb 
a potřeb dané cílové skupiny a formu-
lace priorit a opatření pro následující 
dvouleté období. 

Ve srovnání s předešlými plány je 
ten nynější koncipován na kratší obdo-
bí a kromě definování priorit a opatření 
v sociálních službách se věnuje oblas-
tem přesahujícím rámec těchto služeb.

Jedná se například o potřebu soci-
álního bydlení či bytů s doprovodnou 
sociální službou, propojování zdravot-
ní a sociální péče, podporu pečujících 
osob a rodin, potřebu právního pora-
denství v souvislosti s nárůstem zadlu-
žování rodin i jednotlivců, problemati-
ku zaměstnávání zdravotně postižených 
a osob ohrožených sociálním vylouče-
ním nebo také o nedostatečnou infor-
movanost o sociálních službách.

Co se v předchozím plánovacím ob-
dobí let 2013 až 2015 podařilo uskuteč-
nit? Konečné vyhodnocení bude prove-
deno až začátkem příštího roku, už teď 
je však možno říci, že většinu opatření 
se podařilo úplně nebo částečně naplnit.

Potěšující je, že se zvýšila částka na 
dotace na sociální a navazující služby 
poskytované neziskovými organizace-
mi z necelých 45 milionů korun v roce 
2013 na více než 72 milionů v roce 
2015. Posílily zejména služby sociál-
ní prevence, k nimž patří například so-
ciální rehabilitace, sociálně aktivizační 
služby nebo terénní programy. 

Vytvořením strategického plánu slu-
žeb však proces plánování nekončí. 
Dokument bude aktualizován na zákla-
dě Akčního plánu rozvoje sociálních 
služeb Jihomoravského kraje na daný 
rok a také s ohledem na stále se mění-
cí potřeby a podmínky v oblasti posky-
tování sociálních služeb a jejich finan-
cování.

Brno poskytuje vlastníkům nemo-
vitostí na území města výhodné zá-
půjčky (jde o nové označení pro 
půjčku podle nového občanského 
zákoníku) z Fondu rozvoje bydle-
ní s roční úrokovou sazbou ve výši 
1,52 procenta na opravu a moder-
nizaci bytových a rodinných domů 
i bytových jednotek. 

Za tímto účelem Bytový odbor Ma-
gistrátu města Brna vyhlašuje dva-

krát ročně výběrové řízení. Je zve-
řejněno na úředních deskách města 
a městských částí a na internetové ad-
rese www.brno.cz (Správa města > Ma-
gistrát města Brna > Úsek hospodářský 
> Bytový odbor > Zápůjčky z Fondu 
rozvoje bydlení města Brna). 

O zápůjčku, která bude poskytová-
na v roce 2016, mohou vlastníci ne-
movitostí požádat od 1. prosince 2015 
do 15. ledna 2016. Žádosti na přede-
psaném formuláři přijímá Bytový od-
bor na Malinovského nám. 3 nebo úřa-
dy městských částí, na jejichž území se 
opravovaná nemovitost nachází. For-
muláře jsou k dispozici na všech úřa-

dech, kde se žádosti podávají, a na webu 
www.brno.cz.

Smlouvu i vedení účtu 
má žadatel zdarma

K zajištění zápůjček z Fondu rozvoje 
bydlení nepožaduje město ručitele. Tyto 
zápůjčky jsou jištěny zřízením zástavní-
ho práva k opravované nemovitosti ve 
prospěch města po dobu splácení. 

Výběr žadatelů o zápůjčku provádí Ko-
mise bydlení Rady města Brna. O výsledku 
výběrového řízení Bytový odbor všechny 
žadatele písemně vyrozumí. Do výběrové-
ho řízení nejsou zařazováni žadatelé, kteří 
již k předmětné nemovitosti zřídili zástavní 
právo nebo jiný obdobný závazek.

Za vyřízení smlouvy žadatel nehra-
dí žádný poplatek. Smlouvu o zápůjč-
ce vyhotoví Bytový odbor také zdarma 
a poplatky za vedení účtu hradí město. 

Finanční prostředky čerpá žadatel 
dle konkrétních účelů na základě faktur 
nebo paragonů, a to po dobu šesti mě-
síců až jednoho roku od otevření účtu. 
Po uplynutí šesti měsíců od otevření 
účtu zahájí splácení formou měsíčních 
splátek. Po úplném splacení zápůjčky 
připraví město podklady k provedení 
výmazu zástavního práva v katastru ne-
movitostí. O zápůjčku je možno žádat 
na více účelů v jednom termínu.

Bližší informace o zápůjčkách z Fondu 
rozvoje bydlení mohou Brňané získat na 
Bytovém odboru MMB na Malinovského 
nám. 3, dveře č. 280 a 281, nebo na telefon-
ních číslech 542 173 245 a 542 173 287.

 Studentské mapy v Urban cen-

tru. Do 30. prosince jsou v Urban 

centru na Staré radnici (Mečová 

5) k vidění práce studentů Ústa-

vu architektury Fakulty staveb-

ní VUT v Brně. Studenti ústavu 

jsou v zadáních svých semestrál-

ních prací konfrontováni s celou 

řadou typů míst, s různými kon-

texty v typologicky různě zamě-

řených ateliérech. Výstava připra-

vená k 10. výročí založení oboru 

architektura na FAST mapuje mís-

ta v Brně a okolí, na kterých stu-

denti navrhovali svoje ateliérové 

projekty. Výstavě předcházel roz-

sáhlý sběr dat s cílem vytvořit da-

tabázi všech řešených míst za ce-

lých 10 let, k vidění je ale jen vý-

běr z nich. Představují mapu Brna 

tak, jak ji pro studenty vytvořili je-

jich pedagogové tím, že jim daná 

místa a témata zadali k řešení. Ve 

vybraných pracích se ukazuje, jak 

tato místa studenti zpracovali. 

 Pronájem restaurace v Redu-

tě. Město Brno pronajme na dobu 

neurčitou prostory sloužící podni-

kání – restauraci a kavárnu v Di-

vadle Reduta, Kapucínské nám. 9 

/ Zelný trh 4. Jedná se o prostory 

o celkové výměře 250,2 m2, pro-

najímají se jako celek včetně vy-

bavení, které se nachází v divadel-

ní kavárně a ve varně. Restaurace 

vybavena není. Předpokládaným 

způsobem využití je provozová-

ní divadelní kavárny a restaurace. 

Ve varně lze vytvářet pouze minut-

ky. Výše nájemného bude stano-

vena dle nejvyšší nabídky předlo-

žené uchazečem. Bližší informace 

je možné získat a žádost o proná-

jem podat na Odboru kultury Ma-

gistrátu města Brna, Dominikán-

ské nám. 3 (kontaktní osoby: Petr 

Kavka, tel.: 542 172 441, e-mail: 

kavka.petr@brno.cz, nebo Jindřiš-

ka Lesová, tel.: 542 172 184, e-mail: 

lesova.jindriska@brno.cz). 

 Vývar pro dobré nápady. Crowd-

fundingová akce Brněnský vývar 

představí 10. prosince v Domě 

umění města Brna čtyři zajíma-

vé projekty, které mohou pozitiv-

ně ovlivnit podobu města. Může 

jít o vylepšení veřejného prosto-

ru, řešení sociálních či ekologic-

kých témat, umělecké nebo ar-

chitektonické záměry, výrobu če-

hokoli nebo zkrátka dobrý nápad, 

který se stane úspěšným podni-

katelským záměrem. Letošní roč-

ník navazuje na předchozí večery, 

které pomohly na svět cyklokavár-

ně Bajkazyl a nahrávacímu studiu 

Amaro Records ve vyloučené loka-

litě. Autoři vybraných projektů bu-

dou mít na představení svého zá-

měru sedm minut a prostor k otáz-

kám dostane i publikum. Projekt, 

který získá od diváků nejvíce hla-

sů, si odnese vybranou částku ze 

vstupného (v předchozích letech to 

bylo 11–17 tisíc korun).

 On-line podpora zápisu i do zá-

kladních škol. V minulých letech 

nabídlo Brno rodičům dětí elek-

tronickou podporu zápisu do ma-

teřských škol, nyní se chystá po-

dobný systém i pro školy základ-

ní. Elektronická podpora by měla 

odstartovat začátkem ledna 2016 

na adrese www.zapisdozs.brno.

cz. Aplikace umožní rodičům vy-

tisknout si žádost a sledovat vý-

sledky přijetí žáků na jednotlivých 

školách. Podle místa trvalého by-

dliště má žák jisté přijetí ve své 

spádové škole. Pokud se rozhod-

ne pro školu mimo své bydliště, 

podléhá rozhodnutí o jeho přijetí 

řediteli této školy. Ředitelům sys-

tém umožní lepší přehled o dě-

tech z jejich spádové oblasti. Zjistí, 

na kolik škol bylo které dítě přija-

to, zda má odklad či zda se k zá-

pisu nedostavilo, v tom případě 

uvědomí OSPOD. Zápisy do škol-

ního roku 2016/2017 se uskuteční 

od 15. ledna do 15. února 2016.

Bezdomovcům se v zimě dostává zvýšené pozornosti

Komunitní plánování sociálních služeb pokračuje

Město nabízí nízký úrok na rozvoj bydlení

LADISLAV 

PTÁČEK

Odbor sociální 

péče MMB
ptacek.ladislav@brno.cz

ZDENKA 

HAŠOVÁ

Odbor sociální 

péče MMB
hasova.zdenka@brno.cz

JIŘÍ 

LAHODA

Bytový odbor 

MMB
lahoda.jiri@brno.cz

KRÁTCE

Důležité
Na základě zjišťování potřeb cílo-

vých skupin byly iniciovány růz-

né projekty. Patří k nim výstavba 

domu s 39 byty pro sociální bydle-

ní na Francouzské 42, který přijme 

první nájemníky počátkem roku 

2016, nebo projekt sdíleného byd-

lení pro seniory, jehož dokončení 

je plánováno na první pololetí příš-

tího roku. Úspěšným projektem je 

i vybudování chráněného bydlení 

pro duševně nemocné, realizované 

Sdružením Práh. Dům na Křenové 

63 byl slavnostně otevřen v říjnu.

 V létě se dá spát venku. V zimě 

lépe poslouží noční krizová centra.

 FOTO: MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

účel zápůjčky 
lhůta

splatnosti

horní hranice

zápůjčky

oprava střechy – výměna krovu a krytiny, včetně 

klempířských prvků
5 let

350 tis. Kč / RD

450 tis. Kč / BD

rekonstrukce střechy – v souvislosti s vybudová-

ním nového obytného prostoru nebo nové samo-

statné BJ, včetně klempířských prvků

5 let
350 tis. Kč / RD

450 tis. Kč / BD

výměna plynového, elektrického nebo jiného eko-

logického topení ve stávajícím bytě
5 let 100 tis. Kč / BJ

měření a regulace tepla a teplé užitkové vody 5 let 30 tis. Kč / BJ

odstranění zemní vlhkosti (dodatečné izolace apod.) 5 let 150 tis. Kč / dům

zajištění statiky domu na základě znaleckého po-

sudku statika
5 let 400 tis. Kč / dům

výměna oken a venkovních dveří, oprava balkonu, 

lodžie nebo pavlače
5 let 150 tis. Kč / BJ

zateplení objektu, zasklení balkonu nebo lodžie 

a rekonstrukce fasády včetně klempířských prvků
5 let 150 tis. Kč / BJ

vybudování WC, koupelny nebo sprchového koutu 

nebo obnova bytového jádra 
5 let 100 tis. Kč / BJ

oprava ZTI, elektroinstalace 5 let 100 tis. Kč / BJ

vybudování nové samostatné bytové jednotky 

v nástavbě, půdní vestavbě nebo přístavbě (max. 

dva nové byty v jednom domě)

8 let 500 tis. Kč / BJ

vybudování nové přípojky ZTI 5 let 100 tis. Kč / dům

ekologický ohřev užitkové vody (sluneční kolekto-

ry, čerpadlo, rozvody)
5 let

100 tis. Kč / BJ v BD

200 tis. Kč / RD

modernizace staršího výtahu dle inspekční pro-

hlídky nebo vybudování nového výtahu
5 let 100 tis. Kč / BJ

vybudování obytného prostoru v nástavbě, půdní 

vestavbě nebo přístavbě
8 let 500 tis. Kč / dům

obnova vnitřních dveří a podlah – výměna podla-

hové krytiny včetně podkladových vrstev
5 let 150 tis. Kč / BJ

oprava oplocení a plotových zídek v uliční části zá-

stavby tvořících jednotný funkční celek s objektem 

k bydlení (včetně vchodové a vjezdové brány)

5 let 250 tis. Kč / dům

RD = rodinný dům, BD = bytový dům, BJ = bytová jednotka
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Rekonstrukce Minské a Horovy
dospěla do poloviny
Do druhé poloviny se na přelomu roku přehoupne velká rekonstrukce ulic 
Minské, Horovy a Bráfovy v Žabovřeskách, která odstartovala na začát-
ku letních prázdnin. Opravy dosud postupují dostatečně rychle, harmono-
gram prací tak obyvatelům této oblasti umožní klidnější Vánoce.

ZUZANA TAUŠOVÁ

Stavební stroje umlknou 21. prosin-
ce a na staveniště se dělníci vrátí 

až v prvních pracovních dnech nového 
roku. Pohyb po ulicích bude díky tomu 
v průběhu svátků pohodlnější a Žabo-
vřesky nebude rušit hluk ze stavby.

Na Minské už jsou položeny všech-
ny inženýrské sítě a zanedlouho bu-
dou zakopané všechny výkopy. Trochu 
více práce mají před sebou dělníci na 
Horově, kde chybí dokončit část ply-
novodů.

Objevilo se zde také 11 přípojek v ha-
varijním stavu, které bude potřeba opra-
vit nad rámec původních plánů. Práce 
v této oblasti to bohužel mírně prodlou-
ží, podle dohody Magistrátu města Brna 
se stavebními firmami to však nebude 
trvat déle než dva týdny.

Po dokončení inženýrských sítí za-
čnou dělníci na celém staveništi po-
stupně pokládat povrch tramvajové trati 
a připravovat povrchy silnic a chodníků. 

Na jejich finální úpravu je nutné počkat 
kvůli příhodným teplotám až do jara.

Objížďky a výluky stále platí

Podle starosty Žabovřesk Pavla Tyralíka 
se zatím všechny obtíže způsobené stav-
bou daří rychle řešit. „Kdykoliv se na 
mě dosud občané obrátili s prosbou a já 
ji tlumočil na stavbě, podařilo se nám ve 
spolupráci se stavebními firmami a měs-
tem najít velice rychle řešení v přátelské 
atmosféře,“ pochvaluje si starosta.

Vzhledem k délce stavby prosí měs-
to obyvatele i nadále o toleranci a trpě-
livost. Stále je potřeba využívat objízd-
ných tras pro individuální dopravu, které 
jsou vedeny ulicemi Pod Kaštany, Hra-
deckou a Královopolskou (respektive 
po ulici Žabovřeské). Trvají také změny 
ve vedení linek hromadné dopravy. Je-
jich aktuální přehled najdou cestující na 
webových stránkách www.dpmb.cz.

Řidiči, kteří v dotčené oblasti byd-
lí a kterým je vjezd na stavbu dle tech-
nických možností povolen, by také měli 

i nadále pamatovat na svoji bezpečnost 
a pohybovat se v těchto místech obezřet-
ně. Na staveništi totiž pracují těžké stroje 
a denně až sto dělníků. Zvláště za nepří-
znivého počasí tak průjezd aut vyžaduje 
ohleduplnost všech zúčastněných.

Zastupitelstvo 
města Brna
 11. zasedání, 10. listopadu 2015 

 (výběr)

ZMB schválilo:

• Memorandum o vzájemné spo-

lupráci a podpoře při přípra-

vě, výstavbě a provozu atletické-

ho centra – atletické haly v Brně. 

Na jeho základě bude město Brno 

spolu s Českým atletickým sva-

zem a Masarykovou univerzitou 

usilovat o stavbu atletické haly 

i s možnými tréninkovými pod-

mínkami pro jiné halové indivi-

duální sporty. Zatím se jeví jako 

nejvýhodnější varianta umístě-

ní atletické haly v bohunickém 

kampusu, naproti budovy Fakulty 

sportovních studií MU. O těchto 

pozemcích se dlouhodobě uvažu-

je jako o lokalitě, která by nejlépe 

spojovala potřeby tohoto spor-

tovního zařízení.

• Poskytnutí neinvestičních dota-

cí nestátním neziskovým organi-

zacím (Armáda spásy v České re-

publice, Diecézní charita Brno) na 

projekty v sociální oblasti (zajiště-

ní provozu nočního krizového cen-

tra/noclehárny v zimním období 

2015/2016, noční krizové centrum).

ZMB vzalo na vědomí:

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

z Operačního programu Výzkum 

a vývoj pro inovace na projekt „Do-

plnění a rozšíření Přírodovědného 

digitária“. Za 15,8 milionu korun 

z evropských fondů se návštěvníci 

dočkají nových představení, speci-

álních projektorů, datové hyperwall 

a dalších unikátních zařízení. Sou-

částí projektu je také šest populár-

ně-vzdělávacích pořadů ve formátu 

pro digitální planetária. Nové pořa-

dy bude hvězdárna uvádět průběž-

ně od počátku roku 2016.

ZMB souhlasilo:

• S účastí města Brna jako partne-

ra v projektu „LOW-CARB – Low 

carbon public transport for Cent-

ral Europe“ připravovaném spo-

lečností Leipziger Verkehrsbet-

riebe v rámci výzvy Operačního 

programu Interreg Central Euro-

pe. Projekt LOW-CARB klade dů-

raz na snížení CO2 emisí v měst-

ských aglomeracích. Veškerá pi-

lotní opatření a investice mají za 

cíl zvýšení energetické efektivity 

současně se snížením energetické 

náročnosti a redukcí emisí. (TAZ)

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

VĚSTNÍK

Zapište si...
Další řádné zasedání Zastupitelstva 

města Brna se bude konat 8. pro-

since 2015 od 8 hodin ve Sněmov-

ním sále na Nové radnici, Domini-

kánské nám. 1. Zasedání je veřejně 

přístupné, sledovat je lze i on-line 

na webu www.brno.cz v sekci Sprá-

va města – Volené orgány města – 

Videopřenos ze ZMB. V této sek-

ci jsou rovněž zveřejněny materiály 

k jednání a zápisy ze zasedání ZMB.

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Koncem roku 
nepůjde vyřídit 
nové doklady
V souvislosti s novelou zákona o ob-
čanských průkazech a cestovních do-
kladech nebude v celé České republice 
– a tedy ani v Brně – možné v době od 
28. do 31. prosince podat žádost o vy-
dání občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji nebo se strojově čitel-
nými údaji a s kontaktním elektronic-
kým čipem. Nepůjde hotové doklady 
ani převzít.

V této době mohou Brňané požádat 
alespoň o vydání občanského průka-
zu bez strojově čitelných údajů s dobou 
platnosti jeden měsíc, za což nebude vy-
bírán správní poplatek. Za této výjimeč-
né situace není povinné současně požá-
dat i o vydání občanského průkazu se 
strojově čitelnými údaji nebo se strojově 
čitelnými údaji a s kontaktním čipem.

V uvedeném termínu také nebude 
možné u obecního úřadu obce s rozší-
řenou působností požádat o vydání ces-
tovního pasu se strojově čitelnými úda-
ji a s nosičem dat s biometrickými údaji 
ani doklad převzít. 

Důvodem plánované odstávky infor-
mačních systémů Ministerstva vnitra ČR 
je úprava technického systému, který bude 
reflektovat zmíněné legislativní změny. 
Aktuální informace najdete na webových 
stránkách www.brno.cz. (ZUG)

Strategické plánování staví Brno do klíčové role
Současná situace ukazuje, že strategické 
plánování nelze omezovat administra-
tivními hranicemi města Brna. Existuje 
spousta problémů, které se dají smys-
luplně řešit jedině ve spolupráci města 
s okolními obcemi v jeho zázemí. 

Tento přístup je naprosto běžný 
a osvědčený v západoevropských ze-
mích. Evropská unie navíc umožňu-
je velkým metropolím v období 2014 
až 2020 využít nové přístupy ke strate-
gickému plánování a financování jejich 
rozvoje.

Z těchto důvodů začalo Brno v po-
sledních několika letech vyvíjet ve spo-
lupráci s regionálními partnery aktivi-
ty vůči svému zázemí – vymezili jsme 
Brněnskou metropolitní oblast a právě 

jsme dokončili strategii jejího rozvoje 
pro uplatnění nástroje ITI. Zkratka zna-
čí integrované územní investice.

V centru pozornosti 
doprava i odpady

Velkou výhodou je, že jsme nevytvoři-
li dokument „do šuplíku“. Integrovaná 
strategie rozvoje Brněnské metropolit-
ní oblasti je totiž dokumentem inter-
venčním – to znamená, že cílí na kon-
krétní aktivity, které budou podpořeny 
z operačních programů. Navíc se poda-
řilo pro integrované projekty naplňující 
tuto strategii vyjednat poměrně slušný 
finanční obnos, přes pět miliard korun. 

Nemá ale smysl řešit integrovaně bez 
výjimky vše. Strategie se proto zamě-

řuje jen na vybrané projekty celoaglo-
meračního významu: na prodloužení 
tramvajových a trolejbusových tratí, do-
pravní terminály, telematiku čili řízení 
dopravy, na cyklodopravu, protipovod-
ňová a revitalizační opatření na řekách, 
odpadové hospodářství či infrastruktu-
ru v sociální oblasti a vzdělávání. První 
projekty z této obálky se začnou realizo-
vat v polovině roku 2016.

V říjnu a listopadu byla integrova-
ná strategie představena a projednána 
v osmi komisích Rady města Brna a ná-
sledně v radě, aby mohla být 8. prosince 
předložena Zastupitelstvu města Brna. 
Po schválení bude odeslána na hodnoce-
ní a schválení na Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR a další dotčená ministerstva.

Realizací strategie v dalších letech 
přijímá město Brno významnou roli 
a úkoly při rozvoji celé metropolitní 
oblasti. Řídit a koordinovat naplňová-
ní integrované strategie bude Kancelář 
strategie města a Odbor implementa-
ce evropských fondů Magistrátu měs-
ta Brna.

Tyto kompetence, které budou na 
uvedené odbory přeneseny z národní 
úrovně, vyžadují značnou odbornost ur-
čených pracovníků a je s nimi spojena 
i velká zodpovědnost za adekvátní na-
plňování celé strategie. Bližší informa-
ce a výstupy ke stažení najdete na webu 
www.brno.cz/iti.

MARIE ZEZŮLKOVÁ

KANCELÁŘ STRATEGIE MĚSTA MMB

Cestující se při 
čekání ohřejí 
u stánku tepláren
Když teplárny, tak teplo. Tak se zro-
dil nápad, jak Teplárny Brno v prosinci 
oslaví 85 let od spuštění svého nejstar-
šího provozu na Špitálce. Lidé se bu-
dou moci při čekání třeba na tramvaj 
ohřát u plynových ohřívačů a dozvědět 
se přitom zajímavosti o brněnském tep-
lárenství.

Desetidenní roadshow odstartovala 
4. prosince na zastávce MHD na Joštově 
a postupně se přesune například na Mali-
novského nebo Mendlovo náměstí, k hlav-
nímu nádraží nebo na náměstí Svobody. 
Rozpis je na webu www.teplarny.cz.

Připraveny budou horké nápoje, ply-
nové ohřívače vzduchu, tzv. hříbky, a in-
formační stánek. „Lidem budou k dis-
pozici nejen materiály o aktivitách 
Tepláren Brno, ale i pracovníci, kte-
ří jim zodpoví dotazy například o nabí-
zených službách společnosti,“ uvedl ob-
chodní ředitel Vlastimil Sucháček. 

Zájemci se mohou zapojit do soutěží 
nebo se dozvědět více o mobilní aplika-
ci Teplota v Brně, kterou si lze zdarma 
stáhnout z odkazu j.mp/teploty-v-brne.

Kromě roadshow společnost k 85. vý-
ročí připravila publikaci o své historii 
a také výstavu instalovanou v tramvaji, 
která bude ulicemi Brna jezdit do polo-
viny února příštího roku. (ZUG)

Senioři i rodiče malých dětí zaplatí za odpad méně
Příští rok přinese podstatné změny v po-
platcích za odpad. Díky novelizaci zá-
kona i vyhlášce města Brna se některé 
skupiny občanů dočkají úplného osvo-
bození od poplatků za odpad a dalším se 
sazba poplatku sníží.

Novelizovaný zákon o místních poplat-
cích (zákon č. 565/1990 Sb., v platném 
znění), jenž začne platit 1. ledna 2016, 
osvobozuje od poplatku celé skupiny po-
platníků. Do těchto skupin osvobozených 
od poplatku jsou zahrnuty například oso-
by umístěné v domovech pro seniory, dět-
ských domovech, domovech pro zdravot-
ně postižené a v dalších zařízeních.

Další novinkou je, že poplatek nezle-
tilého poplatníka (případně osoby ome-

zené ve svéprávnosti) lze vyměřit pouze 
zákonnému zástupci, respektive opat-
rovníkovi.

Z obecně závazné vyhlášky města 
Brna schválené v listopadu vyplývají 
další změny. Úlevu na poplatku získá-
vají děti do tří let věku a senioři star-
ší 70 let. Pro tyto dvě skupiny předsta-
vuje sazba poplatku na příští rok 500 
korun. 

S úhradou poplatku si už nemusí dě-
lat starosti všichni vlastníci staveb ur-
čených k individuální rekreaci z titulu 
vlastnictví stavby (tedy nejen ti, kte-
ří mají současně pobyt na území města 
Brna) – od ledna jsou od poplatku osvo-
bozeni.

Co naopak zůstává stejné jako letos, 
je sazba poplatku 670 korun za kalen-
dářní rok. Povinnost úhrady mají osoby 
s registrovaným pobytem v Brně včet-
ně všech typů povolených pobytů cizin-
ců, dále cizinci pobývající v Brně pře-
chodně déle než tři měsíce například za 
účelem studia či zaměstnání a vlastníci 
bytů a rodinných domů, ve kterých není 
k pobytu hlášena fyzická osoba. Poplat-
kové povinnosti se mohou u jednoho 
člověka kumulovat.

Lhůta se nemění, 
vyprší v květnu

Osvobozeni dál zůstávají ti, kdo jsou 
registrováni na ohlašovně, a pak tře-

tí a další nezletilé dítě v rodině. V plat-
nosti zůstává ohlašovací povinnost 
k poplatkové povinnosti i k náro-
ku na osvobození. Poplatek je splatný 
k 31. květnu 2016.

 KATEŘINA REUCCI

 ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MMB

Zapište si
Správcem poplatku pro celé měs-

to Brno je Odbor životního prostře-

dí Magistrátu města Brna, oddě-

lení správy poplatku za komunál-

ní odpad, pracoviště Šumavská 33. 

Další informace najdete na webu 

www.brno.cz/odpady.

Důležité
Aktuální informace o rekonstrukci 

Minské, Horovy a Bráfovy najdete 

na webových stránkách www.brno.

cz/doprava a www.zabovresky.cz.

 FOTO: Z. KOLAŘÍK



18 PROSINEC 2015INZERCE – CESTOVÁNÍ

SC
 3

51
75

5/
02

SC
 3

51
77

0/
01

SC
 3

51
20

5/
03

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Okruh sever. Thajskem 16 dnů 57.990 52.189
Putování Kambodžou 16 dnů 74.990 67.489
Vietnam od severu k jihu 16 dnů 76.990 69.289

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990 29.689
Čína – perly říše středu 13 dnů 49.990 44.989
Čína + Tibet 13 dnů 82.990 74.689

Velký okruh Mexikem 17 dnů 79.990 71.989
To nejlepší z Kuby 12 dnů 64.990 58.489
Bolívie a Peru 14 dnů 99.990 89.989

Západ USA 12 dnů 63.990 57.589
Vzhůru do Yellowstonu 18 dnů 81.990 73.789
Východ USA 10 dnů 59.990 53.989

Nejlepší z Jižní Afriky 10 dnů 69.990 62.989
Safari v Tanzanii 9 dnů 85.490 76.939
To nejlepší z Namibie  12 dnů 83.990 75.589

Klasický okruh Indií 8 dnů 39.990 35.989
Okruh Indií a Nepálem 17 dnů 82.990 74.689
Perly Srí Lanky 9 dnů 47.990 43.189
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CHORVATSKO
ČERNÁ HORA
SLEVY až 50 %

Brno, Josefská 9,   542 211 478, brno@ckvt.cz

Německé kuchyně  
Livanza od Oresi 

jsou teď nejvýhodnější!

Oresi – šampión v každé třídě kuchyní

Vaše nejbližší prodejna:
Brno Campus Square, Ulice Netroufalky 12-14, www.oresi.cz, tel.: 606 713 730

Výlety za zážitky a poznáním
Hledáte tipy na zimní výlety? 

Když krajina odpočívá pod sně-

hem, kola jste uložili k zimní-

mu spánku a plavky hluboko 

do skříně? Hrady, zámky, skan-

zeny a jiné lákavé lokality pod 

širým nebem mají také obvyk-

le zavřeno. Kam se tedy vydat?

Tentokrát pro vás máme několik 

námětů na putování jižním smě-

rem. Ve starobylém městě Znoj-

mě a okolním kraji čekají na ob-

jevení unikátní ukázky lidského 

důmyslu, technických zajíma-

vostí i přírodních krás. Nechte 

se inspirovat.

Znojemské podzemí

Znojmu jako by nestačilo jeho 

malebné historické centrum 

s dominantou kostela svatého Mi-

kuláše a přemyslovského hradu, 

pitoreskními uličkami a rotun-

dou svaté Kateřiny. Pod tím vším 

je ještě jedno Znojmo – Znojmo 

neméně impozantní, Znojmo 

temných chodeb a chodbiček. To 

vše dává dohromady nejrozsáh-

lejší podzemní bludiště o délce 

přes pětadvacet kilometrů.

Základem unikátního systé-

mu, který se rozprostírá pod ce-

lým územím starého města, byly 

prosté sklepy. S tím, jak se za 

vlády posledních Přemyslovců 

horšila politická situace v čes-

kém království, se však začalo 

o podzemních prostorách pře-

mýšlet i jako o úkrytu.

Za taji podzemního života se 

můžete vydat v rámci různých 

prohlídkových tras, přičemž 

tu klasickou by měli zvládnout 

i mírní klaustrofobici. Setkáte 

se na ní se čtrnácti zastavení-

mi, která přibližují útrpné prá-

vo, ubytovací standard středo-

věkého městského vězení nebo 

práci alchymistů. Odvážnější 

povahy se pak mohou vydat na 

některou z adrenalinových vý-

prav. Na nich čekají krkolomné 

chodbičky plné vody a bahna, 

kluzké žebříky, hrbolaté schody 

i úzké spojnice, které lze překo-

nat jen po čtyřech. Odměnou za 

trochu nepohodlí vám ale bude 

jedinečný zážitek. 

A dobrá zpráva na konec: zno-

jemské podzemí je přístupné 

i v zimním období, od ponděl-

ka do soboty od 10 do 17 hodin, 

v neděli od 13 do 16 hodin.

Muzeum veteránů

Na znojemské ulici U Obří hlavy 

v Dyjské čtvrti stojí komplex bu-

dov bývalé městské vodárny. Až 

do 19. století zde stával proslu-

lý tzv. Podskalský (či Kamenný) 

mlýn, založený již v raném stře-

dověku, z něhož byl od 16. stole-

tí unikátním vodovodním potru-

bím zásoben znojemský hrad. 

Čerpací stanice pro tento vo-

dovod, nízká historizující budo-

va s plochou střechou a vížkou, 

byla postavena při ústí Gránické-

ho potoka, v sousedství velkého 

říčního jezu. S provozem vodár-

ny souvisel starší cihelný komín 

přiléhající ke skále pod hradem. 

Dnes je budova vodní elektrárny 

rekonstruována a je v ní zřízeno 

muzeum automobilových vete-

ránů. Je přístupné celoročně, od 

listopadu do března však pouze 

o víkendech.

Pivovar na hradě

Neodmyslitelnou součást siluety 

znojemských „Hradčan“ vytvá-

řejí budovy zdejšího pivovaru. 

Ačkoli se jedná o průmyslovou 

zástavbu, jsou důkazem citlivos-

ti a vkusu továrnických vrstev 

v kavalírském období závěru 

19. století – krásné belle epoque. 

Dnes se tu vyrábí pivo Hostan. 

Tak se již ve 14. století jmenoval 

první známý znojemský sládek.

Citonický vodovod

Kudy bylo Znojmo zásobováno 

pitnou vodou? V roce 1832, kdy 

na choleru zemřelo šest set še-

desát osob, zřídila městská samo-

správa gravitační vodovod, kte-

rý do města přivedl pitnou vodu 

z prameniště v lese Smoha u Ci-

tonic. Dílo bylo dokončeno roku 

1843. Po celé trase vodovod lemo-

valy drobné vodárenské stavbič-

ky. Širší rokli ve svahu za Cínovou 

horou musel nový vodovod pře-

konat po mohutném kamenném 

viaduktu s širokou cihlově kle-

nutou propustí. Význam vodovo-

du poklesl až v souvislosti s vybu-

dováním nového pitného zdroje 

u znojemské přehrady roku 1966. 

Křížový sklep v Příměticích

Uprostřed dnešní příměstské čás-

ti Přímětice nechali znojemští je-

zuité v letech 1740 až 1756 vysta-

vět jeden z největších vinných 

sklepů na světě. Je zaklenut va-

lenou cihlovou klenbou a pů-

dorysně vytváří veliký latinský 

kříž. Délka hlavní chodby dosa-

huje 110 metrů, příčná chodba 

pak 56 metrů. Přímětický vinný 

sklep si na své konto může při-

psat několik nej: patří k největ-

ším křížovým sklepům na světě, 

zrají v něm ta nejlepší znojemská 

vína a unikátní je i zdejší akusti-

ka, na jejíž adresu nešetřil chvá-

lou dokonce slavný dirigent 

Rafael Kubelík. Raritou je zejmé-

na takzvaný jezuitský telefon – 

když potichu promluvíte do zdi, 

váš hlas se po klenbě donese na 

opačnou stranu chodby.

Od září do 9. ledna je sklep 

pro veřejnost uzavřen, proto-

že se zde vyrábí nové víno. Na 

požádání v recepci přilehlé-

ho hotelu N lze od ledna do 

srpna v odpoledních a večer-

ních hodinách nahlédnout do 

sklepa přes mříže. Po domluvě 

se sklepmistrem mohou také 

sklep navštívit v pracovní dny 

od 7 do 14 hodin objednané 

skupiny nad 20 osob. 
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INZERCE: NEMOVITOSTI

• Sháním ke koupi menší byt 

v Brně, RK nevolat, peníze mám 

z prodeje domu. 733 408 418

• Ke koupi hledáme nadstan-

dardní bydlení v Brně, parko-

vání nutné. Děkuji za nabídku. 

T: 608 558 591

• Koupím udržovaný byt okr. 

Brno-venkov. Opravy nevadí. 

Děkujeme. T: 774 273 920

• Z důvodu stěhování hledám 

vhodný dům v Brně nebo max. 

40 km od Brna, směr jihozápad. 

Děkuji. T. 732 115 802

Začíná zima – otazníky kolem bydlení
Bydlíte pod vlastní střechou? 

Pak musíte jako dobrý hospo-

dář věnovat domu těsně před 

zimou zvýšenou péči. 

Jakékoliv zanedbání může vyús-

tit ve velký problém. Co tedy mu-

síte na domě všechno udělat? 

Kontrola začíná u střechy 

Máte-li plochou střechu, na níž 

je hydroizolační vrstva pod te-

pelnou izolací, může se vám rá-

zem zazelenat. Objeví se na ní 

mech, náletové rostliny, či do-

konce dřeviny. 

Plochu střechy stačí jednou 

ročně zkontrolovat a nechtěnou 

zeleň mechanicky odstranit. Stře-

chu je pak dobré preventivně po-

stříkat likvidačním herbicidem. 

Pokud však rostliny prokoření 

do izolační geotextilie, budou se 

odstraňovat velmi špatně.

Je-li na vaší střeše asfaltová izo-

lace, je třeba věnovat pozornost 

ochrannému reflexnímu nátěru, 

který podstatně prodlužuje její 

životnost. Odborníci doporuču-

jí obnovovat nátěr každé tři roky.

Do základní údržby patří čiš-

tění cest dešťových vod. To zna-

mená vyčištění žlabů a jejich sí-

tek od listí a jiných nečistot, 

vyčištění lapačů střešních spla-

venin (gajgrů) a kontrola aku-

mulační jímky. Velmi důležité je 

vyčistit sítka. Jinak může voda za-

téct např. za dřevěný obklad fa-

sády a způsobit velkou škodu.

Aby mohla voda odtékat

S vodou souvisí i kanalizace. Spá-

dová kanalizace nevyžaduje při 

běžném použití žádnou údržbu. 

Máte-li však tlakovou kanaliza-

ci (běžnou v satelitních městeč-

kách), je třeba jednou až dvakrát 

do roka vystříkat přečerpávací 

jímku tlakovou vodou.

Nejdůležitější je očistit plovou-

cí nebo stacionární čidla, která 

jsou v ní umístěná. Opomenutí 

může mít nepříjemné následky. 

Buď přeplnění jímky, které vy-

řadí z provozu WC a koupelnu, 

nebo dokonce poruchu samot-

ného čerpadla, jejíž odstranění je 

finančně nákladné. Proto se pre-

vence rozhodně vyplatí. Pokud si 

na tuto údržbu netroufáte, lze ji 

objednat u dodavatele jímky.

V prvních měsících užívání 

domu se můžete setkat s tím, že 

vám slabě poteče voda z baterie. 

Je to obvykle způsobeno zane-

sením jemného sítka perlátoru. 

Pak ho postačí jen vyšroubovat 

a propláchnout. Jako prevence 

se osvědčuje filtr nasazený na 

přívodním potrubí, který tento 

problém centrálně vyřeší. Filtr je 

třeba občas propláchnout.

V teple doma za oknem

Dnes jsou nejčastěji používanými 

otvorovými výplněmi plastová 

okna. Jejich obliba vzrostla díky 

nízkým nákladům na výrobu, kte-

ré přinášejí nízkou pořizovací 

cenu. Za dřevěný rám je potřeba 

zaplatit přibližně o 20–30 % více 

než za plastový. Nejdražší jsou hli-

níková okna. Jejich cena je vyšší 

o dalších zhruba 30 %.

Další výhodou plastových oken 

je nenáročnost na údržbu spoje-

ná s dlouhou životností, přesahu-

jící padesát let. Plastová okna mají 

ve srovnání s dřevěnými či hliní-

kovými lepší izolační hodnoty. 

Díky tomu snižují náklady na vy-

tápění. Plastová okna jsou navíc 

100% recyklovatelná, a mají tak 

vynikající ekologickou bilanci.

Poslední dobou prošla plasto-

vá okna velkou změnou k lepší-

mu, zejména v oblasti dokonalej-

ších tepelně izolačních vlastností 

a širších možností využití.

Když okna těsní nadmíru

Bohužel i v novostavbách se však 

často objevuje problém konden-

zace vzdušné vlhkosti. Obvykle 

je to způsobeno nekvalitní otvo-

rovou výplní, často v kombinaci 

s vysokou vlhkostí vnitřního pro-

středí. Až příliš důkladně těsnící 

okna jsou pak rizikem pro naše 

zdraví. Často se tyto dvě příčiny 

vyskytují v souběhu, což je dáno 

tím, že nová okna jsou mnohoná-

sobně těsnější než okna dřívější.

Trocha rosy na okně není žád-

ná hrůza. To jednoduše zname-

ná, že okna izolují náš domov od 

vnějších vlivů. Nicméně pokud 

jsou okna mokrá tak, že je třeba 

je otírat ručníkem, je to varovný 

signál. Kapající vlhkost může vy-

tvářet mokré skvrny na zdi nebo 

vést přímo k růstu plísní.

V takovém případě nezbývá 

než reklamovat okna u dodava-

tele, který by měl závadu odstra-

nit. Pokud to neudělá, nechte si 

od odborníka změřit koncentra-

ci vlhkosti vzduchu v bytě a sou-

časně odebrat vzorky plísní. Se-

znamte s odborným posudkem 

dodavatele, který by v tu chvíli 

měl zjednat nápravu.
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Vějíř loutek 

dálného 
orientu /
Asijské loutky 
ze sbírky Helgy Brehme –  
Theater am Faden, Stuttgart

Výstava představuje lout-
kářku a ředitelku Theater 
am Faden ze Stuttgartu 
Helgu Brehme a její sbírky 
loutek z různýných oblastí 
orientu. Stínové loutky  
z Indonésie, Indie a Číny, 
hůlkové loutky typu bunra-
ku z Japonska, čínské  
maňásky a velké marionety  
z Barmy. Výstava je doplněna 
informacemi o specifických 
formách loutkového divadla 
asijských kultur. 

Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8, Brno, 
do 30. června 2016, www.mzm.cz 
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9:00–15:00 h, st–pá: 

9:00–17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, svát-

ky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 

13:00–18:00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice: Zaniklý život na Mo-

ravě, Pravěk Moravy, Velká Morava, 

Morava ve středověku, Svět nerostů, 

Památník prof. Karla Absolona

Výstavy:

Konec vlády hákového kříže – osvo-

bození Moravy 1945 do 3. 1. 2016

Země vydává válečná svědectví

 do 3. 1. 2016

Pestrobarevný svět křemenných 
hmot kolem nás do 2016

Vějíř loutek dálného orientu – Asijské 
loutky ze sbírky Helgy Brehme, Theater 
am Faden, Stuttgart do 30. 6. 2016
Přednáška:
Stopy války na archeologických vý-
zkumech (Mgr. Jiří Kala – Ústav ar-
cheologické památkové péče Brno)
 10. 12. 2015

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, 
tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-
kupského dvora jsou v prodeji v Die-
trichsteinském paláci.
Stálé expozice: Fauna Moravy, 
Akvárium sladkovodních ryb

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, tel.: 549 211 703, 
www.mendelianum.cz
Atraktivní svět genetiky
– zpřístupnění problematiky vědy 
a výzkumu v oblasti genetiky a mo-
lekulární biologie široké veřejnos-
ti přímo v místě, kde J. G. Mendel pů-
sobil.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361.
Výstavy:
Budoucnost tradice do 31. 12. 2015
Ryba v lidové kultuře do 27. 3. 2016
Ježíšek nebo Santa Klaus / A co do-
stanou u sousedů? do 7. 2. 2016
Vesnice do 31. 1. 2016

Vánoční doprovodný program

Palác Šlechtičen

9. 12. v 17:00 h:

Chanuka – svátek světel

Známý herec, režisér a spisovatel Ar-

nošt Goldflam představí prostřednic-

tvím úryvků z knih i vlastních vzpomí-

nek oslavy židovského svátku chanu-

ka v minulosti a dnes.

9. 12. v 18:00 h:

Česko zpívá koledy

12. 12.:

Vánoce ve světě – výtvarná dílna

17. 12. v 17:00 h:

O čarodějnici, která neměla ráda ko-

ledy. Herec Městského divadla Brno 

Jiří Mach přečte řeckou pohádku 

17. 12. v 17:20 h:
Výtvarná dílna pro děti na motivy tra-
dičních řeckých vánočních symbolů
17. 12. v 18:00 h:
Vystoupení tanečního souboru Prome-
theus, který je součástí Řecké obce Brno
18. 12.:
Čtyři světla pastýře Šimona. Děti 
z evangelického sboru v Brně-Hu-
sovicích předvedou vánoční hru se 
zpěvy Čtyři světla pastýře Šimona

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9:00–18:00 h, so, 
ne: 10:00–18:00 h, svátky (pouze ty, kte-
ré připadnou na út–ne) 10:00–18.00 h, 
po: zavřeno

Stálé expozice: Morava lovců a sběra-
čů, Nejstarší umění Evropy, Paleolitické 
technologie, Genetika ve vývoji člověka, 
Příběh lidského rodu, Primáti naše rodina
Výstavy:
Zápas ichtyosaurů aneb pravěk štět-
cem Zdeňka Buriana do 19. 8. 2017
ZEMĚ NA OBZORU 
– objevujeme Ameriku do 4. 9. 2016
Přednáška:
Muiskové – tvůrci El Dorada (Mni-
slav Zelený Atapana) 8. 12. 2015

PAMÁTNÍK LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice: Život a dílo Leoše 
Janáčka, Pracovna Leoše Janáčka.
Výstava: Miloš Šejn: Nápěvky mluvy

KONCERT POD STROMEČEK
aneb nenechte si ujít!

1. 1. 2016 v 19:45, Janáčkovo divadlo
NOVOROČNÍ KONCERT a taky oslava 
60. narozenin Filharmonie Brno!
Novoroční přípitek a replika progra-
mu prvního koncertu filharmoniků 
z 1. 1. 1956 s novinkou v podobě zce-
la nové hudby k nedávno objevené 
němé reportáži o turné Filharmonie 
Brno do Velké Británie v roce 1966.
14. a 15. 1. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
VÝCHODNÍ FLÉTNA a Mahlerova Pí-
seň o zemi
Mahlerova hluboce osobní výpověď 
a flétnový koncert jedné z nejvýznam-
nějších současných skladatelek slo-
žený pro hvězdnou izraelskou sólistku 
Sharon Bezaly a její speciální flétnu 
ze čtyřiadvacetikarátového zlata.

21. a 22. 1. 2016 v 19:30, Besední dům

JOHANKA Z ARKU – film s živým do-

provodem orchestru

Atraktivní spojení němého černobí-
lého filmu Utrpení Panny orleánské 
z roku 1928 s živým filharmonickým 
doprovodem – nová originální hud-
ba rituálního minimalisty Broniuse Ku-
tavičiuse.
18. a 19. 2. 2016 v 19:30, Janáčko-

vo divadlo

ČÁRY A OKOUZLENÍ z Francie, Rus-

ka a Moravy

Jedinečná možnost srovnání: tři růz-
ná místa na mapě, tři různé tvůr-
čí estetiky a týž rok vzniku všech tří 
skladeb, 1897. Poetický Dukas, kla-
vírní Skrjabin a autobiografický Ja-
náček.
25. a 26. 2. 2016 v 19:30, Besední dům

VZDÁLENÉ SVĚTLO aneb neoroman-

tický houslový koncert v podání só-

listky sezony

Alina Pogostkina a koncert pro hous-
le a smyčcový orchestr Pēterise 
Vaskse a program bohatý na naro-
zeninová výročí sezony 2015/2016: 
Henze – 90 let, Vasks – 70 let, Sibeli-
us – 150 let.
7. a 8. 4. 2016 v 19:30, Janáčkovo di-

vadlo

DOBRO VS. ZLO s koncertními mistry 

Filharmonie Brno

Šostakovičova výpravná epopej 
o tragických osudech lidstva (ne-
jen) v době války, v kombinaci s ži-
velným zpodobením boje dobra a zla 
Alfreda Schnittkeho a s koncert-
ními mistry Filharmonie Brno v ro-
lích sólistů.
28. 4. 2016 v 17:00, Stadion

ŠPALÍČEK – koncertní provedení 

kompletního populárního baletu Bo-
huslava Martinů
Osobitě pojaté volné pásmo pohádek, 
lidových her a říkadel s přizvanými hos-
ty: Kühnovým dětským sborem a před-
ními českými sólisty ve funkcionalistic-
kém sále Stadionu na Kounicově.

26. a 27. 5. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
SÓLISTKA SEZONY POTŘETÍ tento-
krát s „tváří“ smyslně nastavenou 
moderní hudbě 
Třetí „tvář“ interpretačního umění Ali-
ny Pogostkiny, tentokrát v expresiv-

ním Houslovém koncertu Jörga Wid-
manna, a proslulá díla vrcholného 
(Wagner) a pozdního (Strauss) ně-
meckého romantismu.

Kompletní nabídku koncertů najdete 
na www.filharmonie-brno.cz.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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JANÁČKOVO DIVADLO

  5. 12. 17:00 LOUSKÁČEK, balet
  6. 12. 19:00 VÁNOČNÍ KONCERT VÁC-

LAVA HYBŠE
  Hlavní host: Jitka Zelen-

ková
  7. 12. 18:00 LOUSKÁČEK, balet
  8. 12. 19:00 HUBIČKA
  9. 12. 18:00 NABUCCO
12. 12. 19:00 PAVEL ČERNOCH GALA
  Mimořádný koncert před-

ního českého tenoristy 
Pavla Černocha

13. 12. 14:00 LOUSKÁČEK V BRNĚ, ba-
let

13. 12. 18:00 LOUSKÁČEK, balet
15. 12. 11:00 ČAROKRAJ
15. 12. 18:00 ČAROKRAJ
16. 12. 17:00 HUBIČKA
17. 12. 11:00 LOUSKÁČEK, balet
17. 12. 18:00 LOUSKÁČEK, balet
18. 12. 18:00 LOUSKÁČEK, balet
18. 12. 17:00 HRY O MARII, opera
21. 12. 14:00 LOUSKÁČEK, balet
21. 12. 19:00 LOUSKÁČEK, balet
22. 12. 18:00 PRODANÁ NEVĚSTA, 

opera
27. 12. 14:00 ČAROKRAJ
27. 12. 18:00 ČAROKRAJ
28. 12. 18:00 LOUSKÁČEK, balet
29. 12. 18:00 POLSKÁ KREV, opereta
30. 12. 18:00 TOSCA, opera
31. 12. 18:00 SILVESTR S BALETEM 

NDB – OPOJENÍ TANCEM
  Nechte se kulturně opít 

Baletem NdB s Ivou Bitto-
vou, Ilonou Csákovou, DJ 
Schafffem a Piú presso 
kvartetem!

MAHENOVO DIVADLO

  6. 12. 17:00 BETLÉMSKÁ HVĚZDA, či-
nohra

  7. 12. 19:00 KRÁL OIDIPUS
  8. 12. 19:00 BŮH MASAKRU, činohra 
  9. 12. 19:00 HOSTINA DRAVCŮ, čino-

hra 
10. 12. 19:00 OSTŘE SLEDOVANÉ VLA-

KY, činohra 
11. 12. 19:00 FIGAROVA SVATBA, čino-

hra 
12. 12. 19:00 HAVEL V ZEMI ČELEDÍNŮ, 

činohra 
13. 12. 17:00 BETLÉMSKÁ HVĚZDA, či-

nohra 
15. 12. 19:00 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA, 

činohra 
18. 12. 10:00 OSTŘE SLEDOVANÉ VLA-

KY, činohra 

18. 12. 19:00 PÍSEŇ JSEM ŠÍŘIL NEJ-
RADĚJI

  Koncert k poctě Jaromíra 
Nečase (1921–2015) 

19. 12. 19:00 ONDŘEJ HAVEL-
KA A JEHO MELODY 
MAKERS, koncert

20. 12. 17:00 BETLÉMSKÁ HVĚZDA, či-
nohra 

22. 12. 19:00 ROZBITÝ DŽBÁN, činohra 
23. 12. 19:00 SATURNIN, činohra 
27. 12. 17:00 OSTROV POKLADŮ, čino-

hra 
28. 12. 19:00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra 
29. 12. 19:00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, 

činohra 
30. 12. 19:00 BŮH MASAKRU, 

činohra
31. 12. 19:00 SATURNIN, činohra

DIVADLO REDUTA

  5. 12. 10:00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra
  6. 12. 10:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, či-

nohra
  6. 12. 17:00 LA DAFNE
  Tomáš Hanzlík, Vít Zouhar 
  Kde se staré spojí s no-

vým, vyroste vavřínový 
keř…

  8. 12. 19:00 ROŠÁDA Jakub Nvota, či-
nohra

  Divadelní spolek Frída 

  9. 12. 17:00 JAK CHUTNÁ MOC, čino-
hra

12. 12. 11:00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra
12. 12. 14:00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra
13. 12. 19:30 DIVADLO ŠTÚDIO TANCA 

BÁNSKÁ BYSTRICA, ta-
nec

17. 12. 19:00 BĚSI – Fjodor Michajlovič 
Dostojevskij
„Milovat člověka zname-
ná vidět ho tak, jak byl Bo-
hem stvořen.“ To by pode-
psal i ďábel.

18. 12. 19:00 BĚSI
18. 12. 21:30 TANČÍRNA, tanec
20. 12. 14:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, či-

nohra
20. 12. 17:00 LA DAFNE
21. 12. 11:00 PAPAGENO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU, 
opera

22. 12. 10:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, či-
nohra

22. 12. 19:00 VÉVODKYNĚ A KUCHAŘ-
KA, činohra

28. 12. 17:00 PAPAGENO HRAJE NA 
KOUZELNOU FLÉTNU, 
opera

MALÁ SCÉNA MAHENOVA 
DIVADLA

10. 12. 10:00 ZLATOVLÁSKA, činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120
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Jakubské náměstí 5
www.divadlobolkapolivky.cz

  1. 12. 19:00 Vánoční koncert Hany 
a Petra Ulrychových se 
skupinou Javory 

  2. 12. 19:00 KRASAVICE INTERKON-
TINENTÁLNÍ – ARTE ET 
MARTE / La Fabrika

  Hrají: M. Issová, A. Polív-
ková

  4. 12. 16:00 DVOJKONCERT: POUTNÍ-
CI & ROBERT KŘESŤAN 
A DRUHÁ TRÁVA 

  4. 12. 19:00 DVOJKONCERT: POUTNÍ-
CI & ROBERT KŘESŤAN 
A DRUHÁ TRÁVA 

  5. 12. 19:00 K–PAX, Svět podle Prota / 
StageArtCz 

  Hrají: R. Fiala, P. Halber-
stadt, M. Procházko-
vá, E. Novotná, P. Bláha, 
M. Bumbálek, A. Palatinu-
sová / M. Maťová, M. Si-
ničák / J. Urbánek

  6. 12. 14:00 MRAZÍK / Docela Velké 
Divadlo Litvínov 

  Hrají: R. Stodůlka, P. Erlitz, 
Z. Bartošová, L. Lavičko-
vá, P. Kozák, J. Galinová, 
L. Masár

  6. 12. 14:00 SMOLÍKOVI / Studio DVA 
DIVADLO
Hrají: E. Holubová, 
B. Klepl, J. Stryková, V. Jí-
lek, J. Ployhar, R. Madeja, 
M. Váňová

  7. 12. 19:00 DEŠTIVÉ DNY / Divadlo 
Ungelt 
Hrají: R. Krajčo, D. Švehlík

  9. 12. 19:00 MILENA MÁ PROBLÉM
Hraje: Š. Vaculíková

10. 12. 19:00 TVRZ – komedie husitská / 
Divadlo Bolka Polívky 

  Hrají: M. Šteindler, J. Fero 
Burda / J. Pecha, P. Halber-
stadt, F. Teller, Š. Vaculíko-
vá, M. Chmelařová, J. Barin 
Tichý / J. Fretti Pfeifer

11. 12. 19:00 VELVET HAVEL / Divadlo 
Na Zábradlí

  Hrají: P. Jeništa, M. Kö-
nig, D. Kaplanová, A. Ku-
bátová, N. Drabiščáková, 
T. Pospíšil, J. Urban

12. 12. 10:00 ČERTŮV ŠVAGR / Pohád-
kové divadlo Julie Jurišto-
vé Praha 

  Hrají: J. Jurištová, D. Bar-
tůňková, A. Krejčíková, 

L. Jeník, R. Snítil, D. Ko-
ťan, R. Pražák

12. 12. 19:00 Szidi Tobias & band JO-
LANKA / Studio DVA DI-
VADLO 

  Kapela: M. Buntaj, 
M. Gašpar, M. Osadský, 
M. Comendant, S. Pa-
lúch, R. Šimurka, S. Ši-
mek a další

13. 12. 16:00 CIMBAL CLASSIC – Katka 
a Dalibor Štruncovi 

  Hosté: Smíšený sbor Kan-
tiléna 

13. 12. 19:00 CIMBAL CLASSIC
14. 12. 19:00 CAVEMAN 
  Hraje: J. Holík / J. Slach
15. 12. 19:00 RŮŽE PRO ALGERNON / 

Divadelní spolek Kašpar 
  Hrají: J. Potměšil, B. Luke-

šová, P. Lněnička, L. Jůza
16. 12. 19:00 PROFILE CONCERT + MI-

LAN LASICA 
  Bratislava Hot Serena-

ders 
17. 12. 19:00 VEPŘO, KNEDLO, ZELO / 

Divadlo MALÉhRY
  Hrají: D. Zbytovská, 

B. Seidlová, N. Zbytovská, 
J. Polášek, J. Barin Tichý

18. 12. 19:00 DNA / Divadlo Bolka Po-
lívky

  Hrají: A. Polívková, B. Po-
lívka, J. Barin Tichý, 
J. Fretti Pfeifer

19. 12. 19:00 POKUS O VYTVOŘE-
NÍ OSOBNOSTI ZE SEBE 
SAMA / Divadlo Komedio-
graf 

  Hraje: R. Mikluš
20. 12. 19:00 CAVEMAN 
  Hraje: J. Holík / J. Slach
21. 12. 19:00 BOŽSKÁ SARAH / Divadlo 

Kalich
  Hrají: I. Janžurová, K. Há-

dek / I. Orozovič
22. 12. 19:00 RE-KABARET IV. / Divadlo 

Bolka Polívky 
  Účinkují: J. Barin Tichý, 

J. Fretti Pfeifer, L. Kará-
sek, F. Golfier, J. Sýko-
rová, M. Sýkora, O. Klíč, 
M. Chovanec, F. Teller 
a další hosté

27. 12. 19:00 ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME 
/ Divadlo Na Jezerce

  Hrají: J. Hrušínský, 
M. Šplechtová, M. Taclík, 
M. Procházková, Tereza 
Němcová, Zdeněk Hruška

28. 12. 19:00 DNA / Divadlo Bolka Polívky
  Hrají: A. Polívková, B. Po-

lívka, J. Barin Tichý, 
J. Fretti Pfeifer

Divadlo Bolka Polívky, tel.: 542 214 903

PROFILE CONCERT + MILAN LASICA
 / Bratislava 

Hot Serenaders
 v 
19.0016. 12.

www.divadlobolkapolivky.cz

DIVADLO BOLKA POLÍVKY
Jakubské nám. 5 / Brno

KONCERT
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Bedřich Smetana: 
Hubička
Premiéra 4. 12. 2015 v 19.00 

hod., Národní divadlo Brno – Ja-

náčkovo divadlo

Příběh tvrdohlavé Vendulky 

a Lukáše, jejichž lásku málem 

ukončila hádka o předmanžel-

ský polibek, slavil velký úspěch 

již při své premiéře v roce 1876. 

Mladá úspěšná režisérka Linda 

Keprtová by ráda svým nastudo-

váním Hubičky divákům ukázala, 

že i v současnosti neztrácí toto 

dílo nic ze svého půvabu a prav-

divosti. Vždyť jak často si doká-

žeme zkomplikovat život jen kvů-

li maličkostem. Nebo tu šlo o víc 

než jen o hubičku? FOTO: NDB

Ladislav Šerý: 
Laserová romance
Premiéra 16. 12. 2015 

v 19.30 hod., HaDivadlo

Mladý režisér Matyáš Dlab se 

svým týmem si jako výchozí ma-

teriál pro svou inscenaci zvolil 

neobvyklý text spisovatele, filo-

zofa a překladatele Ladislava Še-

rého. Text sám je žánrově těžko 

definovatelný a sestává z rozho-

vorů neurčitého množství osob. 

Inscenace pracuje s výraznou 

hudební a světelnou složkou a až 

performativním herectvím.

F. M. Dostojevskij, 
Pavel Sikora, Martin 
Čičvák: Běsi
Premiéra 17. 12. 2015 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Divadlo Reduta

Autor inspirován procesem 

s anarchistou Sergejem Něčaje-

vem, jenž jako zastánce bezbře-

hého teroru zavraždil svého opo-

nenta z ilegálního hnutí, vytvořil 

rozsáhlý portrét generace, která 

ve snaze vymanit se z pokrytec-

ké morálky a z přežitých norem 

společenského řádu svých rodi-

čů váhá mezi módním mysticis-

mem a pragmatickým rozumem. 

A také mezi rozvracečským nási-

lím, pokornou vírou a bohapus-

tým nihilismem.

Andreas Sauter, 
Bernhard Studlar: 
Červené komety
Premiéra 19. 12. 2015 

v 19.00 hod., Městské divadlo 

Brno – Činoherní scéna

Sestry Lili a Bibi Krollovy mají 

dost předvánočního a vánočního 

šílenství a rozhodly se letos Vá-

noce bojkotovat. Bibi by nejrad-

ši odletěla do Dubaje, Lili zase 

podle konstelace hvězd zjisti-

la, že je nejvhodnější doba počít 

dítě se svým manželem Leopol-

dem. Jenže Leopold se na to se 

svou kocovinou po vánočním ve-

čírku dvakrát netváří a do jejich 

domácnosti navíc vtrhnou Liliini 

a Bibiini rodiče se strašlivou zprá-

vou – byl unesen maminčin maz-

líček, obtloustlý kocour Gustav. 

V únosu má prsty tajemná ban-

da zvaná Červené komety, která 

se rozhodla v čase Vánoc boha-

tým brát a chudým dávat. Poda-

ří se Krollovým navzdory všemu 

strávit „normální“ Vánoce? (JAVA)

 Fotoobrazy Jadrana Šetlíka.

Od 12. prosince jsou milovníci fo-

tografie zváni do Křížové chodby 

Nové radnice na výstavu fotogra-

fa Jadrana Šetlíka s názvem Vý-

znamné osobnosti města Brna. 

Jde o portréty osobností z nej-

různějších profesních oblastí. Ne 

všechny tváře jsou možná veřej-

ně či mediálně známé, přesto tito 

lidé značně přispívají k věhlasu 

města, v němž působí nebo z něj 

pocházejí. Patří k nim např. vá-

lečný veterán Emil Boček, pod-

nikatelka Olga Girstlová, lékaři 

Rostislav Vyzula a Ladislav Pilka, 

operní pěvkyně Andrea Kalivo-

dová, herec Dušan Vitázek a dal-

ší. Na výstavě bude představe-

na i část Šetlíkovy retrospektivní 

tvorby. Fotoobrazy lze zhlédnout 

do 23. prosince, ve všední dny 

od 10 do 18 hodin, o víkendu do 

17 hodin.

 Zpěv, tanec, klavír. 17. a 18. pro-

since v Uměleckoprůmyslovém 

muzeu v Husově 14 vystoupí v ori-

ginální jevištní adaptaci Schuberto-

va slavného písňového cyklu Win-

terreise – Zimní cesta sólista The-

ater and der Wien / Kammeroper 

Wien Američan Tobias Greenhalgh.

Režie a tanečního doprovodu se 

ujme český tanečník a choreograf 

Martin Dvořák a na jevišti se před-

staví i polský klavírista Marcin Ko-

ziel. Jedná se o scénický koncert 

čili hudební divadlo pro zpěváka, 

tanečníka a klavír. 24 obrazů po-

jednává o zrání muže na jeho po-

myslné životní cestě a filozofování 

o životních hodnotách a citových 

vzplanutích a zklamáních. Před-

stavení pořádá spolek pro umění 

ProART.

 Výlet do Fantomázie. Pod 

tímto titulem se výstavní cyk-

lus Moravské zemské knihovny 

v Kounicově ulici nazvaný Oči 

Brna zaměří na básníka Ludvíka 

Kunderu. Výstava, která začala 

1. prosince a potrvá do 28. led-

na 2016, prezentuje Kunderu 

v celé jeho komplexnosti – ne-

jen jako básníka, ale také jako 

dramatika, výtvarníka, překlada-

tele a především jako osobnost, 

která dokázala svým nadšením 

a obrovským kulturním přehle-

dem nadchnout a spojovat lidi 

k vytváření zajímavých děl, umě-

leckých seskupení či podnikání 

netradičních kulturních počinů. 

Expozice přináší nejen fotogra-

fie z rodinného archivu a ukáz-

ky autorových knih, ale i výňatky 

z korespondence této význam-

né osobnosti nejen moravské-

ho kulturního života s výraznými 

spisovateli či výtvarníky 20. sto-

letí. Připraven je i doprovodný 

program v podobě přednášek 

nebo promítání záznamu diva-

delní hry.

 Ježíšek nebo Santa Klaus? 

V České republice žijí vedle české 

majority zástupci mnoha národ-

nostních menšin, cizinců a před-

stavitelů různých národů. Ani 

z hlediska náboženství není Čes-

ko homogenní. Slaví všichni Vá-

noce? A když ne, dostávají dár-

ky někdy jindy? Nosí všude dárky 

Ježíšek? Prostřednictvím před-

mětů, fotografií a úryvků z roz-

hovorů se návštěvníci výstavy 

Ježíšek nebo Santa Klaus. A co 

dostanou u sousedů?  dozví, jak 

tráví vánoční svátky lidé kolem 

nás. V rámci doprovodného pro-

gramu je 12. prosince připravena 

výtvarná dílna Vánoce ve světě 

pro děti i dospělé a 17. prosince 

výtvarná dílna pro děti na moti-

vy tradičních řeckých vánočních 

symbolů včetně vystoupení ta-

nečního souboru Prometheus, 

který je součástí Řecké obce 

Brno. Výstava v Paláci šlechti-

čen v Kobližné je přístupná až do 

7. února 2016.

STŘÍPKY

Nastal čas betlémů, hraček
i pohádek
Co by byl advent bez výstavy betlé-
mů? Brňané by jistě postrádali tra-
diční předvánoční potěchu pro oko. 

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

Nejen za betlémy, ale i za starodávný-
mi hračkami se lidé mohou v těchto 

dnech vypravit do letohrádku Mitrovských 
u výstaviště. V jeho sálech vystavuje de-
sítky velkých, menších i miniaturních 
betlémů ze své sbírky Naděžda Parmo-
vá z Blanska. Doplňují je solitérní kusy 
od dalších sběratelů, kolekce historických 
betlémů z aukčního domu AAA Brno 
a historické hračky ze sbírky manželů Pe-
cháčkových z Rychnova nad Kněžnou.

„Letohrádkovým bonusem letošní vý-
stavy je čerstvě vydaný Starobrněnský bet- lém od oblíbené ilustrátorky Jany Moštko-

vé,“ řekl pořadatel výstavy Petr Lukas.
„Tato betlémová kuriozita je vytvoře-

na ze známých brněnských staveb, jež 
vytvářejí pozadí pro narození Ježíška. 
Nad jesličkami se sklánějí osobnosti, 
které se pojí ke Starému Brnu – Eliš-
ka Rejčka, Raduit de Souches, Anto-
nín Arnošt Mitrovský, Gregor Johann 
Mendel i Leoš Janáček,“ vysvětlil Lu-
kas. Čtyřarchový vystřihovací Starobr-
něnský betlém lze na výstavě zakoupit.

Expozice je přístupná do 10. ledna 
2016.

Za Budulínkem i Broučky 
na Špilberk

Na Špilberk by měli zamířit obdivova-
telé obrázků brněnské malířky Vlasty 

Švejdové. Výstava Hádám, hádám po-
hádku zahrnuje šest stovek knižních ilu-
strací a desítku obrazů brněnských ulic. 

Nechybí ani několik desítek let sta-
ré originály obrázků pro knížky jako 
Budulínek, Broučci, Skořepinka či Lu-
cie Luciperka. Vlasta Švejdová s hrdos-
tí zdůrazňuje, že mají stále pestré barvy. 
„Všechno jsem archivovala a zakládala 
tak, aby obrázky nebyly na světle. Akva-
rely totiž časem blednou,“ vysvětlila.

Pohádkové postavičky z ilustrací ob-
živnou a zaplní hrad Špilberk 12. pro-
since od 10 do 17 hodin. Na děti tu če-
kají dílny, pohádkový kvíz, divadelní 
i hudební vystoupení na nádvoří a poví-
dání s malířkou.

Na výstavu Hádám, hádám pohádku 
mohou lidé zajít do 24. ledna 2016.

Pražákův palác omládl – 
obsahem i formou
O tom, že se galerie vystavující mo-
derní a soudobé umění nemusí tvá-
řit přísně, nepřístupně a nabubře-
le umělecky, svědčí nejnovější počin 
Moravské galerie v Brně, která 
1. prosince pozvala návštěvníky do 
zrekonstruovaného Pražákova pa-
láce v Husově 18.

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

„Spustili jsme projekt Art is here!, 
který zastřešuje obnovu Pražáko-

va paláce, jedné z pěti budov Moravské 
galerie. Stejný název s podtitulem Nové 
umění po roce 1945 dostala kompletně 
obnovená stálá expozice v prvním pat-
ře, jejíž osu tvoří umělecká sbírka a ar-
chiv umělce, kurátora a teoretika umění 
Jiřího Valocha, určující osobnosti nejen 
kulturního Brna,“ uvedla tisková mluvčí 
galerie Michaela Banzetová.

Rekonstrukcí a obměnou prošla také 
stálá expozice moderního a současného 
umění ve druhém patře paláce věnovaná 
tvůrcům české moderny a meziválečné 
avantgardy, k nimž patří např. Antonín 
a Linka Procházkovi, František Foltýn 
či Vincenc Makovský. 

Obohatily ji také exponáty představu-
jící okruh autorů spojených s brněnskou 
odnoží uměleckého seskupení Devětsil 
nebo sochařský ostrov s prostorovými 
díly ze sbírek galerie.

Do zákulisí galerijního provozu mo-
hou nahlédnout ti, kteří se „vnoří“ do su-
terénu paláce, kde je částečně zpřístupněn 

depozit soch. Úpravy doznal také čtver-
cový výstavní prostor v posledním patře 
zvaný Atrium, jenž láká na autory střední 
a nejmladší generace.

„Pro návštěvníky, kterým setkání s umě-
ním dodá hravou energii, máme připraveno 
překvapení – skluzavku mezi dvěma patry 
budovy,“ říká s úsměvem Banzetová.

 Umění nebo zábava? Někdy jde spojit obojí. FOTO: MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ

Fotografická kniha hledá duši Brna 
Nakladatelství Littera obohatilo řadu 
brunensií dalším titulem s výmluvným 
názvem Brno fotogenické. Obsahuje na 
200 fotografií památných a zajímavých 
míst jihomoravské metropole, svědků 
historického vývoje města od středově-
ku do dnešních dnů. 

Autorem snímků (z nichž čtyři při-
dal i Miloš Strnad) je známý fotograf 
Mojmír Strouhal. Ten si brněnskou te-
matiku vyzkoušel už v několika pu-
blikacích, k nimž před časem patřilo 
i Brno fotogenické. Jenže tvář města 
prošla za posledních 20 let tak výraz-

nou proměnou, přibyly nové, architek-
tonicky pozoruhodné budovy, že bylo 
nutné připravit revidované a rozšíře-
né vydání. 

Duši Brna se autorovi daří hledat 
a nacházet pomocí snímků historických 
i současných budov, náměstí i ulic, je-
jich detailů, součástí výzdoby, například 
nástropních fresek, gotických či barok-
ních soch, erbů a podobně. 

Majestát architektury se autor sna-
ží nenarušovat vtahováním příběhu lidí. 
Jen výjimečně konfrontuje velikost zob-
razených objektů s výškou ojedinělého 

člověka, většinou nechává působit stav-
by samotné, maximálně jen s nezbytnou 
stafáží zaparkovaných aut. 

Objevuje tak Brňanům i návštěvní-
kům města nezvyklé pohledy na místa 
důvěrně i méně známá, např. na věž pe-
trovské katedrály, na oltáře kostelů, na 
ohromující výzdobu kazatelny kostela 
sv. Michala, na hrad Veveří. 

Nabízí i záběry nedávno renovo-
vaných budov (Jurkovičova vila, vila 
Stiassni) i těch nových, např. Sono cen-
trum nebo výškové budovy na jihu či 
v areálech vysokých škol. (MŽ)

 Vlasta Švejdová (na snímku) na hradě vystavuje pohádkové ilustrace i ob-

razy historického středu Brna.  FOTO: Z. KOLAŘÍK

 FOTO: ARCHIV P. LUKASE
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FC ZBROJOVKA BRNO

děkuje svým partnerům 
a fanouškům za podporu 
v roce 2015 

www.fczbrno.cz    /    FC ZBROJOVKA BRNO
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Novoroční koupel otuží tělo a prohřeje duši
Nový rok by snad v Bystrci ani nemohl začít, kdyby se 1. ledna řeka Svrat-
ka u lávky pod restaurací Hvězda nevlnila těly plavců v barevných kuli-
ších, mikulášských čepičkách, žertovných parukách i běžných koupacích 
čepicích.

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

Hojnému publiku v bundách a kabá-
tech možná při pohledu na ně tuh-

ne krev v žilách, zimním plavcům se 
však při tradiční – děje se tak už 41 let 
– koupeli zpestřené novoročním křtem 
otužilců krev spíše rozproudí. 

Akci pořádají plavci z oddílu zimní-
ho a dálkového plavání FIDES Brno, 
který v těchto disciplínách spojených 
také s otužováním patří k nejúspěšněj-
ším u nás. 

„První den nového roku se sejdeme 
jako vždy ve 14.30 hodin. Nové otužilce 
poté pokřtí významný člen našeho klubu 

Michal Moravec, který tento iniciační ri-
tuál provádí nepřetržitě již 30 let. S nej-
starším členem klubu a spoluzakladate-
lem organizovaného otužování v Brně 
Bedřichem Hanušem se společně ujme-
me role kmotrů,“ těší se Petr Mihola, 
předseda pořádajícího klubu a první br-
něnský přemožitel kanálu La Manche.

Aspoň 15 medailí

Další velkou otužileckou sportovní udá-
lostí v Brně bude 13. února příštího 
roku 22. mistrovství ČR v zimním pla-
vání volným způsobem. Odstartuje ve 
13 hodin opět v Bystrci a předpokládá 
se, že se ho zúčastní asi 160 plavců z 20 

sportovních oddílů, kteří si v šesti muž-
ských a ženských kategoriích rozdělí 12 
sad medailí.

„Naším cílem je obhájit pozici nej-
úspěšnějšího oddílu mistrovství, a pro-
to bychom opět rádi získali alespoň 15 
medailí,“ vysvětlil ambice Brňanů Petr 
Mihola. 

„V závodním poli nebudou chybět 
obě české mistryně světa, pardubic-
ká Renata Nováková a domácí Magda 
Okurková. Ta je stejně jako její oddí-
lový kolega a reprezentační trenér dál-
kových plavců Rostislav Vítek také 
světovou rekordmankou v tzv. ledo-
vé míli. Při ní je třeba uplavat vzdále-
nost 1609 metrů při teplotě vody pod 
5 °C. Je paradoxem, že divácky mno-
hem úspěšnější akcí je novoroční křest, 
při kterém vlastně o nic nejde,“ uzavřel 
s úsměvem Mihola.

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Ninuška
Mladá sedmiměsíční kočičí sleč-

na, která je již kastrovaná. Dokáže 

v bytě udělat pěkný průvan, je vel-

mi hravá a komunikativní. Bude mi-

lovat celou svoji rodinu, i početnou.

Karel
Osmiletý jezevčík má neobyčejnou 

smůlu. Už dvakrát ho vyhodili na ulici. 

Pes je veselé, hravé povahy. Je aktiv-

ní, přesto v bytě nic neničí. Bude mít 

tentokrát štěstí?

Vendelínek
Čtyřletý kastrovaný kocour, který 

má rád svůj klid, ale nepohrdne lid-

skou náručí, neboť se rád mazlí. Uví-

tá teplý pelíšek v bytě. Ostatní koč-

ky mu nevadí.

Madame
Asi šestiletá kočka velmi mírné a něž-

né povahy, ale nehodí se k dětem a ji-

ným kočkám. Miluje svůj klid, svůj pe-

líšek a bude milovat i svého člověka. 

Když se jí dostane správné péče, zaru-

čeně se odmění hlasitým předením.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Nekuřácká zoo láká na lvy 
Zima se sice zatím blíží jen nesmělými 
krůčky, ale v Zoo Brno už se plánuje dal-
ší rok. V něm se chystají dvě velké stav-
by – nová expozice lvů a úprava venkov-
ního výběhu pro šimpanze. Kromě toho 
zahrada potěší i příznivce zdravého ži-
votního stylu a zejména nekuřáky, volné 
kouření v ní totiž od 1. ledna 2016 už ne-
bude dovoleno.

„V příštím roce začnou stavební práce na 
expozici lvů. Jsou to šelmy, a tedy atraktiv-
ní zvířata. Věřím, že se na ně lidé budou rádi 
chodit dívat,“ uvedl náměstek brněnského 
primátora Martin Ander. 

Město předběžně počítá, že lvímu vý-
běhu pomůže částkou zhruba 12,5 milio-
nu korun. Kromě toho zoologická zahra-
da chystá ještě jednu velkou stavbu, úpravu 
venkovního výběhu pro šimpanze. I tuto 
ubikaci město podpoří.

Patrně největší změnou, která v zoo 
proběhne, je ale zavedení nekuřácké-
ho prostředí. Pro ty, kteří si svůj koní-
ček nedokážou odpírat, bude v areálu 
postupně vytvořeno až sedm míst, kde si 
mohou bez potíží zakouřit. Zoo se tím-

to rozhodnutím snaží vyjít vstříc přede-
vším dětem.

Těm jsou určeny také nové moderní her-
ní a vzdělávací prvky. Patří mezi ně napří-
klad šifrovací hra, která by měla zábavnou 
formou představit chovatelskou koncepci 
Zoo Brno. „Děti budou prostřednictvím her 

a moderních prvků na chytrých telefonech 
sbírat informace o zvířatech v zoo,“ přibli-
žuje novinku Martin Ander. „Považuji to za 
mnohem lepší, než aby se jejich pobyt tady 
smrskl na procházku okolo klecí a výběhů.“

Více informací najdete na webových 
stránkách www.zoobrno.cz. (MAD)

 V příštím roce se chystá i úprava výběhu pro šimpanze. FOTO: ZOO BRNO

 Po křtu otužilců následuje hromadná koupel. Kdo se přidá? FOTO: D. MAREK

Program klubu 
na prosinec
8. prosince: Co mohu udělat pro 

zdraví svých nejbližších aneb Zele-

né potraviny do každé rodiny

15. prosince: Vánoční příběh

Klub maminek Krteček
Již 11 let, pravidelně od září do 
června, zve klub maminek Krte-
ček všechny, kteří se starají o děti 
ve věku od jednoho do šesti let, 
na setkání do Katolického domu 
v Žebětíně.

MAGDA PILNÁ

KLUB MAMINEK KRTEČEK

Děti od dvou let se již velmi aktivně 
zapojují do programu, jsou i jeho 

tvůrci, stejně jako jejich maminky. Ma-
linkaté děti a jejich maminky mohou 
přijít do kolektivu, načerpat inspiraci 
a zapojit se do hrátek podle svého uvá-
žení.

Během dvouhodinového setkání se 
děti pomocí jednoduchých her, cvi-
ků, hudby a skupinových aktivit, kte-
ré je stimulují pohybově, emočně i so-
ciálně, učí motorickým dovednostem. 
Součástí jsou jednoduchá říkadla a ta-
nečky, při cvičení dbáme na protažení 
celého těla hravou formou. Děti také 
trénují obratnost a koordinaci pohybů 
na nářadí.

V programu pravidelného setkávání 
nechybí ani výtvarné tvoření. Děti obje-
vují a zkoumají výtvarné techniky, které 
zvládnou i ty nejmenší. Techniky rozví-
její dětskou fantazii, jemnou motoriku, 
kreativitu a estetické cítění. Snažíme se 
dát dětem pocítit radost z toho, že doká-
zaly něco samy vytvořit. 

Těm nejmenším s výrobou nejrůzněj-
ších předmětů pomáhají rodiče, pokud 
však děti nemají právě chuť cokoliv vy-
tvářet, mohou využít vybavenou hernu. 

Vždy také společně posvačí a poslech-
nou si pohádku.

Tělo si protáhnou malí i velcí

Jaký to má smysl? Jde o společný čas 
strávený s dítětem, o to, najít si ho 
v každodenním programu. Je důleži-
té, jak kvalitně trávíme čas s těmi, na 
kterých nám nejvíce záleží. Díky spo-
lečným chvilkám roste láska, vzájem-
né porozumění a respekt mezi rodiči 
a dětmi. 

Kdy nastává čas, který nebude patřit 
ani televizi, ani pračce či nádobí? Scho-
váváme si to na týdenní dovolenou dva-
krát za rok? Klub maminek Krteček zve 
nejen maminky na rodičovské dovolené, 
ale i tatínky, babičky a dědečky, aby se 
nechali vtáhnout do světa dětí, vzájem-

ně se inspirovali, protáhli těla a naučili 
děti, že pohyb je skvělý a zdravý. 

Setkání se konají každé úterý od 9 do 
11 hodin v tělocvičně Katolického domu 
na Křivánkově náměstí 35. S sebou je 
třeba mít sportovní oblečení, přezůvky 
(pro dítě i doprovod), na výtvarné tvoře-
ní zástěru a samozřejmě dobrou náladu.

Více informací získáte na webových 
stránkách z-hlasatel.cz/krtek nebo na te-
lefonním čísle 723 913 272.

 FOTO: KLUB MAMINEK KRTEČEK

Hokej se vrátí domů. Za Lužánky
Bohatá historie brněnského ledního ho-
keje bude v lednu 2016 posílena o dal-
ší významný milník. V průběhu týdne 
od 3. do 8. ledna se v rámci Hokejových 
her Brno odehrají hned tři utkání pod ši-
rým nebem. 

Dvě z nich obstará extraligový celek 
Kometa Brno a v jednom se utkají riva-
lové, kteří jsou známí spíše soupeřením 
na poli vědy – Masarykova univerzita 
a Univerzita Karlova.

„Půjde o skvělou propagaci hoke-
je, města Brna i Jihomoravského kra-
je a připomínku naší slavné historie. 
A také o velký návrat domů,“ říká ma-
jitel Komety Libor Zábranský v narážce 
na slogan „Jdeme domů“, který akci za-
štiťuje a vyjadřuje fakt, že se hry usku-
teční v místě bývalého zimního stadio-
nu za Lužánkami. Právě tady se buduje 
mobilní kluziště s tribunami pro více 
než 20 tisíc diváků.

Padne divácký rekord?

Brněnskému hokeji se v moderní his-
torii již dvakrát podařilo přepsat re-
kord v návštěvnosti. Nejprve se tak sta-

lo v roce 2011, kdy při venkovním utkání 
Open Air Game ve Svítkově přišlo na zá-
pas s domácími Pardubicemi 17 140 di-
váků, o rok později se Kometa během 
výluky NHL utkala s Kladnem, za něž 
nastupoval Jaromír Jágr. Zápas v O2 aré-
ně vidělo 17 182 diváků. 

Hokejové hry jsou jedinečnou příle-
žitostí rekord srovnat na domácí půdě. 
„Byla by to taková třešnička na dor-
tu,“ komentoval situaci mluvčí klubu 
Michal Chylík. „Hlavně doufáme, že 
se vše povede, takový projekt tu dlou-
ho nebyl. Divácký rekord by byl skvě-
lou reklamou pro Kometu i město,“ do-
dává Chylík.

Nadšeni jsou také příznivci Komety. 
„Moc se těším, je to velká událost ne-
jen pro město, ale i pro každého, kdo 
má aspoň trochu rád hokej,“ říká jeden 
ze skalních fanoušků klubu Tomáš Zou-
har. „Cena vstupenek je sice trošku vyš-
ší, ale rád ji zaplatím. Je skvělé, že se 
akce může odehrát na tak legendárním 
místě,“ dodává Zouhar. Více informa-
cí najdete na webu www.hc-kometa.cz.

 MAREK DVOŘÁK

DĚTI V AKCI
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 where people meet
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